
روایت مقاومت تهران
جمعی از استادان دانشگاه و اصحاب رسانه با حضور در 

تور شهرداری  از مناطق خسارت دیده بازدید کردند

شمارش معکوس برای ورود تاکسی های برقی شاسی بلند آغاز شد

در فرایندي کاملا غيرمنتظره، هاشميان 
سرمربي پرسپوليس شد؛ خوش بيني ها و 
بدبيني هاي حول او را مرور مي کنيم
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1.5  میلیارد تومان
میزان وام شهرداری و دولت به 

رانندگان تاکسی است.

1.6  میلیارد تومان
قیمت تمام شده تاکسی های 

شاسی بلند برقی است.

يک اتفاق بزرگ رخ داده است...
گویی همه چيز جان گرفته است.

حرف های اول انقلاب  که روزی در قالب تئوری در کتاب ها 
یا به صورت شعار بر زبان ها جاری می شد، اکنون به چشم 

سر دیده می شود.
آنچه دیروز تنها عرفا و اوليا  در باطن می دیدند، امروز در برابر چشم مردم آشکار شده 

است.
دیگر نه فقط صاحبان سلوک فردی، بلکه جامعه ای در حال شهود است.

سال ها رهبر انقلاب از پيوند اسلام و ایران گفت؛ از اینکه وطن و دین دوگانه نيستند، 
بلکه در هم تنيده اند.

شعار »ایران بخوان« یا تعبير »ایران عاشورایی«، فقط یک سرود ملی نيست؛ تجلی عينی 
همان اندیشه ای است که از آغاز انقلاب بر آن تأکيد می شد.

و همينطور، شعارهایی مانند:
ما اهل کوفه نيستيم علی تنها بماند، هيهات منا الذله، مرگ بر آمریکا، تا آخر ایستاده ایم، 

دیگر لقلقه زبان نيستند.
اینها حقيقت هایی اند که با خون امضا شده اند، با صبر فهميده شده اند  و با اشک دیده 

می شوند.
روزگاری خمينی کبير این حرف ها را می زد.

ما چون او می گفت و یقين داشتيم که عالم است و عارف، این حرف ها را با جان و دل 
تکرار می کردیم.

اما امروز، آن حرف های امام را می بينيم.
نه فقط باورشان داریم، بلکه با چشم خود، شاهد تحقق شان هستيم.

اما چرا  می بينيم؟
علتش ساده است: ما یک جامعه سالک شده ایم.

اگر روزگاری تنها عارفان در خلوت و تنهایی، مسير سلوک را می پيمودند، امروز رهبری 
عارفانه، در ميدان سلوک است و با خود ملتی را حرکت می دهد.

ملت، تنها شنونده یا پيرو نيست؛
ملت، شریک این سلوک است.

مردم با استقامتشان، با صبر بر مصيبت ها، با حضور در ميدان، با فریاد و گاهی با سکوت، 
هم به سلوک امام امت کمک می کنند  و هم سلوک اجتماعی خود را طی می کنند.

این همان چيزی است که می توان آن را عرفان جمعی یا سلوک تمدنی ناميد.
گویا ظهور دارد از پشت پرده ها نمایان می شود.

دست خداوند را می توان در امت دید؛ بر شانه های رهبری که کنار مردم سينه می زند، 
در چهره پدر شهيدی که لبخند می زند، در بغض مادری که می گوید  پسرم را برای 

حسين فدا کردم.
امروز، مردم ما متن روایتند، نه خواننده روایت.

اگر دیروز تاریخ را می خواندیم، امروز در دل تاریخ ایستاده ایم.
اگر دیروز از عاشورا می گفتيم، امروز امت عاشورایی شده ایم.
و اگر روزی تنها منتظر بودیم، حالا خود، قطعه ای از ظهوریم.

و این است راز جان گرفتن حرف ها.

نگاه
احسان صالحی ؛ کارشناس مسائل سياسی

از جنس ضربه روز خندق
هلاکت عمرو بن عبدود به دست  اميرالمومنين در جنگ احزاب یک 1
ازپاافتادن عادی نبود؛ ضرب شست مولا سپاه کفر را 
مأیوس کرد و لشکر مسلمين را به جوش وخروش 
درآورد. همه گفتند وقتی عمرو زمينگير شد، لشکر کفر هم زمين زدنی است. 
ضربه مولا معادله ساز بود. معادلات و محاسبات 2سوی ميدان را دگرگون کرد. 
به خاطر بيم عظيمی که در دل دشمنان آفرید و اميد شگرفی که در دل دوستان 
رویاند، رسول الله)ص( فرمود: ضربه علی یوم الخندق افضل من عباده الثقلين؛ 

ضربه علی)ع( در روز خندق برتر از عبادت جن و انس است.

حضور عاشورایی رهبرمعظم انقلاب در مراسم عزاداری حسينيه امام  خمينی، از جنس ضربه روز خندق است. پس از پيروزی ملت ایران در 2
جنگ با رژیم صهيونيستی و آمریکا، مزدوران تبليغاتی دشمن خود را به 
آب وآتش زدند که نگذارند طعم این پيروزی به کام ملت بماند. مهم ترین 
دستورکار آنها در این چند روز القای تعليق و هراس از آینده بود. با توجه به 
وقاحت دشمن در تهدید رهبرانقلاب، بدیهی بود که حضور ایشان در مراسم توأم 
با تدبير کامل باشد. درعين حال حضور عاشورایی ایشان در مراسم شب عاشورا 
معادله ای جدید خلق کرد و همچون ضربه روز خندق، تاروپود محاسبات 

ابلهانه ای همچون ضاحيه سازی از تهران را از هم گسست.

حضور باصلابت رهبرانقلاب باعث اميد همه وطن دوستان و یأس  بی وطنان و مزدوران شد. چه رمزورازی در ولایت نهفته است که تمسک 3
به آن آنچنان که در یوم خندق و فراتر از آن به تصریح قرآن در یوم غدیر اتفاق 
افتاد، مایه یأس جبهه کفر و زدودن ترس از جبهه ایمان می شود؟ اليومَ یئِسَ 
الَّذینَ کفَروا مِن دینِکم فَلا تخَشَوهُم وَاخشَونِ اليومَ أکَمَلتُ لکَم دینَکم وَأتَمَمتُ 

عَليَکم نعِمَتی وَرَضيتُ لکَمُ الإسِلامَ دینًا.

خاصيت دیگر ولایت گرد هم آوردن پاکان و جداکردن سره از ناسره  است. عاشورای ۶۱ه.ق مگر جز این بود؟ شب عاشورای۱۴۰۴ هم زیر 4
پرچم سيدالشهدا، با چشمانی پر از اشک شوق، زلف دل هایی بی شمار از پاکان 
به فرزند حسين گره خورد. خيلی ها تا آن شب شاید نمی دانستند چقدر 
دوستش دارند. شب عاشوراست؛ شب تميز خبيث از طيب و چه محکی برای 
جداکردن این صف بهتر از محک سيدالشهدا؟ امشب سيدالشهدا لطفش را بر 
ما تمام کرد. زیر پرچم عزایش یک ملت با هم سرود »ای ایران« خواندیم، با 
یکدیگر منسجم تر و برادرتر شدیم، با یزیدیان زمان یعنی ایادی نتانياهو و ترامپ 
دشمن تر و کينه ای تر شدیم و با همه وجود دریافتيم که محور این همدلی و 
اتحاد و عمود خيمه ایران، حسين است و فرزند حسين. حب الحسين یجمعنا! 

داده نما
گرافیک: مهدی سلامی

یک حضور راهبردی
حضور رهبر حکیم انقلاب در مراسم عزاداری 

دهه نخست محرم با وجود تهدیدهای 
فزاینده، اقدامی راهبردی و تعیین کننده بود.

محاسبات غلط دشمن
راهبرد دشمن: القای ترس

اقدام: تهدید به ترور رهبر معظم انقلاب
نتیجه: افزایش روحیه ملی و وحدت عمومی

فرصت سازی از تهدید
 تهدید: ترور

 فرصت: شکست روایت سازی دشمن
 نتیجه: تبدیل تهدید به اثبات شکنندگی دشمن

تقویت محور مقاومت
راهبرد دشمن: تضعیف چهره های جبهه مقاومت

 اقدام: ترور یا تهدید به ترور
 نتیجه: تقویت اسطوره مقاومت در ذهن 

ملت های منطقه

شکست عملیات 
روانی: سناریوی ترور 

رهبری، نتیجه ای 
معکوس داد.

 دشمن ناتوان
از فهم ملت ایران: 
مسیر او همچنان 

خطاست.

آرامش کشور: 
پروژه ترساندن 
ملت، شکست 

خورد.

پویایی مقاومت: 
روح مقاومت از 
همیشه زنده تر 

است.

سیاست در پرتو معنویت: 
پیوند مردم با عزاداری و 
رهبری، نماد یکپارچگی 
معنوی-سیاسی است.

 ایران تعیین کننده 
 میدان است:

 نه تنها در میدان نظامی، 
بلکه در جنگ روانی نیز.

رسوایی دشمنان 
داخلی: ضدانقلاب 

در برابر عظمت ملت، 
به انزوا کشیده شد.

 10پیام کلیدی مراسم عزاداری شب عاشورا با حضور رهبر انقلاب

 ای ایران بخوان:
خواندن سرود ای ایران 
به درخواست رهبری به 
نماد وحدت تبدیل شد.

 تهدید بی اثر است:
ترور و تهدید به ترور 
تأثیری بر اراده ملت 

ایران ندارد.

 اقتدار ملی: 
حضور رهبر انقلاب در 
مراسم نشانه اقتدار 
روزافزون ایران است.

یادداشت
محسن مهديان؛  مدیرمسئول

 پیروزی 
در جنگ ارزی

این بار بازار ارز هيجانی نشد

 راز ثبات  بازار ارز در جنگ 12روزه
در گفت وگو با کارشناسان  

اقتصادی

وحید بیم و امید

صفحه9

 رهبر انقلاب: 
»ای ایران« بخوان

1752تاکسی برقی شاسی بلند  
به جای فرسوده ها

بررسی آخرین  تحولات منطقه و کشور 
در تلویزیون همشهری

2

بعد از حضور رهبر انقلاب در 
 حسینیه امام خمینی ره  هشتگ  HERO )قهرمان(
در شبکه های اجتماعی فراگیر شد
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صفحه آرا: مجید اصغری

اعتراف مهم رسانه های صهیونیست
رسانه صهیونیستی »ممون« برای نخستین بار از اصابت مستقیم موشک های ایران به مقر وزارت جنگ رژیم 
اشغالگر در تل آویو پرده برداشت. پیش تر رسانه انگلیسی »تلگراف« نیز گزارش داده بود که رژیم  صهیونیستی 

هدف قرار گرفتن تاسیسات نظامی در اراضی اشغالی بر اثر حملات موشکی ایران را علنی نکرده است./ ایسنا

یادداشت

همذات پنداری با شیطان
دولت ائتلافی فردریش مرتز در آلمان وقیحانه و آشکار به 
بازی مطلق خود در زمین تل آویو ادامه می دهد. سخنان 
کارین براین، وزیر آموزش آلمان علیه جامعه فلسطینیان 
مقیم این کشور اروپایی نقطه آشکارساز این رویکرد سلبی و 

خطرناک برلین است:

 »فلسطینی های ساکن آلمان »افراطی« هستند.«

در این میان جبهه مردمی فلسطین اظهارات نژادپرستانه 
و تحریک آمیز وزیر آموزش آلمان را به شدت محکوم و 
آن را مصداق بارز جانبداری دولت آلمان از رژیم اشغالگر 
صهیونستی و نسل کشی فلسطینیان دانسته است. نباید 
فراموش کرد که دولت سابق آلمان به صدارت اعظمی 
اولاف شولتس نیز در طول جنگ غزه بارها به توجیه گر 
کودک کشی رژیم صهیونیستی تبدیل شده؛ تا جایی که 
صدراعظم سابق سرزمین ژرمن ها کشتار ده ها هزار انسان 
بی گناه و بی پناه در نوار غزه را مصداق دفاع مشروع رژیم 
صهیونیستی از امنیت خود تلقی کرده است؛ ادعایی که حتی 

شخص نتانیاهو نیز جرأت ابراز آن را نداشته است.
در جریان حملات بزدلانه رژیم صهیونیستی و آمریکا به 
خاک مقدس کشورمان نیز ژرمن ها بی محابا از واشنگتن 
و تل آویو حمایت کردند و مرتس در سخنانی که حکایت از 
ماهیت غیرانسانی وی دارد، از ترامپ و نتانیاهو بابت اقدامات 

کثیفی که اروپاییان قدرت انجام آن را نداشتند، تقدیر کرد!
واقعیت امر این است که سیاستمداران 2حزب سوسیال 
دمکرات و دمکرات مسیحی آلمان که قدرت را در طول 
دهه ها و سال های اخیر در دست داشته و دارند از مرحله 
»همکاری یا حمایت از رژیم صهیونیستی« عبور کرده 
و وارد مرحله خطرناک و پرهزینه »همذات پنداری با 
شیطان« شده اند. به عبارتی گویاتر، دولتمردان آلمانی 
هرگونه غیریت سازی  خود با صهیونیست ها را به صورتی 
کاملا خودخواسته از بین برده و میان برلین و تل آویو نوعی 
اشتراک ماهوی )و نه حتی کارکردی( برقرار کرده اند. 
این بدترین تصمیم ممکن از سوی سیاستمداران آلمانی 

محسوب می شود.
هجمه کنونی وزیر کشور دولت آلمان علیه فلسطینیان ساکن 
این کشور اروپایی به وضوح نشان می دهد برلین نه تنها در 
سیاستگذاری بین المللی و فرامرزی، بلکه در عرصه حکمرانی 
داخلی خود نیز تبدیل به متغیری وابسته به تل آویو شده 
است. آنچه در مواضع سیاستمداران آلمانی مشاهده می شود، 
مقوله ای فراتر از شراکت راهبردی با صهیونیست هاست. 
صدراعظم سابق و کنونی آلمان هر دو رژیم صهیونیستی 
را به عنوان »خود« تعریف کرده اند. همذات پنداری 
سیاستمداران آلمانی با شیطان مترادف با تبدیل شدن آنها 
به بخشی از وجود آن است. در این خصوص دیگر نمی توان 
میان فردریش مرتس، اولاف شولتس و دیگر مقامات آلمانی با 
افرادی مانند نتانیاهو و اسموتریچ تفکیک و تمایزی قائل شد. 
نتیجه این روند تشدید شکاف ملت-دولت در آلمان و افزایش 
شدید میل به  گذار از حکمرانی »ژرمن های صهیونیست« در 
برلین خواهد بود. شاید سیاستمداران آلمانی زمانی عواقب 
و تبعات همذات پنداری خود را با شیطان و تبدیل شدن به 
بخشی از هویت آن درک کنند که دیگر زمانی برای جبران 

این تصمیم وجود نداشته باشد.

اخبار کوتاه 

شکایت ده ها ایرانی-آلمانی از صدراعظم 
آلمان

ده ها تن از شهروندان ایرانی -آلمانی شکایتی رسمی علیه 
صدراعظم آلمان فریدریش مرتس، به دادگاه فدرال این 
کشور تسلیم کردند. دلیل این اقدام، اظهارات مرتس در 
نشست گروه هفت)G7( و مصاحبه تلویزیونی در شبکه
ZDF عنوان شده که در آن مدعی شد: »اسرائیل دارد کار 
کثیفی را برای همه ما انجام می دهد« که منظور وی تجاوز 
رژیم صهیونیستی به خاک ایران بود. شاکیان معتقدند این 
سخنان به منزله تأیید ضمنی حمله نظامی غیرقانونی است 
و با اصول حقوق بین الملل و قانون اساسی آلمان در تضاد 

است. / دویچه وله

استفاده حماس از مناقصه برای نفوذ 
اطلاعاتی به اسرائیل

منابع اسرائیلی فاش کردند حماس تلاش کرده از طریق 
یک مناقصه خدمات نظافت، به یکی از حساس ترین مراکز 
اطلاعاتی ارتش اسرائیل نفوذ کند. طبق این گزارش، حماس 
سعی کرده از طریق این مناقصه، که در فضای مجازی منتشر 
شده بود، روزنه ای برای دسترسی به اطلاعات یا نفوذ به این 
پایگاه حساس بیابد. این اقدام باعث لغو مناقصه و صدور 
دستورالعمل های امنیتی شده و ارتش اسرائیل در پی این 
ماجرا انتشار عمومی هرگونه اطلاعات حساس، ازجمله 
مناقصات مربوط به نهادهای امنیتی را ممنوع اعلام کرده 

است./ اسرائیل هیوم

حزب الله سلاح خود را زمین نمی گذارد
دبیرکل حزب الله تأکید کرده که این گروه هیچ گاه 
عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی را نخواهد پذیرفت 
و سلاح خود را زمین نخواهد گذاشت. شیخ نعیم قاسم دیروز 
)یکشنبه( به مناسبت عاشورای حسینی گفته: »مسئولیم 
که مسیر مقاومت را ادامه دهیم. ما نه در لبنان و نه در منطقه، 
هرگز بخشی از مشروعیت بخشی به اشغالگری نخواهیم 
بود و عادی سازی روابط را نمی پذیریم. انتخاب ما، انتخابی 
حسینی است و در همین مسیر، به مبارزه ادامه خواهیم 

داد.« الاخبار

پاکستان در کنار ایران 
وزیر امور خارجه پاکستان با بیان اینکه ما در کنار ایران هستیم و این کشور حمایت اسلام آباد را دارد، بر تقویت 
جایگاه پاکستان در صحنه جهانی تأکید کرد و گفت: اسلام آباد حملات رژیم صهیونیستی به ایران را محکوم و 

حمایت کامل خود را از تهران اعلام کرده است./ مهر

ابراز شادمانی کارتونیست یمنی
کارتونیست یمنی نزدیک به محور مقاومت، 
کمال شرف، از حضور علنی آیت الله خامنه ای 
برای نخستین بار پس از پایان نبرد میان 
رژیم صهیونیستی و ایران ابراز شادمانی کرد 
و کاریکاتور خود را 
با نشان دادن 
پیروزی آیت الله 
بر  خامنه ای 
نتانیاهو و ترامپ 

ترسیم کرد.

کنایه تحلیلگر صهیونیست به عمر کوتاه اسرائیل
  الون میرزاهی، نویسنده 
و تحلیلگر سرشناس 
اسرائیلی در حساب 
کاربری خود نوشته 
است: آیت الله خامنه ای 
به صحنه عمومی 
بازگشته است )با 
زمانبندی بی نقص برای 
عاشورا- تقویم شیعی 

معنای خود را بر حمله صهیونیستی تحمیل می کند.( او پیر، 
صبور و خردمند است و ۹ سال از کل تاریخ اسرائیل بزرگ تر 

است و می تواند بیشتر از اسرائیل هم عمر کند.

استقبال کاربران عمانی 
تصاویر حضور رهبر معظم انقلاب در حسینیه امام خمینی)ره( 
به طور گسترده مورد توجه عمانی ها قرار گرفته است و بسیاری 

از کاربران عمانی این تصاویر را بازنشر کرده اند.

آیت الله خامنه ای، قهرمان جهان
هانلی ایگناتیف، کاربر اسرائیلی نیز نوشته است: در قهرمان 
جهان بودن رهبر ایران شکی نیست، اختلاف نظر بر سر 

قلمروی قهرمانی وی است.

رویترز چه گفت؟
خبرگزاری رویترز نیز با اشاره به حضور ده ها نفر در مراسم و 
ایستادن حضار هنگام ورود رهبر انقلاب، این حضور را بسیار 

معنادار اعلام کرد.

تصاویر رهبر انقلاب در دست عزاداران طویریج 
عراق

در مراسم پرشکوه و میلیونی 
عزاداری منطقه طویریج 
عراق که ظهر عاشورا در 
شهر مقدس کربلا برگزار 
شد، حضور پرشمار تصاویر 
آیت الله خامنه ای و پرچم 
ایران در کنار آیت الله 
العظمی سیستانی، در 
دستان عزاداران یک 
روز پس از انتشار تصاویر 
عمومی رهبر معظم انقلاب 

قابل توجه بود.

حمایت گسترده مردمی از رهبر انقلاب
پایگاه خبری شفق نیوز نیز درباره حضور عمومی آیت الله 
خامنه ای تأکید کرد که آیت الله سیدعلی خامنه ای در 
مراسم عزاداری عاشورا در تهران حضور یافت و حمایت 
گسترده مردمی را همراه داشت و این نخستین حضور علنی 

وی پس از درگیری نظامی ۱2روزه با رژیم اسرائیل بود.

رسانه های فرانسه
رسانه های فرانسوی به حضور 
علنی رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در مراسم عاشورای 
حسینی پرداخته  و تأکید 
کرده اند که این حضور علنی 
همراه با پیام های پیروزمندانه 
و لحن سرسختانه علیه 

اسرائیل و آمریکا بوده است.

المیادین: پاسخ به رژیم 
صهیونیستی

شبکه المیادین نیز گزارش داد که در 
نخستین حضور عمومی پس از جنگ، 
آیت الله سیدعلی خامنه ای در مراسم 
شب عاشورا شرکت کرد و این حضور، 
پاسخی به اهداف رژیم صهیونیستی 
و آمریکا بود که سرنگونی نظام ایران 

را دنبال می کردند.

ایرانی ها شکست نخوردند
برخی کارشناسان حامی اسرائیل در 
شبکه ضد ایرانی ایران اینترنشنال نیز 
درباره حضور آیت الله خامنه ای تأکید 
کردند که حضور آقای خامنه ای نشان 
می دهد که ایرانی ها معتقدند شکست 
نخورده اند و برنامه موشکی و هسته ای 
آنها سر جایش است. وضعیت برای ترامپ 

بسیار پیچیده شده است.

رهبر انقلاب؛ عصای امت
نجاح محمدعلی، تحلیلگر عراقی نیز در حساب کاربری خود 
درباره حضور علنی رهبر انقلاب نوشت که آیت الله العظمی 
خامنه ای، در لحظه های سخت به عصا تکیه نمی دهد، بلکه 

خود، عصای امت می شود.

نشان دادن قدرت
روزنامه اسرائیلی »اسرائیل هیوم« نیز نوشته است که 
بازگشت )آیت الله( خامنه ای در مراسم شب عاشورا انجام 
شد و انتخاب روز عاشورا برای بازگشت وی یک اقدام نمادین 
برای نشان دادن قدرت است و جمهوری اسلامی را در تقابل 

خود با اسرائیل و آمریکا قرار می دهد.

سرود  »ای ایران« در حضور رهبر انقلاب
ایندیپندنت عربی نیز در گزارش خود به ویدئوی منتشرشده 
از مراسم شب عاشورا با حضور رهبر معظم انقلاب در تهران 
اشاره کرده و گفته است: »محمود کریمی در حضور آیت الله 
خامنه ای سرود »ای ایران« را با تغییراتی در شعر اجرا کرد.«

گزارش شبکه کردستان عراق درباره مقام معظم رهبری
شبکه کردستان 2۴ نیز با پخش تصاویری از حضور رهبر 
انقلاب در این مراسم گزارش داد: »آیت الله خامنه ای برای 
نخستین بار پس از آتش بس با رژیم اسرائیل در یک مراسم 
عمومی حاضر شد. آخرین حضور پیشین ایشان، یک 

سخنرانی ضبط شده در ۱۸ ژوئن بود.«

Hero ترند شدن هشتگ
در پی انتشار تصاویر 
ورود رهبر معظم انقلاب 
اسلامی به حسینیه امام 
خمینی )ره( و حضور 
در مراسم عزاداری شب 
عاشورا، واکنش های 
گسترده ای در شبکه های 
اجتماعی و رسانه ها 

شکل گرفت. هم زمان با برگزاری این مراسم در شب ۱۴ تیر 
۱۴0۴، کاربران با صدور هشتگ هایی چون #حیدر_آمد، 
#لبیک_یا_خامنه ای، #ای_ایران و Hero#، واکنش خود را به 
این حضور اعلام کردند و آنها به سرعت در صدر ترندهای فضای 

مجازی جای گرفتند.

حنیف غفاری؛ دکترای روابط بین الملل

 حضور رهبر انقلاب در حسینیه امام خمینی، شب عاشورای متفاوتی
 را برای  تمام ایران رقم زد

براساس سنت سال های اخیر، آیین اقامه 
عزای شب عاشورا با حضور رهبرمعظم انقلاب 
برگزار شد؛ آیینی که در سایه تهدیدهای 
اخیر آمریکا و رژیم صهیونیستی حال و هوای 
حماسی ویژه ای داشت و پیام  تاریخی »حضور 
در میدان نبرد معنوی در سایه تهدید ترور« 
را به جهانیان ارسال کرد. برگزاری مراسم 
عزاداری سرور و سالار شهیدان، امام حسین)ع( 

با حضور حضرت آیت الله خامنه ای، آن هم 
به روال سال های گذشته را باید رویدادی 
فراتر از یک مراسم مذهبی به حساب آورد؛ 
چراکه به دنبال حمله تجاوزکارانه اخیر 
رژیم صهیونیستی به ایران، آن هم با مشارکت 
آمریکا، محور تل آویو-واشنگتن، با درک 
جایگاه محوری رهبرمعظم انقلاب در ایران، 
تهدیدها و لفاظی هایی را علیه ایشان مطرح 
کرده بود. مقام های آمریکایی و صهیونیست 
در روزهای اخیر بارها به صراحت از قصد خود 
برای ترور حضرت آیت الله خامنه ای سخن 
به میان آورده بودند؛ ادعایی که واکنش های 

گسترده ای را نیز در جهان اسلام به دنبال داشت 
و با موج محکومیت های گسترده علمای شیعه و 
اهل سنت مواجه شد. در چنین شرایطی حضور 
عمومی رهبرمعظم انقلاب در مراسم عزاداری 
محرم، علاوه بر اینکه تبلیغات و فضاسازی های 
گسترده روزهای اخیر دشمنان ایران را خنثی 
کرد، بار دیگر پیوند »عاشورا« و »مقاومت« را 
به رخ جهانیان کشید و نشان داد که »تهدید 
ترور« نه تنها تأثیری بر اراده پولادین ملت و 
رهبری در راه مقابله با دشمنان برجا نگذاشته، 
بلکه زمینه ساز ارتقای روحیه حماسی ایرانیان 

شده  است.

نیت اصلی 
دشمن

اقدام ها:
 ترور مقام های ارشد نظامی ایران

 حمله به زیرساخت های هسته ای جمهوری  اسلامی
 هدف قرار دادن تاسیسات موشکی ایران

 ایجاد رعب و وحشت در میان افکارعمومی ایرانیان
 تهدید مقام های سیاسی و نظامی کشور

 تهدید رهبرمعظم انقلاب به ترور

راهبرد:
 به راه انداختن جنگ نظامی، 

سیاسی و روانی علیه ایران

هدف: ایجاد فاصله میان 
مردم و حکومت و پیش بردن 

کلان راهبرد »براندازی«

نتیجه: ناکامی در دستیابی به اهداف 
محوری، با وجود وارد آوردن برخی 

آسیب ها به کشور در بخش های مختلف

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

ی
ید
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ی
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  تهدید اثر ندارد: برگزاری مراسم ویژه 
محرم به روال سال های گذشته ثابت کرد 
ترور و تهدیدهایی از این قبیل تأثیری بر 

اراده ملت ایران ندارد.
 عدم درک صحیح دشمن: برپایی این 
آیین بار دیگر ثابت کرد دشمن ناتوان 

از درک روحیه ایرانی- اسلامی است.
  اقتدار ایران: برپایی آیین عزاداری 
محرم، آن هم در حضور رهبرمعظم انقلاب 
بیش  از هر چیز نشان دهنده اقتدار 
روزافزون ایران با وجود تهدیدهای فزاینده 

چندوجهی است.
  شکست عملیات روانی: این روزها 
از ایران یک پیام روشن به واشنگتن و 
تل آویو رسیده است؛ اینکه عملیات 
روانی آنها، به ویژه با تمرکز بر ترور 

رهبری با شکست مواجه شده  است.
 آرامش حاکم بر کشور: برخلاف 
خواسته دشمن  ، راهبرد   واشنگتن- 
تل آویو برای ایجاد  وحشت در کشور 

شکست خورد .
 جدایی ممکن نیست: تحولات اخیر 

نشان داد   راهبرد جدایی انداختن 
میان مردم و حکومت بار دیگر متحمل 

شکست   شد .
  معنویت و سیاست: حضور پرشور 
مردم در آیین های عزاداری محرم، 
به ویژه در حضور رهبرمعظم انقلاب، 
از پیوند ناگسستنی »معنویت« و 

»سیاست« در ایران حکایت دارد.
 پویایی مقاومت: اکنون به همگان ثابت 
شده است که »مقاومت« پویاتر از گذشته 
بر روح و جسم ایرانیان حاکم است و ترس 

جایگاهی در این میانه ندارد.
 تعیین کنندگی در میدان: حضور 
رهبری در عزاداری شب عاشورا ثابت 
کرد ایران در نبرد نظامی- روانی با محور 
واشنگتن- تل آویو، تعیین کننده قواعد 

نبرد است .
 روسیاهی ضدانقلاب: تحولات اخیر 
یک پیام ویژه داشت؛ اینکه ضدانقلاب 
و معاندان که بر طبل متجاوزدوستی 
می کوبیدند، اکنون چیزی جز روسیاهی 

نصیب شان نشده  است.

گزافه گویی در پازل جنگ روانی
مقام ها و رسانه های آمریکایی و 
صهیونیستی در روزهای اخیر با 
به راه انداختن یک جنگ روانی، 
درصدد القای گزاره دروغ »مخفی 
شدن رهبر ایران« بودند؛ گزاره ای 
که در پازل جنگ همه جانبه علیه 
ایران قابل ارزیابی است و در ادامه به 
برخی از نمودهای آن اشاره می شود.

 تهدید ترامپ: در 
میانه جنگ 12روزه 
رژیم صهیونیستی علیه 
ایران، رئیس جمهور آمریکا 
گزافه گویی هایی،  طي 
مدعی شد که محل اقامت 
رهبر ایران را می داند اما فعلا 
کاري نمی کند؛ اظهاراتی که 
به وضوح مشروعیت بخشی 
به »تروریسم دولتی« 

به حساب می آید.

 برنامه ریزی برای ترور: 
یسرائیل کاتس، وزیر 
رژیم صهیونیستی  دفاع 
ازجمله مقام های این رژیم 
بود که ادعاهایی را در این 
زمینه مطرح کرد و مدعی 
شد که در جریان جنگ 
12روزه، هدف آنها ترور 
آیت الله علی خامنه ای 
بوده  است؛ اما موفق به این 

کار نشده اند.

 رهبر ایران در پناهگاه: 
رسانه های ضدانقلاب، ازجمله 
ایران اینترنشنال به عنوان 
بازوی رسانه ای   تل آویو از 
نخستین روزهای آغاز جنگ 
تحمیلی علیه ایران، به صورت 
مستمر ادعاهایی را درباره 
حضور آیت الله خامنه ای در 
پناهگاه مطرح می کردند؛ 
لفاظی هایی که نمودی از جنگ 

روانی علیه ایران بود.

 رویکرد رسانه های عبری: 
رسانه ها و حساب های کاربری 
وابسته به رژیم صهیونیستی نیز 
در روزهای اخیر تلاش کرده اند 
اینگونه جلوه دهند که رهبر 
ایران از دیده ها پنهان هستند 
و در برنامه های عمومی حضور 
ندارند. چنین ادعاهایی بیش از 
هر چیز برای کاستن از درد ناشی 
از ضربات سنگین ایران بر پیکر 
رژیم صهیونیستی مطرح می شود.

»ای ایران« بخوان

 بعد از حضور رهبر انقلاب 
 در  حسینیه امام خمینی ره  هشتگ  HERO )قهرمان(
در شبکه های اجتماعی فراگیر شد
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نقد خبر

بی اعتمادی ۹۰ درصد صهیونیست ها به سیاست های امنیتی نتانیاهو
۹۱  درصد شهرک نشینان اسرائیلی )صهیونیست( اطراف نوار غزه معتقدند که هیچ سیاست امنیتی برای از بین 
بردن تهدیدها علیه آنها وجود ندارد. همچنین حدود ۷۰ درصد معتقدند که بازدارندگی اسرائیل در مقابل غزه 

ضعیف یا بسیار ضعیف است./ معاریو

سرود » ای ایران« اسرائیل را نگران کرده است
راز زیمت، پژوهشگر و کارشناس اسرائیلی در حوزه ایران شناسی و مسائل راهبردی اعلام کرد که ایران با اتکا 
به نمادهای ملی همچون سرود »ای ایران« و حضور چشمگیر رهبر انقلاب در میان مردم، توانسته موجی از 

همبستگی و حمایت مردمی ایجاد کند؛ موضوعی که رژیم اسرائیل را به شدت نگران کرده است./ هاآرتص

تولد حزب سوم در آمریکا با 
پرچمداری ماسک

ایلان ماسک، میلیاردر مشهور و مالک شرکت هایی چون 
تسلا و اسپیس ایکس، با اعلام تأسیس حزب جدیدی به 
نام حزب آمریکا)America Party( وارد عرصه سیاست 

رسمی آمریکا شد.
او که در چند  ماه گذشته تنش هایش با دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا به اوج خود رسیده بود، هدف از تشکیل 
این حزب را نمایندگی ۸۰ درصد میانه روها و مقابله با 

سیستم سیاسی فاسد فعلی عنوان کرده است.
ماسک در ایکس نوشته: »وقتی صحبت از ورشکستگی 
آمریکا به دلیل اسراف و فساد می شود، ما در یک سیستم 
تک حزبی زندگی می کنیم. امروز، تأسیس حزب آمریکا برای 

بازگرداندن آزادی شما )مردم آمریکا( را اعلام می کنیم.«

چرا این حزب جدید تشکیل شد؟
  ایلان ماسک پس از مخالفت با لایحه ضد مهاجرتی موسوم 
به »بزرگ و زیبا« که توسط دونالد ترامپ و جمهوریخواهان 
تصویب شد، اعلام کرد، این لایحه باعث افزایش قابل توجه 
کسری بودجه و بدهی عمومی آمریکا می شود؛ به طوری که 
کسری از حدود  ۲تریلیون به ۲.۵ تریلیون دلار رسیده است.

  ماسک سیستم ۲حزبی آمریکا را سیستمی خواند که در 
واقعیت تک  حزبی و فاسد است و خواستار بازگرداندن آزادی 

واقعی به مردم شد.

ایده حزب جدید از کجا شکل گرفت؟ 
  این ایده نخستین بار در بررسی لایحه مالی در اوایل تیر 

۱۴۰۴ )ژوئن–جولای ۲۰۲۵( مطرح شد.
  ایلان ماسک یک نظرسنجی در پلتفرم ایکس برگزار کرد 
و از میلیون ها کاربر این شبکه اجتماعی پرسید: »آیا وقت 

ایجاد یک حزب جدید برای ۸۰درصد میانه روها نیست؟«
  بیش از ۱.۲ تا ۱.۳ میلیون نفر  در نظرسنجی شرکت و 

حدود ۶۵ تا ۸۰درصد موافقت کردند.
  این طرح شنبه )پنجم جولای( رسماً با نام حزب آمریکا 
اعلام و روز بعد )یکشنبه( به طور رسمی در کمیسیون 

انتخابات فدرال ثبت شد.

 نظرسنجی ها چه می گویند؟
   حدود ۴۰درصد از 
آمریکایی ها احتمالاً از حزب 

آمریکا حمایت می کنند.
  ۲۲ درصد گفته اند که 
تا حدی احتمال دارد در 

انتخابات به این حزب 
رأی دهند.

  ۳۸ درصد 
مخالف   کاملًا 
و بقیه مردد 

هستند.

حضور رهبر معظم انقاب اسامی در مراسم 
عزاداری شب عاشورا در حسینیه امام خمینی)ره( 
در حالی انجام شد که رسانه های ضد انقاب، با 
ارائه تحلیل های دروغین می کوشیدند تصویری 
عافیت طلب از حاکمیت ارائه کنند و چنین 
جابیندازند که وضعیت سیاسی در ایران کاما 
بی ثبات و متشنج است. واکنش مثبت اصاح طلبان 
و منتقدان به حضور متفاوت رهبر انقاب در 
حسینیه امام خمینی)ره(، نشان داد که همگامی 
و همبستگی نیروهای سیاسی در بالاترین سطح 
خود قرار دارد و فارغ از تمام اختاف نظرها، ایران 

و تمامیت ارضی و استقال آن نقطه اتصال است.

عاشق ایران
اسحاق جهانگیری، معاون اول دولت های یازدهم و 
دوازدهم، با توصیف حضور رهبر انقلاب به شجاعت و 
تدبیر اظهار کرد: »ورود مقام معظم رهبری به مراسم 

عزاداری حسینی که با مرثیه ای برای ایران همراه بود، 
بیانگر شجاعت، تدبیر، هوشمندی و عشق ایشان به 

ایران است«.

آقا با ایران آمد
محمدعلی ابطحی، رئیس دفتر رئیس دولت اصلاحات، 
با انتشار مطلبی در فضای مجازی با اشاره به تأثیر 
حضور رهبر انقلاب در مراسم عزاداری شب عاشورا 
گفت: »آقا آمد، با ایران آمد. در اوج بازی روانی دشمن، 

آرامبخش ترین اتفاق، بودنش و دیده شدنش بود«.

مبارک باد این خردمندی
سیدعطاءالله مهاجرانی، وزیر ارشاد در دولت اصلاحات نیز 
با انتشار مطلبی در فضای مجازی تأکید کرد: »مبارک باد 
این خردمندی ناب در سوگ سالار شهیدان امام حسین و 
برادران و فرزندان و یارانش صلوات الله علیهم این هم سرود 
وطن سرود ایران در شب عاشورا در حضور امام خامنه ای«.

هیبت حیدری
محمدجواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات در دولت 
دوازدهم با انتشار عبارت »هیبت حیدری« در فضای 

مجازی به استقبال از حضور رهبر انقلاب رفت.

دروغ مزدوران نقش بر آب شد
محمدجواد ظریف، معاون پیشین رئیس جمهور 
نیز اینگونه به حضور رهبر انقلاب واکنش نشان 
داد: »حضور بی باکانه مقام معظم رهبری در یک 
گردهمایی عمومی عزاداری، دروغ های وهم آلودی 
را که کارشناسان مزدور به دیگران القا می کردند، 

برای همیشه نقش بر آب کرد«.
وزیر امور خارجه دولت های یازدهم و دوازدهم 
افزود: »وقت آن است که بیدار شویم و 
 بپذیریم که ایرانیان هرگز تسلیم نمی شوند. 
در سمت درست تاریخ بایستیم و هرگز ایران را 

تهدید نکنیم«.

واکنش مثبت اصلاح طلب ها به حضور تاریخی رهبر انقلاب

شرکت امنیت دریایی »امبری« انگلیس دیروز از هدف قرار گرفتن یک فروند 
کشتی در جنوب غربی الحدیده یمن واقع در ساحل دریای سرخ خبر داد.

این شرکت انگلیسی اعلام کرد این حادثه در جنوب غربی شهر الحدیده یمن 
صورت گرفت که طی آن چهار یگان دریایی پهپادی به این کشتی حمله 

کردند.

امبری اعتراف کرد که ارزیابی این شرکت نشان می دهد که شاخص های یمنی 
در خصوص هدف قرار گرفتن کشتی ها)وابسته بودن به رژیم صهیونیستی و یا 
کشتی هایی که با اشغالگران مرتبط بوده و همکاری می کنند( درباره کشتی 

مورد هدف مطابقت دارد.

شلیک به یک کشتی اسرائیلی در دریای سرخ 

غامرضا مصباحی مقدم، 
عضو مجمع تشخیص 
در  نظام  مصلحت 
گفت وگو با همشهری 
درباره برگزاری مراسم 
عزاداری   محرم با حضور 
   ، ب نقا معظم ا هبر ر
با وجود تهدیدهای تروریستی فزاینده 
ازسوی دشمنان، به پیشتازی و پایداری 
رهبرمعظم انقاب در عرصه های انقاب اشاره و 
تأکید کرد که حضور آیت الله خامنه ای در مراسم 
عزای حضرت اباعبدالله  )ع( نشان دهنده صابتی 

است که در مقاطع مختلف شاهد آن بوده ایم.
 شجاعت رهبرمعظم انقاب: حضور آیت الله 
خامنه ای در مراسم عزای حسینی، نشان دهنده 

پیشتازی و بی اعتنایی به تهدیدهای دشمن است. 
پیش از این در سال گذشته و در جریان اقامه 
»نمازجمعه نصر« نیز شاهد نمود دیگری از این 
رویکرد رهبرمعظم انقلاب بودیم که نشان دهنده 

شجاعت و صلابت ایشان است.
 آرامش و امنیت در جبهه خودی: این 
حضور رهبرمعظم انقلاب، البته با تأکید بر رعایت 
جهات امنیتی، همراه با اعتماد به خداوند به عنوان 
حافظ، اجازه نداد دشمن با تهدیدهای تروریستی 
فزاینده اش، سبب ایجاد ضعف در جبهه خودی 

شود  .
 الگوی رفتاری برای ملت: شجاعت و صلابت 
مقام معظم رهبری، الگویی برای ملت بزرگ ایران 
است که تهدیدها را مبنای عمل قرار نمی دهند 
و حضور در میدان را اصل می دانند؛ این رویکرد 

همواره زمینه ساز اقتدار و صلابت ایران در 
میدان های مختلف شده است.

  پیام جهانی: حضور رهبرمعظم انقلاب در مراسم 
عزای حسینی)ع( براساس روال سال های گذشته 
و در شرایط تهدیدهای مداوم رژیم صهیونیستی و 
آمریکا، پیامی از اقتدار و پایداری نظام به جهان 

مخابره می کند.
  شهادت طلبی و عقانیت: شهادت طلبی به معنای 

ورود عاقلانه به میدان خطر بدون 
ترس از مرگ است، نه خطر کردن 
غیرمعقول که ریشه در آموزه های 
امام حسین)ع( دارد. این حضور 
رهبرمعظم انقلاب از این جنس 

بوده و درس آموز 
است.

فرشید باقریان، تحلیلگر 
مسائل استراتژیک در 
با همشهری  گفت وگو 
به تشریح دلایل 
اهمیت حضور عمومی 
در  رهبرمعظم انقاب 
مراسم عزاداری   محرم 
پرداخت که مهم ترین محورهای آن را در ادامه 

می خوانید:
  انسجام ملی: حضور رهبر معظم  انقلاب در جمع 
عاشورایی مردم، نمایانگر اتحاد بین رهبری و ملت بوده 
و نشان دهنده شکست تلاش های دشمن برای ایجاد 

شکاف بین مردم و نظام است.
 تداوم علمداری نظام: همانطور که در جنگ های 
باستانی، علمدار نماد انسجام و پایداری لشکر بود، 

امروز نیز حضور رهبرمعظم انقلاب نشان می دهد که 
علم نظام همچنان برافراشته است.

 پاسخ به جنگ روانی: این اقدام، شایعات و عملیات 
روانی دشمن را خنثی می کند و نشان می دهد که ایران 

در برابر جنگ نسل پنجم هوشیار و مقاوم است.
  استقال تصمیم گیری: نظام ایران نشان می دهد 
که تصمیماتش از درون گرفته می شود و هیچ قدرت 
خارجی ای نمی تواند، حتی با تهدید ترور، مسیر آن را 

تغییر دهد.
 پاسخی راهبردی: برگزاری مراسم عزاداری 
باحضور رهبر معظم انقلاب، فراتر از یک رویداد 
مذهبی، پاسخی استراتژیک به جنگ نسل پنجم است.

 افزایش روحیه ملت: این مراسم، نه تنها روحیه ملت 
ایران را تقویت می کند، بلکه به دشمنان نشان می دهد 

ایران در برابر تهدیدها، »متحد« و »مقاوم« است.

چرا اسرائیل در این معادله ناکام است؟ 
 عدم عقانیت استراتژیک: رژیم صهیونیستی 
به دلیل اقدام های غیرمنطقی اش و همچنین نقض 
قواعد بین المللی، از اعتبار جهانی برخوردار نیست. 
حتی در میان جوامع یهودی، مقبولیت این رژیم رو 

به کاهش است.
 شکنندگی داخلی: افزایش ناامنی در 
سرزمین های اشغالی و کاهش سرمایه گذاری ها، این 

رژیم را در موقعیت ضعیفی قرار داده  است.
 ناکامی در تهدیدمحوری: 
تحولات اخیر نشان داد تل آویو در 
میدان  تهدیدمحوری نیز دستاوردی 
نداشته و نتوانسته است اتحاد و 

همدلی مردم ایران را دچار 
خدشه کند.

سیدرضا صدرالحسینی، 
تحلیلگر سیاسی و 
به  بین الملل  مسائل 
بررسی زوایای اهمیت 
حضور رهبر معظم 
انقاب در مراسم 
روضه محرم حسینیه 

امام خمینی)ره( پرداخت
  رهبری در امتداد امامت شیعه

   رهبری در ایران، امتداد راه امامت شیعه است.
   مانند اهل بیت)ع(، رهبر جامعه   انجام تکلیف 

را   تعطیل نمی کند.
 استمرار سیره امام خمینی)ره(

   امام خمینی)ره( در سخت ترین روزهای جنگ 
در جماران ماند، کنار مردم و در صحنه بود.

  آیت الله خامنه ای نیز با همان روحیه در دوران 
دفاع مقدس میان رزمندگان حضور می یافت.

 پیام روشن »نمازجمعه نصر«
  حضور رهبر انقلاب در نمازجمعه نصر، پاسخ 

عملی به تهدیدهای دشمن بود.
  پیام این حضور: اگر پای اسلام و جان مردم در 

میان باشد، رهبری پیشقدم است.
 معنای حضور در عزای حسینی

 حضور رهبر انقلاب در مراسم  شب عاشورا حامل 
پیام های متعددی است.

  این حضور استمرار خط امامت و برجسته سازی 
شعائر دینی است.

  او نه تنها رهبر سیاسی، بلکه امام شعائر امت 
اسلامی نیز هست.

  این حضور،   همبستگی با مردم و پاسخی به 

تهدیدات خارجی است.
 چرا رهبری ایران در کانون اقتدار است؟

  ریشه در سنت امامت: سیره رهبران انقلاب 
در امتداد اهل بیت)ع( است.

  میدانداری عملی: رهبری فقط جایگاه نظری 
نیست، بلکه حضور در میدان است.

  شجاعت در بحران: تهدیدها او را از ایفای 
تکلیف بازنمی دارد.

  اقتدار از ایمان: توکل به 
خدا، پشتوانه حضور رهبری 
در صحنه های حساس است.

  انسجام بخش ملت: در 
روزهای سخت، ملت در سایه 

رهبر معظم انقلاب متحد 
می ماند.

تاریخ سازی در مسیر انقاب
حضور رهبرمعظم انقاب در میان مردم در جریان برگزاری آیین عزاداری شب عاشورا،   
عاوه بر همه پیام هایی که داشت، نشان دهنده استمرار تاریخ سازی در مسیر انقاب 

اسامی بود که در ادامه به برخی نمونه های آن اشاره می شود.
تهدید های منافقین 

 در سال های ابتدایی دهه۶۰، با وجود تهدیدهای فزاینده ای که از سوی منافقین علیه جان 
امام خمینی)ره( وجود داشت،   بنیانگذار جمهوری اسلامی در حسینیه جماران در میان مردم 
حضور می یافت؛ رویکردی که خنثی کننده همه تهدیدها و تبلیغات بود و در ماجرای اخیر 

شاهد نمود دیگری از آن بودیم.
نمازجمعه نصر

 ۱۳مهرماه۱۴۰۳ بود که به دنبال اقدام تروریستی رژیم صهیونیستی در به شهادت رساندن 
سیدحسن نصرالله، دبیرکل شهید حزب الله لبنان، رهبرمعظم انقلاب با حضور در نمازجمعه 
در مصلای تهران، به تبیین نکات مهمی درباره تحولات آن مقطع پرداختند؛ آیینی که به 
»نمازجمعه نصر« مشهور شد. این حضور در شرایطی انجام شد که پیش از آن تهدیدهای 

مختلفی درباره ترور حضرت آیت الله خامنه ای در این مراسم مطرح شده بود.
الگو سازی راهبردی

 مقایسه نمونه های حضور امامین انقلاب در میدان با وجود تهدیدهای تروریستی، با یک 
الگوسازی راهبردی برای جوانان همراه است؛ اینکه رأس نظام در میدان حضور دارند و با 
اقتدار و بدون اعتنا به تهدیدهای تروریستی، در حال مدیریت میدان نبرد چندوجهی با جبهه 

صهیونی هستند.

یک اقدام 
راهبردی

حضور رهبرمعظم انقاب در  مراسم عزاداری   محرم براساس 
روال سال های گذشته، آن هم با وجود تهدیدهای تروریستی 

فزاینده، اقدامی راهبردی به حساب می آید.

محاسبات 
غلط دشمن

تقویت محور 
مقاومت

 راهبرد دشمن: ترس پراکنی
 اقدام: تهدید ترور رهبرمعظم انقاب

 نتیجه نهایی: افزایش روحیه ملی 

 راهبرد دشمن: تضعیف و تخریب محور مقاومت
 راهبرد: ترور و تهدید ترور چهره های محوری جبهه مقاومت

 نتیجه: تقویت اسطوره مقاومت در ذهن مردم منطقه 

  تهدید: ترور 
  فرصت: شکست روایت سازی های دشمن

  نتیجه نهایی: تبدیل تهدید ترور به فرصت »اثبات شکنندگی 
ادعاهای دشمن«

فرصت سازی

 تقویت گفتمان »امنیت در سایه 
مقاومت«

 بی اثرسازی تبلیغات و 
فضاسازی های دشمن

 تأکید بر پویایی قدرت مقاومت و 
بازدارندگی ایران

 پرچمداری ایران در جبهه 
ضدصهیونیستی

 ناکارآمد بودن اسلحه تهدید و ترور

پیام هایی 
 برای دوستان
 و دشمنان

پاسخ 
 استراتژیک

  به جنگ
 نسل پنجم

رهبر 
حسینی در 

کنار عزاداران 
سیدالشهدا   ع 

برای دشمنانبرای دوستان 

 اثبات بی اثری ساح ترور در برابر 
نظام مردمی 

 ناکامی در تفرقه افکنی میان مردم 
و حکومت

 پیوند ناگسستنی معنویت و اقتدار
 دست بالای ایران در نبرد

 نظامی – تبلیغاتی
 اتحاد روزافزون جهان اسام در 

برابر جبهه صهیونی

درس ها و عبرت ها

صفحه آرا: مهردادهاشیمان
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گزارش 2

اتحاد برای حمایت از بورس
به دنبال نزول شاخص بورس در هفته گذشته، نوعی اتحاد برای 
حمایت از بورس به وجود آمده است. طبق گفته مسئولان قرار 
است 60همت منابع جدید برای حمایت از بورس تخصیص یابد و 
در عین حال در هفته جاری نشست ویژه ای برای بررسی مسائل 
بورس در مجلس برگزار شود؛ همچنین به گفته معاون نظارت بر 
بورس ها و ناشران سازمان بورس، مسیر حمایت از بورس ادامه 
خواهد یافت. برخی شرکت ها نیز برای حمایت از بورس اعلام 

آمادگی کرده اند.
به گزارش همشهری، هفته گذشته شاخص کل بورس تهران 
با نزول زیادی مواجه شد و این موضوع واکنش سهامداران و 
مقامات مسئول را در پی داشت.  بر همین اساس، روابط  عمومی 
سازمان بورس در آخر هفته قبل اعلام کرد: پیرو جلسات متعدد 
و فشرده میان بانک مرکزی و سازمان بورس و اوراق بهادار طی 
2هفته اخیر، در نخستین گام 60 همت برای ثبات بازار سرمایه 

تخصیص یافت.
همزمان با تخصیص این منابع برای حمایت از بورس، معاون 
نظارت بر بورس ها و ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار نیز 
تأکید کرد: در مواجهه با فضای »پنیک« ایجاد شده، به سرعت 
بسته حمایتی بازار تعریف شد که بخشی از آن به حمایت 60 هزار 
میلیارد تومانی نظام بانکی بازمی گردد. تاکنون بخشی از این 
حمایت نظام بانکی وارد بازار شده و مابقی به تدریج تزریق خواهد 
شد. به گفته او، مسیر حمایت از بازار ادامه دار است و سازمان بورس 
در کنار سهامداران خواهد بود. به موازات این اقدامات، برخی 
شرکت ها نیز برای حمایت از بورس اعلام آمادگی کرده اند. در 
همین رابطه، محسن بهزادی، معاون نظارت هلدینگ صدر تأمین 
)تاصیکو( گفت: با توجه به تحولات اخیر در فضای اقتصادی و 
سیاسی کشور، با شرکت ها و بازارگردان ها نامه نگاری کردیم و از 
آنها خواستیم منابع لازم را برای تقویت بازارگردانی تأمین کنند.

او ادامه داد: اگر شرایط بحرانی ادامه یابد، خرید مستقیم توسط 
هلدینگ را هم در دستور کار داریم.

در کنار این اقدامات، قرار است در هفته جاری نشستی نیز در 
مجلس برای شیوه حمایت از بورس تشکیل شود. در همین رابطه 
مصطفی پوردهقان، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس از 
برگزاری یک نشست ویژه در هفته جاری در مجلس خبر داد و 
گفت: هفته آینده جلسه ویژه ای برای بررسی مسائل بورس در 
مجلس خواهیم داشت؛ چون قرار است دولت و بانک مرکزی 

به طور جدی برای حل مشکلات وارد عمل شوند.
او همچنین تأکید کرد: به زودی شاهد تخصیص یک خط اعتباری 

از محل منابع صندوق توسعه ملی و بانک مرکزی خواهیم بود.

صفحه آرا:  حامد یزدانی

مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر گفت: در دوره ای که کشور با 
محدودیت اینترنت مواجه بود، مصرف برق به طور محسوسی کاهش یافت. برآورد ما 
نشان می دهد که بین ۱۴۰۰ تا ۲۴۰۰ مگاوات از این کاهش، مربوط به فعالیت غیرمجاز 

مزارع رمزارز بوده است. 

علی قلی ایمانی، مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران گفت: تا پیش از تعطیات ایام 
محرم، حدود ۴میلیون و ۵۰۰ هزار تن گندم تحویل دولت شد که استان های خوزستان 
و کردستان رتبه های اول و دوم را در اختیار دارند.امسال پیش بینی می شود حدود 

۸میلیون و ۵۰۰ هزار تن گندم در نهایت تحویل دولت شود.

2400
مگاوات

4/5
میلیون تن

قیمت‌برنج‌با‌این‌‌2عامل‌تعدیل‌می‌شود
اکبر فتحی، معاون امور برنامه ریزی و اقتصادی وزارت 
جهادکشاورزی با اشاره به آغاز فصل برداشت برنج و 
ثبت سفارش های گسترده برای واردات، گفت: این دو 
عامل می تواند تب وتاب قیمتی اخیر در بازار برنج را 

کنترل و تعدیل کند.

گشتی در اقتصاد ایران

مجید اخوان، سخنگوی وزارت راه و 
شهرسازی گفت: فروش بلیت قطارهای 
اربعین در هفته جاری آغاز می شود و 
هموطنان می توانند نسبت به خرید بلیت 
رفت وبرگشت سفر خود به مقاصد مرزهای 

غربی و جنوب غربی کشور اقدام کنند.

منصور پوریان، رئیس شورای تأمین دام کشور 
با اشاره به وضعیت بازار دام گفت: شرایط دام 
کشور بسیار مطلوب است و در حال حاضر، 
قیمت هر کیلوگرم بره کشتاری در تهران 

بین ۳۱۰ تا ۳۲۰ هزار تومان تعیین شده است.

در پی خسارات واردشده به بخشی از 
زیرساخت های اقتصادی، تجاری و تولیدی 
کشور در جریان جنگ تحمیلی رژیم 
صهیونیستی علیه ایران، وزارت اقتصاد از 
آغاز فرآیند تشکیل صندوق بیمه جبران 
خسارت های ناشی از جنگ خبر داده است.

علیرضا شریفی، دبیر انجمن صنایع 
روغن نباتی با اشاره به تسریع در تخصیص 
ارز واردات در دوره جنگ ۱۲ روزه، گفت: 
ارز موردنیاز محموله های روغن خام تا 
پایان این هفته به طور کامل تخصیص 

می یابد.

حسن احمدی، مدیر دفتر مهندسی شرکت 
مدیریت توسعه منابع آب و نیروی ایران، 
گفت: براساس سیاست دولت مبنی بر توسعه 
نیروگاه های خورشیدی، احداث این نیروگاه ها 

در کنار سدها در دستور کار قرارگرفته است.

پیروزی در جنگ ارزی
چرا بازار ارز در جنگ تحمیلی 12 روزه هیجانی عمل نکرد؟

با گذشت بیش از ۳ هفته از آغاز 
درگیری نظامی میان جمهوری 
اسلامی ایران و رژیم صهیونیستی 
و فروکش کردن تبعات آن، بازار ارز 
ایران یکی از مهم ترین عرصه هایی 
بود که در معرض سنجش تاب آوری 
اقتصادی قرار گرفت.  به گزارش 
همشهری، بعد از اعلام آتش بس، 
قیمت ارز به کانال 8۰هزار تومان 
برگشت و در روزهای گذشته به ویژه 
با ریزش سنگین بازار سهام، هیجان 
ارزی کنترل شده و پیش بینی می شود  

بازار ارز از هیجان فاصله بگیرد.

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

راز آرامش ارزی در جنگ
محمد ربیع زاده، کارشناس بانکی:  
سیاست های بانک مرکزی در کنترل هیجانات 
و تأمین تقاضای بازار بموقع و هوشمندانه 
بود. البته یکی از نقاط قوت این دوره، رفتار 
منطقی و همدلانه مردم بود. نه شاهد هجوم 
به فروشگاه ها بودیم، نه خریدهای هیجانی 
در بازار ارز و طلا و در واقع دادوستدها 

کنترل شده و عقلانی انجام شد. 

مردم، ضامن ثبات بازار
شعبان فروتن، عضو اتاق ایران: بانک 
مرکزی در همان روز های ابتدایی با اقدام 
سریع و سنجیده، بازار را به خوبی مدیریت 
کرد؛ به طوری که پس از اعلام آتش بس 
نیز، نرخ دلار به کانال ۸0هزارتومان یعنی 
سطوح قبل از درگیری ها بازگشت و 
هم اکنون شاهد آرامش نسبی در بازار 

ارز هستیم. 

مدیریت بانک مرکزی در جنگ ۱۲روزه موفق بود
داود سوری، اقتصاددان : شواهد بازار، نشان دهنده مداخله 
هدفمند و اثربخش سیاستگذار پولی در شرایط بی سابقه ای از 
نااطمینانی است. برخلاف پیش بینی های اولیه درباره جهش 
شدید نرخ دلار، چنین اتفاقی رخ نداد و حتی در مقایسه با 
پیش از تعطیلات عید نوروز که قیمت دلار از مرز 100هزار 
تومان عبور کرده بود، نرخ ارز در زمان وقوع جنگ نوسان 
کمتری داشت و بلافاصله پس از پایان درگیری ها به سطح 

قبلی بازگشت.

موفقیت در جنگ ارزی و اقتصادی
حمیدرضا جیهانی، کارشناس اقتصادی : ایران علاوه بر پیروزی در 
جنگ نظامی، موفق شد در جنگ ارزی و اقتصادی نیز پیروز میدان شود، 
چراکه بانک مرکزی با سیاست هایی که اجرا کرد، موفق شد به خوبی بازار 
ارز را مدیریت کند. در جنگ 12روزه، نرخ ارز تنها حدود 12درصد رشد 
کرد که در همان روزهای ابتدایی ثابت شد و در ادامه و سایر روزها نیز 

بانک مرکزی موفق شد مانع جهش نرخ ارز شود.

 همراهی مردم با بازارساز
صادق محبی، کارشناس اقتصادی: در روزهای نخست، بانک مرکزی حضور 
هوشمندانه ای داشت و با تزریق روانی منابع، از هیجانات پیشگیری کرد. همچنین 
مردم نیز رفتار سال های قبل را تکرار نکردند و برای خریدهای هیجانی صف 
نبستند. بازگشت ثبات به بازار ارز، بیش از آنکه نتیجه وفور ارز باشد، به خاطر 
بازگشت آرامش ذهنی بازار است. در واقع، بازار فهمید که ایران در جنگ، دست 
برتر را دارد و رژیم صهیونی توان ادامه جنگ فرسایشی و اقتصادی را نخواهد داشت.
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

شهادت 2 پلیس هنگام انجام وظیفه

2مأمور وظیفه شناس در جریان 2حادثه جداگانه در اهواز و 
مریوان در درگیری با سارقان و اشرار به شهادت رسیدند. به 
گزارش همشهری، نخستین حادثه ساعت 2بامداد شنبه، 
14تیر ماه در منطقه صفر مرزی مریوان اتفاق افتاد. آن روز 
ماموران هنگ مرزی مریوان در حال پایش نوار صفر مرزی 
در محدوده پاسگاه انجیران بودند که با سوداگران مرگ درگیر 
شدند. در این درگیری سرباز وظیفه سلیمان مرسلی به شهادت 
رسید. دومین ماموری که روز شنبه مصادف با تاسوعای 
حسینی به شهادت رسید، فرهاد خادمی نام داشت. این مأمور 
وظیفه شناس در جریان درگیری با یکی از سارقان در اهواز که 
سابقه قتل، حمل سلاح، تیراندازی و سوابق متعدد کیفری 
داشت هدف گلوله قرار گرفت و به شهادت رسید. پس از این 

حادثه، ضارب همراه با همدستش دستگیر شد.

آموزش

6 مرحله برای دریافت خسارت
در جریان حمله وحشیانه رژیم صهیونیستی به کشورمان، 
خانه های مسکونی شهروندان و خودروهای آنها آسیب 
زیادی دید. در چنین موقعیت هایی، از مهم ترین وظایف 
دولت، گرفتن تصمیمات فوری و مؤثر برای جبران خسارات 
و حمایت همه جانبه از شهروندان آسیب دیده است اما برای 
جبران خسارات وارده به اموال، چه فرایندی باید طی شود؟

   تصویربرداری از محل حادثه از زوایای مختلف و ثبت 
جزئیات )زمان، میزان و نوع آسیب(

   نوشتن گزارش اولیه با اطلاعات دقیق 
   اعلام خسارت به مراجع ذیربط که معمولا در زمان وقوع 
حادثه اعلام می شود )نظیر ستاد مدیریت بحران، بنیاد 

مسکن و بیمه مرکزی(
   تشکیل کمیته های ارزیابی خسارت

   حضور کارشناسان رسمی و تهیه گزارش تفصیلی ارزیابی
  ارجاع به صندوق های حمایتی دولت برای پرداخت 

غرامت.

خانواده جوان ساندویچ فروش چند روز قبل تصمیم گرفتند قاتل را ببخشند. دلیل 
این تصمیم بزرگ و بخشش، خواب عجیب خواهر مقتول بود. او که بعد از مرگ 
پدرش، یکی از اولیای دم محسوب می شود، می گوید: حدود 20سال است که روز عاشورا، نذری 
می پزیم و بین مردم پخش می کنیم. چند روز قبل خواب عجیبی دیدم. دیدم که با برادرم)مقتول( 
و پدرم که دستانشان از دنیا کوتاه است، کنار دیگ ایستاده ایم و در حال پختن نذری هستیم. کمی 

آن طرف تر هم قاتل برادرم نشسته و درحال خواندن سوره توبه بود. حال و هوای عجیبی 
بود و وقتی از خواب پریدم، احساس کردم این خواب نشانه ای از طرف برادر و پدرم است 
 برای بخشش قاتل؛ به همین دلیل تصمیم گرفتیم به احترام عاشورا قاتل را ببخشیم؛ 
هر چند که می دانیم او هم در زندان توبه کرده و از اشتباهی که مرتکب شده به شدت 

پشیمان است. با بخشش اولیای دم، قاتل نیز از مجازات قصاص رهایی یافت.

خواب نجات بخش مکث

قتل زنی تنها در خانه اش در پایتخت و جوانی 30ساله به 
ضرب گلوله، 2پرونده جنایی بود که آخر هفته گذشته روی 

میز کارآگاهان جنایی تهران قرار گرفت.
به گزارش همشهری، جمعه گذشته در برجی در یکی از 
مناطق شمالی تهران، جنایت هولناکی رخ داد. تحقیقات 
پلیس نشان می دهد که یکی از سرایدارها به بهانه نظافت، 

وارد خانه زنی مسن شده که تنها زندگی می کرد اما پس از 
قتل او، تمام طلا و جواهراتش را به سرقت برده است. سرایدار 
افغان پس از این جنایت، فراری شده بود که با اطلاع پلیس 
از این جنایت تحقیقات برای دستگیری قاتل فراری آغاز 

شده است.
اما این تنها حادثه ای نبود که در آخر هفته در پایتخت رخ 

داد. دومین جنایت در مقابل پارکی در شمال شرق تهران 
رخ داد و قربانی آن جوانی 30ساله بود. مقتول مقابل پارک 
بود که هدف 2گلوله قرار گرفت و به بیمارستان انتقال یافت 
اما جانش را از دست داد و حالا رازگشایی از این جنایت و 
تحقیقات برای شناسایی و دستگیری عامل تیراندازی توسط 

کارآگاهان جنایی پایتخت آغاز شده است.

پلیس در تعقیب عاملان 2جنایت پایتخت 

»روز عاشورا بود و من به همراه پدر و برادرم)مقتول( در 
حال پخت غذای نذری بودیم، کمی آن طرف تر قاتل برادرم 
روی صندلی نشسته و در حال خواندن سوره توبه بود.« این 
بخشی از خواب نجات بخشی بود که باعث بخشش قاتل به 

احترام عاشورا شد.
به گزارش همشهری، شروع این پرونده به بیست و هفتم 
فروردین سال 99برمی گردد. آن روز در جریان یک درگیری 
در مغازه ساندویچی در یکی از شهرهای استان فارس، 
جوان ساندویچ فروش که حدود 27ساله بود با ضربه چاقو 
 به قتل رسید. قاتل، مشتری مغازه بود که پس از جنایت

 پا به فرار گذاشت تا اینکه بعد از گذشت یک هفته، به خاطر 
عذاب وجدان خودش را معرفی کرد و بازداشت شد.

ساندویچ اشتباهی 

عامل جنایت که جوانی 20ساله بود به قتل جوان 
ساندویچ فروش اعتراف کرد و گفت ناخواسته مرتکب 
جنایت شده است. او توضیح داد: از صبح کار داشتم و فرصت 
نکرده بودم صبحانه و ناهار بخورم. به شدت گرسنه بودم و 

راهی مغازه ساندویچی شدم.
او ادامه داد: آن روز، سفارش همبرگر دادم، اما جوان 
ساندویچ فروش به جای همبرگر، ساندویچ ژامبون سرد 
برایم آماده کرد. بر سر این مسئله جزئی، میان من و جوان 
ساندویچ فروش درگیری شکل گرفت. به قدری عصبانی بودم 

که با دیدن چاقویی روی پیشخوان مغازه، کنترلم را 
از دست دادم و با آن ضربه ای به صاحب ساندویچی 
زدم و ناخواسته جانش را گرفتم. پس از آن به یکی از 
شهرهای شمالی کشور فرار کردم و در خانه یکی از 
بستگانم پنهان شدم، اما عذاب وجدان باعث شد که 

خودم را معرفی کنم.
عامل این جنایت بعد از مدتی در دادگاه کیفری 
استان فارس محاکمه و به قصاص محکوم شد و حکم 
به تأیید قضات دیوان عالی کشور هم رسید. در این 
مدت قاتل یک مرتبه پای چوبه دار رفت، اما موفق 
شد در واپسین لحظات از اولیای دم مهلت بگیرد و به 
زندان بازگردد. در شرایطی که قرار بود چند روز قبل 
وی برای دومین مرتبه پای چوبه دار برود،   تصمیم 

بزرگ اولیای دم پایان بخش کابوس  او شد. 

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

تجهیز مدرسه به جای رفتن به زندان
3مدرسه در لرستان با صدور احکام جایگزین در دادگستری تجهیز شدند. به گفته میلاد احمدی پارسا، 
رئیس دادگاه عمومی رومشکان ۱۹حکم جایگزین حبس در رومشکان صادر شده و با مبلغ حدود 2میلیارد 

ریال، 3مدرسه در مناطق کمتر برخوردار به ۸۰نیمکت دونفره مجهز شده  است.

شهادت ۲ پاسدار هنگام پاکسازی بقایای جنگ 
2 پاسدار هنگام پاکسازی مواد منفجره باقیمانده از جنگ ۱2روزه در خرم آباد به شهادت رسیدند. این 

حادثه صبح دیروز )یکشنبه( اتفاق افتاد و پاسدار علی بازگیر و پاسدار سیدحسین موسوی هنگام پاکسازی 
مواد منفجره ناشی ازحمله روز 23خرداد رژیم صهیونیستی به شهادت رسیدند.

رویداد
انتظامی

داخلی

  مرد شیاد که پس از خرید در سایت های خرید و فروش با 
استفاده از رسیدهای جعلی از فروشندگان در استان های 
تهران، قم، آذربایجان شرقی، لرستان، اراک و مازندران 

کلاهبرداری کرده بود، دستگیر شد. 
  مدیرکل مدیریت بحران استانداری هرمزگان از سوختن 
250مغازه در بازار نور درگهان قشم و مصدومیت 17 نفر 

در این حادثه خبر داد. 
   بامداد شنبه تصادف خودروی سواری با عابر پیاده در 
بزرگراه آزادگان به قیمت جان عابری تمام شد که قصد 

تردد غیرمجاز و به صورت عرضی از این معبر را داشت. 
   معاون روابط عمومی سپاه انصارالحسین)ع( همدان از 
دستگیری یکی از مرتبطان موساد توسط سربازان گمنام 
امام زمان)عج( در سازمان اطلاعات سپاه انصارالحسین)ع( 
خبر داد. متهم به علت ارتباطات گسترده با اقشار مختلف 
و با استفاده از ظرفیت فضای مجازی، نسبت به جمع آوری 
 اطلاعات برخی از کارکنان مراکز نظامی و امنیتی 

اقدام می کرد.

سرخط خبرها

اهدای عضو مردی که قربانی 
تیراندازی شد

اعضای بدن مردی که در جریان تیراندازی در مراسم 
خاکسپاری دچار مرگ مغزی شده بود، به بیماران نیازمند 
اهدا شد. به گزارش همشهری، چند روز قبل در جریان 
برگزاری مراسم تشییع جنازه در منطقه میداوود باغ ملک، 
واقع در استان خوزستان، چند نفر با اسلحه شروع به 
تیراندازی هوایی کردند. در این بین اما تیرها خطا رفت و 
چندین نفر هدف گلوله قرار گرفتند و دست کم 3نفر جان 
خود را از دست دادند. یکی از این افراد جوانی به نام محمود 
بهرام نژاد بود که به دلیل اصابت گلوله به سر و صورتش دچار 
مرگ مغزی شده بود. در این شرایط خانواده او اعضای بدنش 

را به بیماران نیازمند اهدا کردند .

جوانی که بر سر ساندویچ اشتباهی، مرتکب جنایت شده   بود، بخشیده شد

پروین رضازاده، وکیل دادگستریخواب نجات بخش خواهر مقتول خواب نجات بخش خواهر مقتول 
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تدوین اهداف کلان حفاظت از تنوع زیستی کشور تا سال ۱۴۳۰
حمید ظهرابی، معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست: چشم انداز، 
مأموریت و اهداف کلان سازمان حفاظت محیط زیست برای حفاظت و استفاده پایدار از تنوع زیستی 

بر مبنای اهداف کلان حفاظت از تنوع زیستی کشور که تا افق ١۴٣٠ تدوین شده است، به روزرسانی شد.

افزایش تردد زائران عتبات از مرز خسروی همزمان با ماه محرم
یزدان خسروی، مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای کرمانشاه: بیش از ۸ هزار زائر عتبات عالیات از 
ابتدای ماه محرم تاکنون از مرز خسروی تردد کرده اند. این آمار، نشان دهنده رشد قابل توجه استقبال زائران 

برای استفاده از این گذرگاه در آستانه تاسوعا و عاشورای حسینی است. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

گزارش تصویری

موکب های کوچک
کودکان و نوجوانان شهرستان کارون خوزستان در ماه محرم 
تکیه های کوچک محلی برپا می کنند؛موکب هایی که سادگی 
مهم ترین مؤلفه آنها به شمار می رود و غالباً در مقابل منازل 

برپا می شوند. عکس: ایرنا 

بی ریاترین عزاداری
تصویر یک مرد سالخورده جلوی در خانه اش با شعار »یاابوالفضل 

العباس)ع(« که سردرخانه کوچک و ساده اش نقش بسته این روزها 
در فضای مجازی می چرخد؛ بی ریاترین عزاداری. مرد اهل ساوه 

است و جلوی خانه اش عزاداری می کند. عکس: شبکه های مجازی

روضه خوانی سنتی در خانه نوغانی ها  
با فرا رسیدن ماه محرم، خانه نوغانی ها در خیابان شیرازی مشهد، 
رنگ و بوی ماتم به خود می گیرد. این خانه که قدمتی دیرینه در 
برگزاری مراسم عزاداری دارد، در طول ماه محرم و صفر، پذیرای 

ارادتمندان و سوگواران حسینی است. عکس: مهر

کوتاه تر از گزارش 

عزاداری با زبان اشاره 
در استان یزد رسم سینه زنی از دیرباز بسیار شهرت داشت و 
طی آن گروه ها و دسته های سینه زن با انتخاب نوحه های ویژه 
و حرکات دست با سبک  خاصی به سینه می زنند. سینه زنی 
همراه با ریتم اشعار تغییر به صورت تک ضرب، 3ضرب، 
5ضرب یا 7ضرب انجام می شود که در سینه زدن های 3ضرب 

و بیشتر شور و شوق عزاداران شدت می یابد.
از سوی دیگر، نوحه خوانی های یزد هم مشهور است؛ سبکی 
که چند سال پیش به یاد زنده یاد حسین سعادتمند در 
فهرست میراث ناملموس کشور به ثبت رسید. ملودی 
نوحه های مرحوم سعادتمند، منطبق با موسیقی دستگاهی 
ایران و در عین حال کاملا مذهبی است. سعادتمند پایه گذار 
نوحه های چند جوابی، تنوع منحصربه فرد در ریتم سینه زنی، 

نوحه خوانی به صورت همخوانی و غیره بود.
علاوه بر نوحه خوانی و سینه زنی در حسینیه های یزد 
که موجب شده این شهر به حسینیه ایران مشهور شود، 
نوحه خوانی هیئت ناشنوایان یزد هم در نوع خود بی نظیر 
است؛ هیئت 14معصوم ناشنوایان یزد در ایام محرم، همچون 
دیگر مردم با شرکت در هیئت های مختلف به عزاداری 
می پردازند. این هیئت با همان نظم و به همان سبک و سیاق 
عزاداری می کند و تنها تفاوت آن را می توان در استفاده از 
زبان اشاره دانست.  امسال یزد شگفتی دیگری را هم خلق 
کرد؛ فیلم نوحه خوانی و سینه زنی یزدی ها در یک مجتمع 
تجاری در آزادشهر با مداحی مصطفی راغب هم حسابی در 

فضای مجازی وایرال شد. 

برای تماشای نوحه خوانی هیئت 
 ناشنوایان یزد این کیوآرکد را
 اسکن کنید./ عکس: علی حسن زاده 

 شعله های کربلا 
در قلب شهرری

 آیین مشعل گردانی نجفی ها و کربلایی های مقیم تهران
هر سال در محله عراقی ها واقع  در دولت  آباد  برگزار می شود

شب های هشتم تا دهم  ماه محرم در محله دولت آباد 
شهرری، حال و هوای دیگری برپاست. خیل جمعیت 
از هر کوچه برای تماشای بازنمایی شب اول جنگ 
در کربلا، راهی بلوار قدس می شود. پلیس سر و ته 

خیابان اصلی و کوچه ها را بسته است. از مغازه های 
شلوغ و پرزرق و برق روزهای عادی خبری نیست؛ 
همه پشت دیوار پارچه ای موکب ها به احترام این 
روزها تعطیل کرده اند. بیشتر مردها دشداشه سیاه 
بر تن دارند وچفیه بر سر. اینجا جوان ها فارسی را 
سلیس و بزرگ ترها با لهجه غلیظ و شیرین عربی 
حرف می زنند. سراسر بلوار موکب ها مشغول 

مهمان نوازی عزاداران حسین)ع( هستند.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

مراسم اصلی که دولت آباد را در دهه اول محرم متمایز 
می کند، چرخاندن علمی است که به چند مشعل  
پارچه ای آغشته به ماده سوختنی )نفت سفید، گازوئیل 
یا به رسم قدما شمع آجین( مزین شده است. در 
حسینیه امیرالمومنین)ع( محله عرب های دولت آباد، 
جوان های هر عشیره زیر علم را نوبتی می گیرند و با یاد 
آتشی که به خیمه های لشکر حسین)ع( افتاد، آن را 
می چرخانند تا شیعیان به یاد بیاورند لشکر ظلم چطور 
زنان و کودکان را ترساند. اباعلی شماع نجفی از اهالی 
محله دولت آباد قصه آمدنش را به شهرری با نشان 
دادن کارت ملی ایرانی اش می گوید: پدرم ایرانی است و 
مادرم عرب. من نوجوان بودم که مجبور شدیم در سال 
13۶1 با خانواده راهی ایران شویم. صدام ما را بیرون 

کرد. دلمان با جمهوری اسلامی بود. ما اصالتا ایرانی 
هستیم. پدرم در زندان صدام شهید شد. اشاره او به 
کوچ اجباری بسیاری از شیعیان عراق به ویژه ساکنان 
کاظمین، کربلا، نجف، العماره، بصره و ناصریه در 
دهه های 1350 و 13۶0 شمسی به ایران است. با آغاز 
جنگ در سال 59، صدام صدها هزار نفر از عراقی های 
شیعه را به ایران فرستاد، تا به گفته خودش »ستون 
پنجم دشمن« را حذف کند. علاوه بر دولت آباد بخشی 
از رانده شده ها ساکن خوزستان، قم و مشهد شدند. 
اباعلی شماع نجفی با دست به آپارتمان های روبه روی 
حسینیه اشاره می کند و می گوید: وقتی به این منطقه 
آمدیم هیچ کدام از اینها اینجا نبود. بعدا دولت به ما 

کمک کرد، حسینیه  را هم اینجا ساختیم.  

به یاد خیمه سوزان 

اباعلی شماع نجفی وقتی می گوید نخستین مراسم  
عزاداری امام حسین)ع( را در سال 1401 برگزار 
کردیم منظورش هجری قمری است. او توضیح 
می دهد: حسینیه وسط آپارتمان ها و درون یک خیمه 
کوچک بود. کم کم به ما زمینی برای ساخت حسینیه 
دادند. روزهای اربعین که مرز عراق بسته بود و ما 

نمی توانستیم بین نجف و کربلا پیاده روی کنیم، وسط 
این بلوار راه می رفتیم؛ آن موقع این همه موکب در 
خیابان نبود. پدربزرگ او عباس شماع نجفی، در 
روزگاری که شهر نجف برق نداشت شمع سازی داشت 
و شخصیت معروفی بود و حالا از آن کسب وکار، نذر 
شمعی مانده که شب های دهه اول محرم ادا می شود. 

آیینی 46ساله 

46 
سال قدمت

آیین مشعل گردانی

4 
عدد مشعل

بازنمایی کربلا

بازنمایی  صحنه   مشعل گردانی، 
خیمه های  سوختن  و  جنگ 
اهل بیت)ع( در کربلاست؛ اجرای 
آن با طبل، رقص شمشیر )مراسم 
مشق(، لبیک یا حسین)ع( 
 و... حال و هوای حماسی هم به

 خود می گیرد.  در میانه مراسم اگر دل 
به این صحنه باشکوه بدهی، دیگر 
تماشاگر نیستی، بلکه بخشی از کاروان 

حسین)ع( می شوی.

مکث

با بیشتر شدن جمعیت در محله 
عرب های دولت آباد   تعداد مشعل ها   به 
۴ مشعل رسیده است.  مشعل  گردانی 

بعد از نماز مغرب و عشای شب های 
هشتم تا دهم محرم برگزار می شود. 
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برخی از 
دسته های عزاداری در 

میانه سینه زنی هایشان، قلم و 
رنگ به دست گرفتند و با کشیدن 
پرچم آمریکا روی زمین، موضعشان 

را در حمایت از مظلوم و مقابله با ظالم 
نشان دادند.

در میان دسته های 
عزاداری، سینه زنی 
مردم نیجریه 
ساکن تهران 
بسیار مورد 
توجه کاربران 
ی  شبکه ها
اجتماعی قرار 
گرفت؛ آنها به 
رسم خود در روز 
عاشورا برای شهدای 
کربلا عزاداری کردند.

دوشنبه  دوشنبه  1616 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94329432
دستورالعمل وزارت علوم برای بازسازی خانه استادان

حسین سیمایی صراف، وزیر علوم:  چندین بلوک مجتمع  استادان آسیب های بسیار جدی دیده است و خوشبختانه 
مدیریت ساختمان مجتمع، پیگیری های بسیار خوبی برای جبران این صدمات کرده اند.  معاون اداری، مالی و 
مدیریت منابع وزارت علوم، همکاران را موظف کرده تا بازسازی و جبران خسارات در نخستین فرصت انجام شود.

هدایت تحصیلی تا پایان شهریور
 سید مصطفی آذرکیش، معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش: تعدادی از دانش آموزان در خرداد ماه 
موفق به کسب نمره قبولی نشده اند و باید در شهریورماه امتحان خود را بدهند،  به همین منظور، بعد از اعلام 

نتیجه شهریور برای آنها فرم هدایت تحصیلی صادر می شود.

سنگر مقاومت زیر خیمه حسین ع
تاسوعا و عاشورای امسال متفاوت تر از سال های گذشته و با یاد شهدای حمله رژیم صهیونیستی برگزار شد

گروه جامعهگزارش

داده نمایادداشت

بمباران واقعیت خنثی شد
19روز پس از حمله رژیم صهیونیستی به میدان تجریش و 
شهادت مردان و زنانی که در حال عبور از خیابان های منتهی 
به میدان تجریش بودند، ویدئویی از دوربین های شهری 
منتشر شد که لحظه بمباران میدان تجریش را نشان می داد.

این ویدئوی 8ثانیه ای در همان لحظات اولیه انتشار، تمام 
ایران دوستان را در شوک فرو برد، اما زمانی نگذشت که 
موجی از تردید، تکذیب و برچسب زنی نسبت به این ویدئو 
راه افتاد، شاید به جرأت بتوان گفت که رنج شنیدن و دیدن 
تلاش برخی کاربران برای رد این ویدئو، کم از غم شهادت 

شهروندان نداشت.
برخی با سوءنیت و بعضی دیگر شاید صرفا با تکیه بر 
عادت »شک به همه  چیز«، این ویدئو را جعلی و ساخته  
هوش مصنوعی دانستند. پنجشنبه  ای)12تیر(که گذشت، 
صحنه  نبردی میان طرفداران حقیقت و منکران آن شکل 
گرفت، هر کاربری که دست به انتشار ویدئوی جنایت رژیم 
صهیونیستی در تجریش زده بود، به سرعت با واکنش کاربران 
دروغینی مواجه  شد که این ویدئو را ساخته و پرداخته هوش 
مصنوعی می دانستند و تلاش می کردند با بیان نکات علمی 
در حین دروغین درباره ماجرا بر ادعای خود لباس واقعیت 
تن کنند. این اتفاق، یک بار دیگر نشان داد در روزگاری که 
واقعیت با چند کلیک می تواند جعل یا محو شود، قربانی 
اصلی، حقیقت است. بمبی که بر سر شهروندان فرود آمد، 
تنها از آسمان نبود؛ موجی از انکار و تهمت نیز بر سر کسانی 
که تلاش داشتند این حقیقت را ثبت و منتشر کنند، آوار 
شد. کاربران ایران دوست با وجود تلاش های مستمر برای 
مخدوش ساختن ویدئوی جنایت رژیم صهیونیستی در 
میدان تجریش، ساکت ننشستند و هر یک با انتشار تصاویر و 
روایت های دیگری از این حمله رژیم صهیونیستی، در مقابل 
تحریف واقعیت ایستادند. یک کاربر شبکه ایکس در واکنش 
به حجم نسبت های نادرست به ویدئو حمله موشکی میدان 
تجریش نوشت: »تا دیروز می گفتن فتوشاپ، اما امروز می گن 

هوش مصنوعی. اصلا نمی دونن هوش مصنوعی چیه.«
چند ساعت پس از نبرد طرفداران واقعیت با آنهایی که به شکل 
سازمان یافته از هر ابزاری برای حذف واقعیت بهره می بردند، در 
کمال تعجب رسانه های خارجی فارسی زبان و حتی بی بی سی 
و ایران اینترنشنال که نسبت شان با رژیم صهیونیستی عیان 
شده است، دست به تأیید این ویدئو زدند. اتفاق روز 12تیر 
نشان داد که کاربران ایران دوست حواسشان به نبرد رسانه ای 

هست و پرچم واقعیت را برافراشته نگه خواهند داشت.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

در روزهای تاسوعا و عاشورای امسال، 
با وجود گرمای تابستان و تلاش واهی 

رژیم صهیونیستی برای ناامن نشان دادن 
خیابان های شهر در روزهای پس از جنگ، 
عزاداری ها جلوه ای متفاوت و باشکوه تر از 
همیشه داشتند. از دسته های زنجیرزنی 
شبانه در کوچه ها تا صف های طویل 

نذری در دل بازارهای قدیمی، هر تصویر 
 روایتی از عشق و باور مردم به آموزه های 
سیدالشهدا )ع( بود. باید قبول کرد 
که کودکان، زنان و مردان عاشق امام 
حسین)ع( این دلبستگی را به شکل 

دیگری روایت کردند.از تجمع پرشور 
عاشوراییان در میدان شهید طهرانی مقدم 
گرفته تا صف های شلوغ نماز عاشورا در 
خیابان های شهرتهران، هر کدام جلوه ای 

از شور عاشورایی مردم را نشان دادند.

چندسالی است که میدان شهید 
طهرانی مقدم در تهران به 

میعادگاه عاشوراییان تبدیل 
شده است. امسال هم طبق 
یک قرار قبلی، زنان و 
مردان از دانشگاه امام 
صادق)ع( تا میدان 
شهید طهرانی مقدم 
را پیاده طی کردند 
و با روضه خوانی میثم 

مطیعی، دل های خود را 
روانه کربلا کردند.

امسال عزاداری تاسوعا 
و عاشورا در امامزاده 
صالح)ع( تجریش  
حال و هوای دیگری 
داشت؛ چرا که 4تن 
از شهدای حمله 
رژیم صهیونیستی 

در این گوشه از تهران 
آرام گرفتند، همین 

حضور بهانه ای بود تا 
عزاداران بیشتری خود را در 

گرمای آفتاب به حیاط امامزاده 
صالح)ع( برسانند و با نوای مداحی 
محمدحسین پویانفر بر سینه بکوبند.

حرم مطهر شاه عبدالعظیم حسنی)ع( میزبان دسته های عزاداری 
شد. دل سوختگان امام حسین)ع( هر یک به طریقی پرچم عزا را 
برافراشته نگه داشتند؛ یکی با کوبیدن بر سینه خود و  دیگری 
 با زنجیر زنی. عزاداران حواسشان بود که امسال در کنار
 فاتحه خوانی برای شهید خدمت امیرعبداللهیان و شهید مدافع 
حرم سیدمهدی جلادتی، خود را به جوار شهدای حمله 

رژیم صهیونیستی هم برسانند.

یاد وطن با 
روز  نوحه های 
عاشورا هم گره 
خورد و پرچم 
ایران در کنار پرچم 
اباعبدالله)ع( بر سر 

عزاداران برافراشته ماند.

لیلا شریف  ؛ روزنامه نگار

ناشنیده هایی از اخراج اتباع غیرمجاز
این روزها طرح خروج اتباع افغانستانی غیرمجاز شدت گرفته 
است اما همزمانی پیگیری این موضوع از سوی وزارت کشور 
با روزهای پس از حمله رژیم صهیونیستی به ایران، موجب 
شد تا برخی این اقدام را با ابهاماتی گره بزنند و آن را به مسائل 
امنیتی روزهای جنگ محدود کنند. نیم نگاهی به اطلاعات 
مطرح شده از سوی اسکندر مومنی در همان هفته های اول 
سکانداری وزارت کشور و نادر یاراحمدی، مدیرکل اداره امور 
اتباع و مهاجرین خارجی و مشاور وزیر کشور نشان می دهد 
که ساماندهی اتباع خارجی از شهریور ماه سال1403 کلید 
خورد و در آخرین روزهای اسفند سال گذشته نیز آخرین 

اولتیماتوم ها به مهاجران غیرقانونی ابلاغ شده بود.

 وزیر کشور
 یکی از اولویت هایی که در مجلس اعلام 
کردیم، موضوع ساماندهی اتباع خارجی 
است. نخستین گام در این زمینه، اخراج 

اتباع غیرقانونی و بدون مجوز است.

 مشاور وزیر کشور
  برخی افغانستانی ها مدارک شبه قانونی 
دارند، این مدارک غیرمجاز تلقی می شود. 
این گروه از افغانستانی ها از کشور خارج 

خواهند شد.

اطلاعیه اداره امور اتباع و مهاجرین خارجی 
تنها ۶گروه از اتباع دارای برگه سرشماری 

برای ماندن در ایران مجاز هستند.

 مدیرکل اداره امور اتباع  
  از پایان سال1403 تمام برگه های 

سرشماری موقت یا کارت باطل   و خروج 
اتباع غیرقانونی به صورت جدی آغاز شد.

 آخرین آمار وزارت کشور
  500هزار تبعه غیرمجاز افغانستانی از 

ابتدای سال1404 به کشورشان بازگشتند.

اداره امور اتباع و مهاجرین خارجی 
   ثبت نام دانش آموزان اتباع خارجی در 
سال تحصیلی1405- 1404 تنها با کارت 

معتبر شناسایی تبعه خارجی، گذرنامه و 
دفترچه اقامت امکان پذیر است.
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عزاداران حسینی یکی یکی عرض ارادتی می کنند. گرهی روی گره های پیشانی بندهای آویزان از شاخه های درخت سیب به امید شفاعت از سوی شهید جوان می زنند. در میانه 
حیاط حرم امامزاده علی اکبر چیذر قرار گرفته است؛ درختی با شاخه هایی پر از سیب های گلاب که حالا بیش از شاخ و برگ ها و ثمره های چراغ گونه اش، پیشانی بندهای سبز و 
زردرنگ یا مهدی ادرکنی و علی ولی الله به چشم می خورد. تابلوی السلام علیک یا اباعبدالله الحسین از لابه لای شاخه هایش خودنمایی می کند. مهمانان زیادی دارد نه به بهانه 
درخت بودنش بلکه به جهت همسایگی با خانه ابدی محمدرضا دهقان، از شهدای دهه هفتادی مدافع حرم که سال 94در سوریه به شهادت رسید. پیرزن خمیده ای که مشتی 

گندم برای پرنده ها روی مزار می پاشد، نگاهی به چشم های همیشه خندان محمدرضا روی سنگ سیاه می اندازد و می گوید خدا ما را هم مانند این درخت عاقبت به خیر کند.

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 درباره حلواپزان عزاداران 
در بن بست چترچی چهارراه گلوبندک

عطر آرد و اندوه
حوالی ظهر تاسوعاست و 
میان چهارراه گلوبندک بعد 
از مردانی که شمشیرهای 
صیقلی شان را هماهنگ در 
هوا می چرخانند و می گویند: »هانسی گروهون بئله مولاسی وار/ شیعه 
لرین حضرت عباسی وار«، بانوان سیاه پوشی که حاشیه پیاده روی خیابان 
۱۵خرداد، بن بست چترچی، پای اجاق های گاز پیک نیکی نشسته اند، 
جلب توجه می کنند. همگی شان در عزای قمربنی هاشم چنین اند؛ چه 
مردان که به آیینی کهنه، سال هاست رژه شمشیر می روند یا بر سر و 
سینه می کوبند و چه بانوان که طبق سنتی قدیمی از سر نذر، حلوای 
سوگ می پزند. سنتی که این بانوان بر آنند »حلواپزان تاسوعا« نام 
دارد و کلیدواژه هایش نیز بازار، چهارراه گلوبندک، بن بست چترچی، 

سیدمنبرنشین، حاجت روایی و خانه پلاک ۱۶ است.

سحر جعفریان عصرگزارش
روزنامه نگار

محرم و هم از گرمای خورشید نیمه تابستان که حالا بیشجمعیت در چهارراه گلوبندک، قل می زند؛ هم از شور 
 

خیابان 1۵خرداد بیشتر است. بن بست چترچی پلاک شده، رو به سوی حسینیه کربلایی ها و البته خانه سید منبرنشین که انتهای از 40 درجه حرارت دارد. جوش و خروش جمعیت از برای 

عطر خوش حلواهایی که ساده و بی ریا میان قابلمه ها با شیره انگور، زعفران، 

گلاب و هل رنگ و لعاب می گیرند بیش از بوی پرمایه دانه های اسپندی 

است که وسط منقل های متری یا هیئتی می سوزند. یکی تبریزی ا ست و 

حلوای زنجبیلي پخته، دیگری اردبیلی و حلوای سیاه یا اوماج آورده، کسی 

هم جنوبی و با دیسی از حلوای خرمایی آمده، بعضی نیز 
گیلانی و حلوای گردویی نذر کرده اند. 

برخی دیگر از بانوان اما حلوای نذری شان را همین جا، نزدیک 

 خانه سید منبرنشین یا پلاک 1۶ در قهوه ای می پزند. یکی مثل

ناهید خانم که از ساعت 10 آمده و زیرانداز بساطش را پهن 

کرده است، چند کفگیر چوبی داخل قابلمه گذاشته تا آنها که به 

زندگی شان گیر و گرهی است فرصت هم زدن و حاجت خواهی 

یابند. تندتند آرد الک شده را هم می زند: »ان شاءالله همه به 

مرادشان برسند؛ صلوات...« ذره ذره روغن اضافه می کند و به 

پرسش دختر جوانی که غم از چشمان ترش پیداست، پاسخ 

می دهد: »از ۷ نفر حلوا بگیر یا سر قابلمه ۷نفر 

حلوا هم بزن... به آقام ابوالفضل قسم که 
سال بعد چشمات می خندند.«

مانند او حاجت روا شوند، می گذارد.  قاشق قاشق، حلوا کف دست آنها که می خواهند قمربنی هاشم که رویم را زمین نینداخت.« یک اندازه و آن را می شناسند: »این نذر قبول شدن دخترم در کنکور بود... قربان قد حلوا می پزد و می آورد کوچه چترچی که بیشتر با نام کوچه حلواپزان حاجتمندان می کنند. این پنجمین سال است که بتول به وقت ظهر تاسوعا کرده اند که حالا با کمی تزیین و در دیس های کوچک و بزرگ، تعارف برخی بانوان، شب قبل تر آرد را تفت داده و با شهدهای گوناگون، شیرین 

که علمدار کربلا فرزند بیمارش را  شفا حلوا می دهد... .« و »مادری اینجا منزل داشته »سید منبرداری که خانه اش ته چترچی است و هر تاسوعا نذری می شود و اغلب، جوابش نیز یکی از این دو روایت مشهور است: حلواپزون چیه؟« این سؤال پرتکراری ا ست که از هر سو شنیده و برادرانی که از رفتن وامی مانند. »داستان بن بست چترچی و آقایان جلوگیری کنند: »برادر لطفا داخل نشو... فقط خانم ها...« کربلایی ها ایستاده اند تا هم به آن شلوغی، نظم دهند و هم از ورود ابتدای بن بست چترچی 3 مرد جوان و دشداشه پوش از حسینیه 
داده است... .« 

دست هر رهگذر به ظرفی پلاستیکی یا کیسه ای نایلونی پر از حلوا بند 

است؛ حلواهایی تیره و روشن که یا از سفتی سنگین اند یا از سبکی شل  

هستند؛ حلواهایی تکه ای که یا میان نان های ویفری گرد و چندضلعی 

فشرده شده اند یا بی هیچ چیز اضافه ای، گوشه ای از همان ظرف و نایلون 

جای گرفته اند. با آنکه شکل و شمایل شان متفاوت دیده  می شود، اما 

عطرشان یکی ا ست؛ خوش و فراگیر. از سر همین عطر و گره شان با 

آیین های مذهبی است که هر سال ظهر تاسوعا پای بلاگرهای فضای 

مجازی هم به چهارراه گلوبندک و بن بست چترچی باز می شود؛ 

بلاگرهایی که معمولا تهران گردند و آنها نیز حاجتی برای هم زدن 

حلوای یکی از قابلمه ها دارند: »ببخشید نوبت من است هم بزنم... .« 

ساعت از ظهر گذشته است و هنوز بانوانی سیاه پوش به 

اجاق های گاز پیک نیکی مشغولند و مردانی 
هم از عزا بر سر و سینه می کوبند. 

عطش نشان
کارشان با آتش است و نشاندن آن اما در روزهای عزای سالار 
شهیدان انگار خوش ذوق و مهربان به رفع عطش مشغولند. 
وانت هندوانه های نذری در محوطه ایستگاه شماره 7 
آتش نشانی پارک کرده و آتش نشانان مشغول شستن و 
برش زدن آن هستند تا قاچ های شیرین و سرخ به دست 

عزاداران برسد و در این گرما جگرشان تازه شود.

2

خنکای صفا
بیرق عزای حسین)ع( که افراشته می شود، بی اختیار همه ما 
دلمان پر می کشد برای تکیه های کوچک و روضه های خانگی 
قدیمی. حکایت نذری هم حکایت نمک گیر شدن است در دستگاه 
ارباب و صفایش به سادگی اش است. نمونه اش همین عشاق کم سن 
و سال معرفت و رفاقت سقای کربلا که در این روزهای گرم، پول 
توجیبی شان را نذر کرده اند برای حال آمدن جگر عزاداران. 
بطری های تگری آب معدنی را که با دست های کوچک شان 
تعارف می کردند، واقعا باران حال خوش و صفا را حس می کردی 

در تکیه محل... .

3

۱
 شفاعت همسایه

 درخت سیب
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سیروس مقدم می گوید: سری جدید سریال »پایتخت« با موضوع جنگ ۱۲روزه ایران و اسرائیل ساخته می شود 

 اوما تورمن
با »نگهبانانی از دیرباز 2« می آید

اوما تورمن، بازیگر سینما، مادر خانواده ای سرشناس است. 
او با همسر سابقش، ایتن هاوک که او هم بازیگر مشهوری 
است، ۲ فرزند دارد که هر دو در عرصه سینما و تلویزیون 

موفقیت های چشمگیری کسب کرده اند.
مایا هاوک با نقش آفرینی در سریال و فیلم های »چیزهای 
عجیب«، »استروید سیتی« و »گربه وحشی« به شهرت 
رسیده و علاوه بر آن، 3 آلبوم به عنوان خواننده/ ترانه سرا 
منتشر کرده است. لوِون هاوک نیز در »گربه وحشی« بازی 
کرده و در آثاری چون »بیشه«، »دو بار چشمک بزن« و 
»اتاق پرازدحام« حضور داشته است. هر دوی آنها به تازگی 
تجربه حضور در نمایش های خارج از برادوی را هم داشته اند؛ 
مایا در نمایش »اوریدیس« و لوون در »ارواح«. تورمن   در 
گفت وگو با سث مایرز گفت که بسیار به فرزندانش از جمله 
لونای ۱۲ ساله  افتخار می کند و از تماشای صعود آنها به 
بالاترین سطوح صنعتی که خودش را به شهرت رسانده، 
لذت می برد. او گفت: »به عنوان یک مادر، واقعا خیلی 
بهشان افتخار می کنم. آنها خیلی باهم و متمرکز هستند 
 و صادقانه بگویم، دیدن اینکه بچه هایت از تو جلو می زنند، 
چیز فوق العاده ای است.«  مایرز در پاسخ گفت که فکر 
نمی کند آنها از تورمن »جلو زده باشند«، اما تورمن گفت: 
»من فکر می کنم آنها فوق العاده اند. خیلی بااستعدادند  و 
خب، همیشه نگرانی که آیا شرایط به نفع موفقیت آنها پیش 
می رود؟  تنها چیزی که من را خوشحال می کند این است که 

آنها بهترین شرایط را داشته باشند.«
تورمن خودش هم این روزها مشغول است. از ۱۱ ژوئیه، او 
در احیای سریال »دکستر« در پارامونت+ و شوتایم حضور 
خواهد داشت. همچنین  ۲ ژوئیه، نتفلیکس فیلم »نگهبانانی 
از دیرباز ۲« را منتشر خواهد کرد که در آن، تورمن دوباره به 
ژانر اکشن بازمی گردد؛ ژانری که با فیلم های »بیل را بکش« 

به اوج رسید.

سریال کوتاه تر  از گزارش

یاد

رکوردشکنی فصل سوم »بازی مرکب« 

»بازی مرکب 3« با بیش از ۶۰میلیون تماشاگر در 3 روز، 
رکورد نتفلیکس را شکست. 

پخش فصل سوم و پایانی »بازی مرکب« در جمعه گذشته، 
رکورد جدیدی را برای نتفلیکس به دنبال داشت و در طول 
3 روز اول پخش، این درام کره ای پرطرفدار ۶۰.۱ میلیون 
بازدید ثبت کرد تا در فهرست هفتگی ۱۰سریال برتر 
نتفلیکس، رکورد جدیدی را برای این پخش کننده آنلاین 

به جای بگذارد .

درگذشت مایکل مدسن

مایکل مدسن بازیگر فیلم های کوئنتین تارانتینو ازجمله »بیل 
را بکش: ۱ و ۲« و »سگ های انباری« در ۶۷ سالگی درگذشت. 
مدسن نقش آقای بلوند را در فیلم جنایی »سگ های انباری« 
۱۹۹۲ در کنار هاروی کایتل، تیم راث، کریس پن، استیو 
بوشمی، لارنس تیرنی، ادوارد بانکر و تارانتینو، کارگردان 
فیلم بازی کرد و در یکی از   مشهورترین 
صحنه های فیلم، گوش یک افسر پلیس 
را در کمال خونسردی برید. مدسن در 
ادامه با تارانتینو در 3فیلم »بیل را بکش«، 
»هشت نفرت انگیز« و »روزی روزگاری 
در هالیوود« همکاری کرد. کارنامه 
سینمایی او شامل بیش از 3۰۰فیلم ازجمله 
»دانی براسکو«، »تلما و لوئیز«، »شهر گناه«، 
»درها«، »گونه ها«، »آبشار مالهالند« و »روزی 

روزگاری در مکزیک« است. 

خانواده مرحوم طیب در جریان فیلم »صبح اعدام« بودند
علی شیرمحمدی، تهیه کننده فیلم »صبح اعدام«: مابا نزدیکان خانواده طیب صحبت کرده بودیم. آنها قبل 
از اینکه فیلم در جشنواره شرکت کندآن را دیده بودند و حتی یکی از بستگان حاج اسماعیل رضایی نیز سر 

صحنه فیلمبرداری به ما سر می زد  و در جریان کار بود ./ ایرنا

تغییری در برنامه های صداوسیما رخ نخواهد داد 
پیمان جبلی،رئیس صدا و سیما: تولیدات صدا و سیما به ویژه در حوزه سرگرمی در حال تولید و ضبط شدن 
است. جدول پخش برنامه هايمان تغییری نکرده   و ضبط برنامه ها در حال انجام است. ان شاءالله مشکلی 

بابت جدول پخش پیش بینی شده برنامه هايمان تا آخر سال نخواهیم داشت. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

»پایتخت ۸«با موضوع جنگ ۱2روزه ایران و اسرائیل ساخته 
می شود؛ این خبری است که از قول سیروس مقدم، کارگردان 
پایتخت منتشر شد و سابقه هم نشان می دهد که سازندگان 
»پایتخت« در طول سالیان به رخدادهای سیاسی، اجتماعی 
و فرهنگی ای که قدرت دربرگیری بالایی داشته واکنش نشان 
داده اند. خیلی ها معتقدند یکی از دلایل مهم تداوم محبوبیت 
»پایتخت« در طول ۱۵سال، همین توانایی به روزرسانی 
سازندگان سریال بوده است؛ مثلا پس از درخشش کم نظیر 
کشتی گیران ایرانی در المپیک 2۰۱2 لندن، سری سوم 
»پایتخت« با تم کشتی گیر شدن نقی معمولی ساخته شد. 
همانطور که با بالا رفتن تب انتخابات در اوایل دهه9۰ که در 
آن برای نخستین بار انتخابات ریاست جمهوری و شوراها 
به صورت همزمان برگزار شد، نامزدی و برنده شدن هما در 
انتخابات شوراها سوژه» پایتخت ۴« شد. وقتی  موضوع جنگ 
با داعش موضوع روز بود، سازندگان سریال در »پایتخت۵ « 
خانواده نقی معمولی را به سوریه و میانه نبرد با داعش بردند. 
با این پیشینه، طبیعی است که سوژه سری تازه »پایتخت« 

جنگ ۱2روزه با رژیم صهیونیستی باشد.

فهیمه پناه آذرگزارش
1روزنامه نگار

2
3

سیروس مقدم، مهمان برنامه »ققنوس« که دکور 
آن مقابل ساختمان شیشه ای سوخته است از 
»پایتخت« جدید سخن گفت. او در پاسخ به اینکه 
آیا »پایتخت۸« را می سازد، گفت: همه  چیز بستگی 

به آن دارد که به سوژه ای ناب برسیم و اگر مردم و 
مدیریت فرهنگی   بخواهند، حتما خواهیم ساخت 
و همین جنگ ۱۲روزه هم می تواند سوژه فصل 

جدید باشد.«

جنگ ۱۲روزه می تواند سوژه فصل جدید »پایتخت« باشد

تأکید سیروس مقدم بر یافتن سوژه ای ناب، 
نشان می دهد که ابتدا باید طراحان فیلمنامه به 
موضوعی جذاب برسند که با سوژه روز)جنگ 
۱۲روزه( انطباق داشته باشد؛ سوژه ای که شاید 
شکل گیری اش ماه ها به طول بینجامد. تجربه نشان 

می دهد که سازندگان »پایتخت« تا پیش از رسیدن 
به سوژه مناسب و طراحی فیلمنامه کار تازه ای را 
کلید نمی زنند؛ بنابراین در خوش بینانه ترین حالت 
باید در نوروز ۱۴۰۵ منتظر »پایتخت ۸« با موضوع 

جنگ ۱۲روزه باشیم. 

زودتر از نوروز ۱۴۰۵ منتظر »پایتخت ۸« نباشید 

»موضوعات روز جامعه و اتفاقاتی که در کشور می افتند، 
همگی به متن سریال »پایتخت« راه می یابند.« این یکی 
از نقل قول های تکرار شونده سیروس مقدم در این سال ها 
بوده است . رمز پویایی »پایتخت« را باید در همین جمله 
مشاهده کرد؛ کار با موضوعات و اتفاقات روز و مماس شدن 

با آنچه جامعه با آن درگیر می شود. گاهی وقت ها این کار 
به متن و اجرای موفقی منجر می شود و گاهی وقت ها 

هم چنین نمی شود . بیشتر »پایتخت« های 
موفق از دل انطباق درست موضوع روز با 

شخصیت های آشنای سریال بیرون آمده اند.

حساسیت و اهمیت مضاعف موضوع 

 سازندگان سریال در 
رژیم صهیونیستی باشد تازه »پایتخت« جنگ ۱۲روزه با طبیعی است که سوژه سری با داعش بردند. با این پیشینه، معمولی را به سوریه و میانه نبرد »پایتخت۵ « خانواده نقی 

خانواده معمولی در جنگ 12روزه

صفحه آرا: مجید اصغری

گروه دانستنیهاگزارش

خبرهای کوتاه

اختلال 2 ساعته اینترنت بین الملل 1
نیمه های شب ۱۴تیر کاربران ایرانی خبر از اختلال شدید 
در اینترنت بین الملل دادند. این خبر را سایت نت بلاکس 
و شرکت ارتباطات زیرساخت نیز تأیید کردند. البته این 
اختلال حدود ۲ ساعت بعد برطرف شد. شرکت ارتباطات 
زیرساخت علت این اختلال را اعلام نکرد و فقط به دادن 

اطلاعیه درباره این اختلال اکتفا کرد.

بزرگ ترین شهاب سنگ زمین فروخته می شود 2
بزرگ ترین شهاب سنگ که به عنوان بزرگ ترین قطعه مریخ 
موجود روی زمین شناخته می شود، به زودی به حراج گذاشته 
می شود. تخمین زده می شود که این قطعه تا ۴میلیون دلار 
به فروش برسد. این شهاب سنگ ۲۴.۵کیلوگرم وزن دارد 
و نسبت به اغلب شهاب سنگ های سیاره سرخ که معمولا 

قطعاتی کوچک هستند، بسیار بزرگ تر است.

رویای قرص ورزش محقق شد 3
رویای قرص خوردن به جای ورزش کردن به زودی محقق 
می شود. گروهی از دانشمندان با همکاری مؤسسه آکادمی 
چین با استفاده از قدرت یک متابولیت تولیدشده در کلیه ها و 
جذب شده از غذاهای خاص، قرصی برای ورزش ابداع کرده اند. 
این قرص می تواند التهاب را تنظیم و مجموعه ای از فرآیندهای 

ضد پیری را بدون هیچ گونه فعالیت بدنی تقویت کند.

اندرویدی ها، آیفونی می شوند 4
جدیدترین به روزرسانی One UI 8 که اندروید ۱۶را به 
گوشی های سامسونگ ارائه می کند، مهم ترین ویژگی 
امنیتی گوگل را به همراه خواهد داشت. البته این قابلیت در 
گوشی های پیکسل نیز فعال شده، اما اینطور انتظار می رود 
که سامسونگ نسخه بهتری از آن را در گوشی هایش ارائه 
دهد. این قابلیت جدید میزان امنیت گوشی های آیفون را 

برای اندروید به ارمغان می آورد.

شگردهای صهیونیست ها  در جنگ روانی
بررسی روش ها و سازوکارهای جنگ نرم رژیم اشغالگر قدس علیه ایران در برنامه دانستنیها

آمریکا تیک تاک را می خرد
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا: ایالات متحده قراردادی برای خرید برنامه تیک تاک در اختیار 
دارد. من تصور می کنم که از روز دوشنبه یا سه شنبه مذاکرات در این باره را با چین آغاز کنیم و 

به احتمال زیاد به توافق می رسیم. 

رد شایعه لیست برای اینترنت سفید از سوی شرکت زیرساخت
بهزاد اکبری، مدیرعامل ارتباطات زیرساخت: ادعای هماهنگی با انجمن بلاک چین برای لیست سفید 
IP جهت ارائه اینترنت طبقاتی را رد می کنم. شرکت زیرساخت هیچ هماهنگی با هیچ انجمنی در این 

خصوص انجام نداده است. از امروز پروتکل های استاندارد در دسترس همه قرار گرفته است.

برنامه پنجشنبه گذشته دانستنیها در 
همشهری تی وی به موضوع جنگ نرم رژیم 
صهیونیستی علیه ایران اختصاص داشت. 
در این برنامه با مهدی ایزدی، پژوهشگر 
و نویسنده در این خصوص گفت وگو شد 
که خلاصه ای از آن را می خوانید. برای 
تماشای برنامه پایان می توانید کیوآرکد را 

اسکن کنید.

نبرد پنهان
 جنگ نرم یک نبرد پنهان، خزنده و بدون ظاهر 
خشونت آمیز است که هدف آن تخریب فرهنگ و 

باورهای یک ملت است.
 این نوع جنگ می تواند سال ها ادامه یابد بدون 

آنکه آثار مخربش در کوتاه مدت مشاهده شود.
 مثال معروف »با پنبه سر بریدن« نمادی از 

جنگ نرم و عملیات های خزنده دشمن است.
 

ابزارها
 رسانه ها، تحریم اقتصادی، شبکه های اجتماعی 

و اینترنت ابزارهای اصلی جنگ نرم هستند.
 جنگ نرم با بزرگ نمایی یا کوچک نمایی 

واقعیت ها، افکار عمومی را گمراه می کند.
 تحریم های اقتصادی نوعی از جنگ نرم است که 

با فشارهای غیرفیزیکی اهدافش را پیش می برد.

تاریخچه
 تاریخچه جنگ نرم به وسوسه شیطان و فریب 
آدم و حوا بازمی گردد. درواقع شیطان نخستین 

کسی بود که جنگ نرم را آغاز کرد.
 در جنگ جهانی اول، انگلیس با چاپ اسکناس 

بی پشتوانه و خرید غلات قحطی بزرگی در ایران 
ایجاد کرد که میلیون ها نفر را به کام مرگ کشاند.

 در جنگ جهانی دوم نیز انگلیس با استفاده از 
ابزار جنگ نرم توانست کشورهای بی طرف را به 

جبهه خود جذب کند.
 

نقش رسانه ها و شبکه های اجتماعی
 اینترنت و شبکه های اجتماعی بستر جدیدی 

برای گسترش جنگ نرم شده اند.
 رسانه ها نقشی دوگانه دارند: تهدید و فرصت؛ 

اگر مدیریت نشوند، می توانند ابزار دشمن باشند.
 سازمان های جاسوسی نقش اصلی در 

برنامه ریزی و اجرای جنگ نرم دارند.

نقش سازمان های جاسوسی
 سازمان هایی مانند موساد در زمان جنگ تمام 

ابزارهای کشور را در کنترل خود می گیرند.
 رژیم صهیونیستی با شایعه پراکنی، تفرقه افکنی 
قومی و نمایش قدرت اغراق شده ارتش خود، در 

جنگ نرم فعال است.
 آمریکا و متحدانش از رسانه های پرنفوذ برای 
القای اخبار تحریف شده علیه ایران استفاده 

می کنند.

راه های مقابله
 رسانه های داخلی باید با تقویت خود در برابر 

جریان های رسانه ای دشمن ایستادگی کنند.

 راهبرد موفق در جنگ نرم، رویکرد آفندی 
)هجومی( به جای صرفا دفاعی است.

  ارتش سایبری ایران به روز و قدرتمند است، اما 
باید تقویت شود تا با تهدیدات سایبری مقابله مؤثر 

داشته باشد.
 تقویت اقتصاد، مشارکت اجتماعی و شفافیت 
در حکومت، عوامل مؤثر در مقاومت در برابر جنگ 

نرم هستند.
 رسانه های جایگزین )غیردولتی و مستقل( 
می توانند نقش مهمی در مقابله با روایت های 

رسانه های بزرگ ایفا کنند.
 آگاهی بخشی به مردم درباره روش های جنگ 
نرم، مهم ترین پدافند فرهنگی در عصر جدید است.
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 تصویر خیره کننده از آندرومدا
جدیدترین تصویر کهکشان آندرومدا که توسط ناسا و با استفاده 
از رصدخانه اشعه ایکس چاندرا ثبت شده، چشم های بسیاری 
را خیره  کرده است. این تصویر بسیار واضح و هیجان انگیز که 
داده های چند تلسکوپ را با یکدیگر ترکیب کرده است، قطر 
152هزار سال نوری کهکشان آندرومدا را به رخ می کشد و مسیر 
برخورد آن با کهکشان راه شیری را که در حدود ۴.5میلیارد سال 

آینده به وقوع خواهد پیوست، نشان می دهد.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

نیسان میکرا در راه بازار
نیسان برقی میکرا که حدود ۲هفته پیش به صورت رسمی 
معرفی شد، به زودی راهی بازار خواهد شد؛ یک خودرو با 
باتری ۵۲کیلووات ساعتی و وزن تقریبی ۱۵۲۴کیلوگرم که 

برخی از مشخصات آن را مشاهده می کنید.

برد 
408
کیلومتر

سرعت
150
Km/h

قدرت
150

اسب بخار

گشتاور
245
نیوتن متر

صفر تا 100
8

ثانیه
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حافظ
روضه خُلدِ برين خلوت درويشان است

مايه محتشمی، خدمت درويشان است

سوژه روز

براى پاکیزگی شهر  سید سروش طباطبایی پور
پاکبانانی  لبته  ا
شریف، شهرم را از زشتی ها و بدى ها می زدایند و حتی 
گاهی قد خم کرده، زمین را جارو می کنند و زباله ها را 
از زمین برمی دارند تا آلودگی هاى کوى و برزن حتی 
چشمان زیبابین شهروندان را نیازارد. وقتی شهرم 
پاکیزه باشد، کودکان و نوجوانان وقتی زمین 
می خورند، تنها لازم است دست هایشان را بتکانند و باز 
دوباره با خنده می توانند در کوچه پس کوچه هاى شهرم 
بدوند. وقتی شهرم پاکیزه باشد، پیران شهرم می توانند 
آهسته قدم بزنند و از بودن در چنین شهرى به خود 
ببالند. وقتی شهرم پاکیزه باشد حتی جوانان و 
میانسالان شهرم نیز حین رفت وآمد، چشمشان از 
دیدن پاکی ها می درخشد و انگیزه هایشان براى کار و 

فعالیت دوچندان می شود.
اما پاکیزگی شهر تنها ماجراى گذاشتن زباله ها در 
ساعت 9شب و پرت نکردن پوست موز از شیشه خودرو 
و انداختن جعبه پیتزا در سطل زباله نیست؛ توجه به 
این موضوع ها آن قدر بدیهی است که دیگر جاى گفتن 
ندارد. اما گاهی فراموش می کنیم که حتی زباله هاى 
کوچکی مثل ته سیگار و پوست تخمه و حتی یک لیوان 
یک بارمصرف مچاله هم می توانند شهرم را آلوده کنند. 
شاید فکر کنیم، »اى بابا؛ یک پوست تخمه که دیگه 
به جایی برنمی خوره!« اما مگر تنها ما ساکنان این 
کلان شهریم؟ گاهی یک پوست تخمه مسیر رفت وآمد 
مورچه هاى شهرم را مسدود می کند و مورچه ها 
مجبورند برخلاف میلشان، خودشان دست به کار شوند 
و پوست تخمه نادانی را از جلوى خانه هایشان به سختی 

بردارند تا شهرشان و شهرمان پاکیزه بماند.

پوست تخمه نادانی 

عکسخانه

فریاد آزادیخواهی امام حسین)ع(، هنوز در سراسر 
جهان بلند است و به گوش می رسد و به همین خاطر 
است که عاشورا، همچنان یکی از بزرگ ترین 
مناسبت هاى مذهبی جهان است و میلیون ها نفر را 

در سراسر جهان عزادار می کند.
در کشورهایی با اکثریت شیعه مثل ایران و عراق، 
عاشورا با شور و اشتیاق بیشترى برگزار می شود اما 
این فقط شیعیان در خاورمیانه نیستند که عزادار 
سالار شهیدان)ع( هستند. میلیون ها شیعه در سراسر 
جهان، از هند و آسیا گرفته تا آفریقا و از اروپا تا آمریکا، 
در محرم و عاشوراى امسال به خیابان ها آمدند تا یاد 

شهیدان دشت کربلا را زنده نگه دارند.

یکی از کشورهایی که اخیرا روز عاشورا را به عنوان 
تعطیلی ملی انتخاب کرده، هند است که سابقه اى 
 طولانی در برگزارى مراسم عاشورا و محرم دارد.
چند صد میلیون مسلمان در این کشور زندگی 
می کنند و ده ها میلیون نفر از آنها شیعه هستند. 
پافشارى این شیعیان براى برگزارى مراسم عاشورا، 
در نهایت کار را به جایی رساند که روز عاشورا تعطیل 
ملی در هند شد. دیروز روز عاشورا در هند، مانوج 
سینها، معاون فرماندار ایالت سرینگر در مراسم سنتی 
شیعیان در این ایالات با نام ذوالجناح حاضر شد و به 
نشانه احترام، به آنها آب هدیه داد و از جوانان خواست 

راه امام حسین)ع( را دنبال کنند.
در کشمیر، جایی که اقلیت شیعه توسط حکومت 
مرکزى تحت فشار زیادى قرار دارند، مراسم عاشورا 
مثل هر سال برگزار شد و شیعیان با بنرهایی با عکس 
امام خمینی )ره( و مقام معظم رهبرى به شهداى 

کربلا اداى دین کردند.
از دیگر مناطقی که عاشورا را در سال هاى اخیر 
با جدیت بیشترى پیگیرى می کنند و بر تعداد 
شرکت کنندگان آن افزوده شده، آفریقاست. تعداد 
شیعیان به صورت سنتی در کشورهاى عربی مثل مصر 
زیاد بوده اما حالا کشورهایی مثل نیجریه هم شاهد 
افزایش اقلیت شیعه هستند و عاشورا در سال هاى 
اخیر به مراسمی آشنا در این کشور تبدیل شده است. 
در محرم امسال، مراسم بزرگداشت کودکان غزه با 
توسل به نام حضرت علی اصغر)ع( در ایالات بوچاى 
در این کشور برگزار شد و شیعیان، ضمن محکوم 
کردن جنایات رژیم صهیونیستی در غزه، نام و خاطره 

شهداى کربلا را زنده نگه داشتند.

 در اروپا و آمریکا هم، مهاجران شیعه سنگ تمام 
می گذارند و یاد شهداى کربلا را تا جایی که 
می توانند زنده نگه می دارند. چیزى که شیعیان 
امسال به آن حساسیت داشتند، برگزارى مراسم 
در حرم حضرت زینب)س( در دمشق بود؛ با روى 
کار آمدن حکومت جدید در سوریه که ریشه هاى 
سلفی دارد، بیم  می رفت که این مراسم در جایی که 
خود دمشقی ها به آن حرم سیده زینب می گویند با 
مشکلاتی همراه باشد اما تصاویرى که در شبکه هاى 
اجتماعی منتشر شده، نشان می دهد که شیعیان 
مثل سال هاى گذشته، در حرم حاضر شده اند و به 

عزادارى پرداخته اند.

عزای جهانی حسين ع 

دیروز نامه

در صفحه 5روزنامه همشهرى در 30سال 
پیش، گزارشی درباره نان می خوانیم 
که تیتر آن »حل مشکل نان، آسان 
نیست؛ ولی شدنی است« است. از روتیتر 
این گزارش مشخص است که دغدغه آن روزهاى 
نویسنده مثل اکنون، دورریختن و ضایعات نان است. 
در این گزارش که در تیر سال1374 منتشر شده، 
کارشناسان بر این باور بودند یکی از دلایل افزایش 
دورریز نان در آن سال ها، یارانه زیاد نان است. در 
این گزارش آمده که از کل یارانه مصرفی کشور در 
2سال قبل از آن روزها یعنی در سال1372، حدود 
70درصد آن متعلق به یارانه گندم و نان است. در 
این گزارش یک کارشناس اقتصادى گفته که یارانه 
نان و عرضه نان ارزان، مصرف کنندگان را در رعایت 
کمیت و کیفیت مصرف نان در مقایسه با دیگر کالاها 

به رفتارى غیراقتصادى کشانده است.
بد نیست بدانید با وجود توزیع یارانه نقدى در این 
سال ها، همچنان نان و گندم، در سال1403، درست 
مثل 30سال پیش، بالاترین یارانه را نسبت به دیگر 
کالاهاى مصرفی دارد و موضوع دورریز نان، با وجود 
افزایش نسبی قیمت نان، باز هم یکی از معضلات این 
موهبت الهی در این سال هاست که باید براى آن فکر 

بکرى کرد.

 ماجرای 
ماندگار دورريز نان

30سال پیش 
در همشهرى

می
ست

یرر
- ام

دى
شی

خور
مد

 حا
د-

س نژا
عبا

مد 
مح

ل-
عاد

منا
ى/ 

هر
مش

ا: ه
س ه

عک

ديروز، عاشورای حسينی، تهران چهره ای ديگر به خود فاطمه عباسی
گرفت. شهری که هر سال در عزای خامس آل عبا سراپا ماتم 
می شود، ديروز هم با نغمه ها، اشک ها، علم ها و پرچم های 

سياه، جلوه ای ويژه يافت؛ مسيری که بار ديگر همه آن را به نام حسين)ع( پيمودند.
از ساعات اوليه صبح، خيابان ها و کوچه های جنوب شهر، از ميدان خراسان تا شوش و خيابان مولوی 
آرام آرام پذيرای هيأت ها و دسته های عزادار بود. صدای طبل و سنج و نوای قديمی نوحه، شهر را 
پر کرده بود و پير و جوان، زن و مرد، هرکدام به سهم خود در اين سوگواری بزرگ حضور يافتند. 
ديگ های شله زرد و قيمه در دل خانه ها می جوشيد و رايحه اش با عطر اسپند در هوای محرم عجين 
شده بود. در مرکز شهر، ميدان امام حسين)ع(، خيابان انقلاب، مسجد ارك و چهارراه گلوبندك، 
ازدحام عزاداران حکايت از دلبستگی تهرانی ها به اين حادثه بزرگ داشت.   دسته های سينه زنی 
و زنجيرزنی که در هم تنيده بودند و صدای گرم مداحانی که با شور ياد کربلا را زنده کرده بودند، 

ديروز قلب تهران را به تپش انداخت.
در شمال شهر، هيئت های خانوادگی و مراسم های باشکوه در امامزاده صالح)ع( تجريش و تکيه ها، 
جلوه ای معنوی و صميمی به تهران داده بود و در غرب تهران، از ميدان آزادی تا اکباتان، مراسم 

عزاداری با حال و هوايی مردمی تر و خانوادگی تر برگزار شد.

در محله ها و هيئت های تهران، هيجان، اشک، شکوه و ايمان درهم تنيده بود. گاه، صدای طبل و 
سنج و مداحی از کوچه ای بلند می شد و جمعی کوچک پيرامونش، فروتنانه می گريستند. گاهی 
صف های بلند عاشقان اباعبدالله، تنها برای چشيدن قطره ای از تبرك نذری يا دست زدن بر 
ضريحی نمادين، بی تاب و مشتاق می شدند. ساده ترين تصاوير، عميق ترين مفاهيم را حمل 
می کنند؛ دسته عزاداری، پرچم های يا حسين)ع( و يا ابوالفضل)ع(، ظرف چای، لاله ای که شب 
عاشورا روشن می شود، دست های بی قراری که از غم حسين)ع( و يارانش   روی سينه ها فرود 
می آيد، همه بازگوکننده آرمانی هستند که گرد يک محور است: برافراشته ماندن علم حسين)ع(.
امسال، عکس های ناب و روايت های صادقانه از هيئت های کوچک محلی تا دسته  های بزرگ 
خيابانی، شبکه های اجتماعی و رسانه های کشور را پر کرده است؛ تصاويری از زنان و مردانی که با 
جان و دل، ارادت خود را بی هيچ تکلفی به نمايش می گذارند. عاشورا در تهران، فراتر از سوگواری 
و سنت، تداعی کننده لحظه هايی بود که دل ها، فارغ از همه ترديدها و دغدغه های روزمره، راهی 
کوچه های معرفت و انسانيت می شوند. تهرانی ها بار ديگر نشان دادند که سياه پوشی در اين روز 
فقط پوشيدن جامه عزا نيست، بلکه پيمانی است برای پايبندی به راه حسين)ع( و آرمان های او. 
هر خيابان و محله  تهران، ديروز روضه ای از عشق و بخشش و همدلی بود؛ روضه ای که تا سال ديگر 

و عاشورايی ديگر، در جان شهر باقی خواهد ماند.

دسته های زنجيرزنی و پرچم های بلند و 
پرشکوه، خيابان های شهر را سرشار از نوای 
حزن و شکوه عزاداری حسينی کرده  است. 
جوانان و مردان پيرامون علم ها با عشق و 

دلدادگی آيين عاشورايی را به جا می آورند.

مجلس عزاداری پرشور هيئت ريحانه الحسين 
زير نورهای سرخ و فضايی معنوی دل های زيادی 
را در سوگ امام حسين)ع( گرد هم آورده است. 
مداح با صدايی حزن انگيز شور و حال عاشورايی 

را در ميان جمعيت عزادار جاری می کند.

در اوج مراسم عاشورا در چهارراه گلوبندك هزاران عزادار گرداگرد خيمه های نمادين کربلا حلقه زده اند. 
دقايقی بعد با شعله ور شدن خيمه و اوج گرفتن ناله ها، فضای ميدان غرق در اندوه و همدلی می شود. اين 

صحنه ها تجلی پيوند عميق مردم تهران با واقعه عاشورا و روايتگری زنده از غم و ايستادگی است.

گروهی از شبيه خوانان با جامه های زرد و سرخ و 
پرچم های سرخ رنگ در ميان عزاداران رجزخوانی 
و سوگواری می کنند. اين صحنه، بازآفرينی حوادث 
کربلا و يادآور حماسه و ايثار ياران امام حسين)ع( 

در عاشوراست.

بازاريان تهران با لباس های مشکی و در فضايی 
پرشور، به صورت يکپارچه در عزای سيدالشهدا)ع( 

سينه زنی می کنند.

حرکت باشکوه و باعظمت علامت تزيين شده 
در مراسم سينه زنی نياوران، نمادی از ارادت به 
اهل بيت)ع( و زنده نگهداشتن ياد کربلاست. 
اجتماع عزاداران با نوای يا حسين، صحنه ای 

سرشار از عشق و ايمان خلق کرده اند.

صف بلند عزاداران »شاه حسين گويان« 
در خيابان، درحالی که شمشيرها را به رسم 
سنتی آذربايجانی ها در دست گرفته اند، 
تصويری از همبستگی و سوگ ديرينه مردم 
تهران را در عاشورا به نمايش گذاشته است.

در يکی از راسته های بازار تهران، خادمان 
و عزاداران در حال توزيع شربت و نذری 
بين مردم هستند. فرهنگ مهمان نوازی 
و همدلی حسينی در اين روزها، پيوندی 
عميق ميان بازاريان و رهگذران ايجاد 

کرده است.

تاسوعا و عاشورای حسينی با حضور ميليونی مردم و برگزاری مراسم و آيين های مختلف در تهران برگزار شد

 در مراسم نخل گردانی 
عاشورا، نخل سنگین و 
قدیمی هیئت که نمادى از 
تابوت سیدالشهدا)ع( است، 
در میان دسته هاى عزادارى 
محله اختیاریه، با شور و اشک 
بر دوش مردم حرکت می کند.

تهران  عاشورایی

 



 

معادلات

خارجی
اگرچه تکلیف کادرفنی پرسپولیس با انتخاب 
وحید هاشمیان به عنوان سرمربی مشخص شده، 
اما همچنان سؤالات و ابهامات زیادی پیرامون 
مسائل فنی این تیم باقی است؛ ازجمله در مورد 
ماندن یا نماندن بازیکنان خارجی که تأثیر زیادی 
روی معادلات فنی تیم خواهد داشت. تا کنون 
می دانیم که گئورگی گولسیانی جدا شده و 
الکسیس گوندوز هم خواهد رفت؛ آنچه با توجه به 
جذب پیام نیازمند، شاید اشکال چندانی به وجود 
نیاورد. ایوب عملود هم که فصل ناموفقی را پشت 
سر گذاشته بود، پیش از همه این حرف ها جدا 
شد و جای خالی او حس نخواهد شد؛ هرچند 

پرسپولیس هنوز دفاع راست نگرفته.
با این حال 3بازیکن خارجی دیگر پرسپولیس 
شرایط متفاوتی دارند و ماندن یا رفتن آنها 
سرنوشت ساز است. سردار دورسون، مهاجم 
ترکیه ای که نیم فصل دوم لیگ بیست وچهام 
به جمع سرخپوشان اضافه شد، مهره مؤثری 
برای این تیم بود، اما حالا در آستانه جدایی قرار 
گرفته است. از آن سو تکلیف 2وینگر تکنیکی و 
مهم سرخپوشان هم مشخص نیست؛ اوستون 
اورونوف ازبکستانی که از یک فصل ونیم قبل 
در عضویت این تیم است و البته تیوی بیفوما که 
همین دیروز گفته: »برمی گردم، اما معلوم نیست 
چه زمانی.« به هر حال روشن است که تعیین 
سرنوشت این بازیکنان، نقش مهمی در بحث 

فنی پرسپولیس فصل بعد خواهد داشت.

راضی به زحمت نبودیم!
خیلی طول کشید تا اسماعیل کارتال سرانجام 
نسبت به جدایی اش از پرسپولیس واکنش 
نشان بدهد. سرمربی ترکیه ای سرخپوشان، 
پس از حرف و حدیث های فراوان سرانجام 
قراردادش را فسخ کرد و جدا شد. او که 
در یک  ماه گذشته نسبت به وقایع ایران و 
حتی شایعات مربوط به جدایی خودش هم 
بی تفاوت بود، در نهایت بعد از اعلام رسمی نام 
جانشین اش در پرسپولیس، راضی شد دو خط 
پیام معمولی در صفحه شخصی اش بنویسد 
و از پرسپولیسی ها خداحافظی کند؛ چیزی 
شبیه یک رفع تکلیف کامل. در مورد کارتال 
گفته می شود بابت نیم فصل کار در پرسپولیس 
رقم وحشتناک یک میلیون و 200هزار دلار 
دریافت کرده است. در زمین که چیز زیادی از 
او ندیدیم، قراردادش را هم نصفه و نیمه ول 
کرد و رفت، اما انصافا این توییت خداحافظی 

باعث زحمتش شد. خیلی ممنون افندی!

کاش نمی گفتی آقا فرشاد!
وقتی فضا به سمتی رفت که همه فهمیدند 
صاحب بعدی نیمکت پرسپولیس یک مربی 
ایرانی خواهد بود، خیلی ها تلاش کردند به این 
منصب نزدیک شوند. حتی چهره هایی مثل 
فرشاد پیوس و حمید درخشان، خودشان را 
به عنوان گزینه به باشگاه پیشنهاد کردند. در 
این میان اهتمام و جدیت پیوس بیشتر بود و 
روی آنتن زنده تلویزیون به هواداران وعده داد 
تیم خوبی بسازد. همین بین وقتی از آقای گل 
پیشین سرخ ها در مورد احتمال حضور وحید 
هاشمیان سؤال شد، او جواب داد: »وحید 
سابقه خاصی در پرسپولیس نداشته و اگر 
اشتباه نکنم کلا 10، 15بازی انجام داده.« 
ویدئوی این اظهارات حسابی در فضای مجازی 
فراگیر شد. در نهایت حالا هاشمیان در حالی 
به عنوان سرمربی پرسپولیس انتخاب شده که 
فردا هر نوع نقد فنی احتمالی از سوی پیوس، 
حمل بر حب و بغض خواهد شد.  ای کاش 
این حرف ها را نمی زدی آقا فرشاد عزیز؛ چرا 
مراقب تصویر دوست داشتنی و محترم تان بین 

هواداران نیستید؟

نباید هم رفیق داشته باشی!
یکی از اخبار فوق العاده مهم و سرنوشت ساز 
فوتبال ایران هم که در تعطیلات اخیر به 
انتشار رسید، مربوط می شد به بلاک شدن 
علیرضا کوشکی و صالح حردانی از سوی 
رامین رضاییان! گویا ستاره سرشناس استقلال 
بعد از تمدید قراردادش، فرصت را مغتنم 
شمرده و این دو همبازی اش را از فهرست 
دنبال شوندگانش حذف کرده. چرا؟ ظاهرا 
به این دلیل که آنها در یک برنامه اینترنتی 
شوخی هایی در مورد ادعای رامین پیرامون 
رژیم غذایی اش انجام داده اند و گفته اند او 
آنقدرها هم که می گوید به »بشقاب سبز« 
معتقد نیست! کسانی که آن شوخی را دیدند، 
حتما متفق القول هستند که هیچ جنبه 
آزاردهنده ای نداشت، اما رامین است و چینی 
نازک خیالش دیگر! با چنین شخصیتی، البته 
باعث تعجب هم نیست که رضاییان به قول 
خودش رفقای زیادی در فوتبال نداشته باشد. 
اصلا چطوری می شود با شما رفیق شد استاد؟!

نکته‌بازی
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برنامه بازی

دوشنبه 20 مرداد 1404

تراکتور

استقلال
19:00

سوپرجام ایران

 روز مانده تا 
جام جهانی

پنجشنبه 26 تیر 1404

چین

ایران
18:00

شنبه 28 تیر 1404

ایران

فرانسه
22:00

یکشنبه 29 تیر 1404

بلغارستان

ایران
18:30

لیگ ملت های والیبال 2025

جام باشگاه های جهان 2025

فلومیننزه

چلسی
22:30

نیمه نهایی

سه شنبه 17 تیر 1404

چهارشنبه 18 تیر 1404

پاری سن ژرمن

رئال مادرید
22:30

در فرايندي کاملا در فرايندي کاملا 
غيرمنتظره، هاشميان غيرمنتظره، هاشميان 

سرمربي پرسپوليس سرمربي پرسپوليس 
شد؛ خوش بيني ها و شد؛ خوش بيني ها و 

بدبيني هاي حول او را بدبيني هاي حول او را 
مرور مي کنيممرور مي کنيم

امیر محمد یعقوب پور |   شاید اگر یک  ماه پیش به هواداران پرسپولیس 
می گفتی این تیم فصل جدید را با وحید هاشمیان آغاز خواهد کرد، 
همین طور مات و مبهوت نگاهت می کردند و محال بود زیر بار بروند، اما 
همه  چیز دست به دست هم داد تا بعد از فوجی از اتفاقات غیرمنتظره، 
ستاره پیشین خط حمله تیم ملی که دوران کوتاهی را هم در پرسپولیس 
پشت سر گذاشته، حالا طعم سرمربیگری در این تیم را بچشد؛ تجربه ای 
بسیار بزرگ برای یکی از محترم ترین اهالی فوتبال ایران که نتیجه آن 
می تواند روی سرنوشت سال های بعد هاشمیان تأثیر اساسی بگذارد. 
همانقدر که این انتخاب در شرایط معمول دور از تصور بود، تحلیل ها هم 
در مورد سرنوشت وحید در پرسپولیس متفاوت است؛ انتفاداتی وجود 
دارد و خوش بینی هایی. اجازه بدهید ابتدا از مرور نقدها شروع کنیم تا 

بعد برسیم به آنهایی که با امیدواری بیشتری حرف می زنند.

   بی  تجربه و زیادی جنتلمن
طبیعتا نخستین نقدهای وارده به انتخاب هاشمیان، مربوط به رزومه 
کاری او می شود. حقیقت آن است که مهاجم پیشین بوخوم، هامبورگ 
و بایرن مونیخ، در کسوت مربیگری سابقه لاغری دارد. او در زمان 
مارک ویلموتس و دراگان اسکوچیچ دستیار سرمربی تیم ملی بوده 
و البته سابقه هدایت یک تیم را در دسته پنجم فوتبال آلمان دارد. 
طبیعی است که در نگاه اول اینها برای رسیدن به نیمکت پرسپولیس 
چندان کافی نباشد و مردم و منتقدان حق دارند کمی نگران باشد. 
حتی به فرض اینکه مطلقا امکان استفاده از سرمربی خارجی وجود 
ندارد، شاید بین همین گزینه های داخلی هم کسانی بودند که کارنامه 
پربارتری نسبت به هاشمیان داشتند و طعم حضور در رقابت های 
فشرده و دشوار را به عنوان سرمربی چشیده بودند. از سوی دیگر شاید 

غیرقابل باور باشد، اما واقعا »زیادی محترم بودن« وحید هم در حال 
ارزیابی به عنوان یکی از نقاط ضعف او برای کار در پرسپولیس است. 
خیلی ها می گویند این آقای جنتلمن، از پس بعضی بازیکنان پرمدعای 
پرسپولیس برنمی آید یا نمی تواند با سازوکارهای خاص فوتبال ایران 
کنار بیاید؛ جایی که مربیان در کنار زمین انواع رفتارهای عجیب و 
غریب را انجام می دهند و با هر سوت داور به سمت او یورش می برند. 
واقعا نگاه یک عده اینطوری است که شما اگر در فوتبال ایران به این 
شکل رفتار نکنی یا لااقل یک »خداداد عزیزی« کنارت نداشته باشی، 

کلاهت پس معرکه است.

   بادانش و مسلط بر شرایط
در نقطه مقابل اما هستند کسانی که سپرده شدن نیمکت پرسپولیس 
به وحید هاشمیان در این شرایط را نوعی »توفیق اجباری« به شمار 
می آورند. به عقیده اینها، وحید باسواد است و دوره های نوین و مدرن 
مربیگری را پشت سر گذاشته. در شرایط عادی، حق یکی مثل او بود که 
بخت سرمربیگری در لیگ برتر را پیدا کند، اما قواعد خاص فوتبال ایران 
در کنار چرخه بسته مربیان تکراری، باعث شده امثال هاشمیان بیرون 
بمانند. این گروه امیدوارند وحید چنان عملکرد خوبی در پرسپولیس 
داشته باشد که طلسم را برای بقیه چهره های جوان و آکادمیک فوتبال 
ایران هم بشکند و باعث شود نیمکت ها از انحصار مشتی نام کلیشه ای 
خارج شود. به علاوه هاشمیان بر شرایط کشور و فوتبال ایران هم مسلط 
است و نیاز نیست انرژی و زمان خاصی صرف اشراف او بر وضعیت شود. 
آن نقص احتمالی کاریزماتیک هم شاید با حضور چهره هایی مثل کریم 
باقری یا افشین پیروانی در پرسپولیس قابل رفع باشد. بنابراین همه  چیز 

آنقدرها هم که برخی گمان می کنند، تاریک و ترسناک نیست.
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درحالی که دیوگو ژوتا، ستاره پرتغالی لیورپول از سفر با هواپیما منع شده بود، به شکل دلخراشی 
روی زمین تصادف کرد و جان سپرد

دیوگو ژوتا به همراه برادرش آندره در 
تصادف دلخراش با لامبورگینی شخصی 
خود در اسپانیا کشته شدند و جامعه 
فوتبال و ورزش را در شوک و اندوه فرو 
بردند. مهاجم لیورپول به دلیل جراحی 
ریه اجازه پرواز نداشت و برای حضور 
در تمرینات پیش فصل، زمینی به سمت 
انگلیس می رفت که دچار سانحه شد. 
این اتفاق در حالی رخ داد که ژوتا تنها 
2هفته قبل از حادثه با شریک زندگی اش 
روته کاردوسو ازدواج کرده بود. آنها 
3فرزند داشتند و در حال آماده سازی 
برای فصل جدید فوتبال انگلیس بودند. 
باشگاه لیورپول اعلام کرده کل حقوق 
باقیمانده قرارداد ژوتا )۱۴.۵ میلیون 
پوند( را به خانواده اش پرداخت خواهد 

کرد و از فرزندانش در مدرسه حمایت 
می کند. کریستیانو رونالدو هم که غیبتش 
در مراسم تشییع جنازه در کلیسای 
ماتریز گوندومار پرتغال با سروصدای 
فراوانی همراه بود، در تماس خصوصی 
با خانواده ژوتا اعلام کرده هزینه های 
تحصیلی فرزندان همبازی سابقش را 
تا پایان دانشگاه پرداخت می کند. او در 
این تماس اعلام کرده برای اینکه مراسم 
تحت تأثیر حضور او قرار نگیرد، به پرتغال 
سفر نکرده است. البته این مراسم غایبان 
دیگری هم داشته از محمد صلاح گرفته 
تا لوئیس دیاس که به نظر می رسید از 
دوستان صمیمی ژوتا در لیورپول بوده اند. 
در این میان دیاس نه تنها در مراسم حضور 
نداشته بلکه همزمان با این شوک بزرگ 

در یک  مهمانی شرکت کرده و عکس آن 
را در فضای مجازی منتشر کرده است. 
همین رفتار دیاس باعث شده که هواداران 
لیورپول هم مقابل او جبهه بگیرند و 
خواهان اخراجش از تیم شوند. این در 
حالی است که ژوتا هنگامی که پدر دیاس 
در کلمبیا  گروگان گرفته شده بود، با 
پیراهن این بازیکن خوشحالی بعد از گل 
کرد و آن زمان تیتر یک رسانه های جهان 
شد! نکته جالب، حمایت باشگاه اورتون 
)دشمن لیورپول( از این بازیکن و حضور 
هواداران این تیم در مراسم یادبود بود. 
باشگاه نیوکاسل هم که در نخستین هفته 
لیگ فصل آینده باید به مصاف لیورپول 
برود، اعلام کرده برنامه های زیادی برای 
یادبود و گرامیداشت این بازیکن فقید دارد.

ژوتا در 
دوران حرفه ای خود ۴۳۸ بازی، 

۱۴۹ گل و ۴۸ پاس گل ثبت کرد و فصل 

قبل با لیورپول قهرمان لیگ برتر، جام حذفی و جام 

اتحادیه شد. آمار حرفه ای ژوتا هم به این ترتیب است: 

۱۸۲ بازی و ۶۵ گل برای لیورپول، ۱۳۱ بازی و ۴۴ گل برای 

ولورهمپتون، ۲۷ بازی و ۹ گل ملی برای پرتغال. قهرمانی 

لیگ برتر ۲۵-۲0۲۴، یک جام حذفی و ۲جام اتحادیه با 

لیورپول افتخارات این بازیکن ۲۸ ساله در رده باشگاهی 

بوده است. ژوتا همین چند هفته پیش با تیم ملی 

پرتغال قهرمان لیگ ملت های اروپا 
هم شده بود. Diogo Jota

نامه ای برای دیوگو ژوتا
سلام دیوگو ژوتا عزیز، من تامی هستم. 9 سال دارم و کلاس سوم دبستان 
هستم. درسم خوب است. می خواهم وقتی بزرگ شدم، مهندس شوم و برای 

پدر و مادرم خانه ای بسازم. نمی خواهم توپ جمع کن یا فوتبالیست باشم.
من از وقتی یادم می آید طرفدار تیم اورتون بوده ام. پدرم و پدربزرگم هم اورتونی 
هستند. همیشه در خانه می گفتیم لیورپول دشمن ماست. نمی دانم این یک 
شوخی بود  یا جدی. وقتی پدربزرگم از لیورپول حرف می زد و رگ گردنش 

باد می کرد، نمی شد بگوییم شوخی است. کمی هم واقعی بود.
وقتی شنیدم که شما از دنیا رفتید، خیلی ناراحت شدم. بابا بغض داشت 
و گفت شما بازیکن خوبی بودید. می گفت زیاد حاشیه نداشتید. حتی 
وقتی به تیم ما گل می زدید، او می گفت که شما فقط کارتان را درست 

انجام می دادید و این وظیفه هر کسی است که به دشمنش زخم بزند!
الان که دیگر نیستید، من فکر می کنم کاش شما می ماندید و باز هم بازی 

می کردید، حتی اگر گل  می زدید به تیم ما.
مامان گفت شما دیگر در زمین فوتبال نخواهید دوید. ولی من هنوز تصویر شما را 
به خاطر دارم که با خوشحالی بعد از گل، دست هایتان را باز می کردید و مثل پرنده ها 
بالا می پریدید. یادم است گاهی بعد از گلزنی می نشستید روی زمین به حالت دعا! 
کاش برای خودتان دعا می کردید که بیشتر زنده بمانید و بچه هایتان را تنها نگذارید.
شما کاپیتان تیم ما نبودید، ولی من حس می کنم برای دل همه بازی می کردید. آن 
 »You’ll Never Walk Alone« جمله معروف که همیشه لیورپولی ها می گویند
به معنی تو هرگز تنها نخواهی رفت، امروز برای من معنی اش عوض شد، چون حتی 
ما که پیراهن آبی می پوشیم، غمگین هستیم. من و پدر و مادرم و پدربزرگم و برادرم 

هم با تو قدم می زنیم.
دلم برای رقیبی مثل شما تنگ می شود.

با احترام، تامی، دانش آموز کلاس سوم دبستان

پاسخ ژوتا به نامه تامی
سلام تامی عزیز، نامه ات را خواندم. هر کلمه اش را. حتی آنجا  که گفتی 
فوتبالیست نمی خواهی بشوی، اما دلت برای فوتبالی که مقابل تیم 
محبوبت بازی می کردم، تنگ شده. باورم نمی شود پسرکی 9 ساله از 
اورتون، که باید فریاد بزند »لیورپول دشمن است!«، حالا دارد برایم دعا می کند و 

می گوید: »کاش بیشتر زنده می ماندی.«
راستش، گل هایی که به تیم تو زدم، حالا دیگر حس پیروزی ندارند. فقط یادآور 
لحظه هایی هستند که کسی مثل تو، با دل کوچک و شجاعش، نگاه می کرد و یاد 

می گرفت رقابت می تواند محترمانه باشد.
من هیچ وقت فکر نمی کردم وقتی روزی نباشم، یک مهندس آینده از رقیب سنتی مان، 

بنویسد که دوست داشت باز هم بازی مرا ببیند، حتی اگر گل می زدم به تیمش.
تو خیلی چیزها به من آموختی، تامی. اینکه احترام را می شود از جایی گرفت که 
انتظارش را نداری. اینکه وقتی می روی، اگر پاک بازی کرده باشی، حتی رقیب ها 

هم دلتنگت می شوند.
می دانم تو هرگز تنها قدم نخواهی زد، چون دلت آنقدر بزرگ است که برایم جا 
داشت. از اینجا، هر جا که هستم، هوادار تو می مانم -تامی مهندس- با قلبی که آبی 

می پوشد، اما قرمز هم را درک می کند.
با احترام و لبخندی از بالا، دیوگو ژوتا

رقابت های جام جهانی باشگاه ها هم 
تحت تأثیر درگذشت ژوتا قرار داشت. 

دمبله در شب پیروزی 2بر صفر پاریس 
مقابل بایرن و کسب مجوز حضور 

ژوتا  سبک  به  نیمه نهایی،  در 
خوشحالی کرد و امباپه هم پس 
از گلزنی در یک چهارم به عنوان 
بازیکن تعویضی، شماره20 ستاره 
لیورپول را به دوربین ها نشان 
داد تا یاد او را زنده نگه دارد. 
رئال در آخرین بازی یک چهارم، 

را  دورتموند   2 3بر  نتیجه  با 
پاریس  حریف  و  داد  شکست 

در نیمه نهایی شد تا دنیای فوتبال 
پس از ژوتا خودش را آماده یک دوئل 
جذاب بین فرانسوی ها و امباپه کند.
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پیمان‌اکبری،‌مربی‌تیم‌ملی‌والیبال‌‌»ب«‌ایران‌با‌حضور‌در‌تلویزیون‌اینترنتی‌همشهری‌از‌انتخاب‌درست‌پیاتزا‌می‌گوید

با‌اسکن‌این‌کیو‌آرکد‌
فیلم‌کامل‌این‌
گفت‌و‌گو‌را‌تماشا‌کنید.

ایران‌در‌2هفته‌اول‌لیگ‌ملت‌های‌والیبال‌2025چهره‌
قابل‌قبولی‌داشته.‌هفته‌اول‌تیمی‌که‌تیم‌دوم‌جوان‌لیگ‌
است‌و‌برای‌سرمربی‌جدیدش‌پیاتزا‌خیلی‌شناخته‌شده‌
نبود،‌در‌شرایط‌جنگی‌داخل‌ایران،‌به‌یک‌برد‌رسید‌و‌با‌
3پیروزی‌هفته‌دوم‌فعلا‌در‌رده‌دهم‌جدول‌است.‌مهم‌تر‌از‌
برد‌و‌باخت‌ها،‌شرایط‌روحی‌تیم‌و‌بالا‌رفتن‌کیفیت‌فنی‌آن‌
بود.‌تیمی‌که‌سال‌پیش‌با‌باخت‌های‌پی‌درپی‌در‌لیگ‌ملت‌ها‌
له‌شده‌و‌اعتماد‌به‌نفسش‌را‌از‌دست‌داده‌بود،‌حالا‌حتی‌داعیه‌
حضور‌در‌مرحله‌دوم‌لیگ‌ملت‌ها‌را‌دارد.‌درباره‌این‌تیم‌و‌
آینده‌اش‌که‌به‌نظر‌می‌رسد‌درخشان‌تر‌از‌قبل‌باشد،‌با‌پیمان‌
اکبری‌صحبت‌کرده‌ایم،‌با‌بازیکن‌سال‌های‌دور‌تیم‌ملی‌که‌
سابقه‌دستیاری‌در‌تیم‌های‌کولاکوویچ‌و‌پائز‌را‌داشته،‌سال‌
قبل‌چند‌بازی‌سرمربی‌بوده‌و‌حالا‌امسال‌هم‌تیم‌دوم‌تیم‌

ملی‌را‌در‌دست‌دارد‌و‌با‌پیاتزا‌از‌دور‌همکاری‌می‌کند.

فدراسیون با جذب پیاتزا اتفاق خوبی را رقم زد. او یکی از مربیان 
خوب و کاربلد حال حاضر والیبال جهان است و رزومه خوب و 
توانمندی خوبی دارد. زمانی که با پیاتزا قرارداد بستیم، او با یک 
تیم باشگاهی قرارداد داشت و به خاطر همین کمی دیر به تیم 
ملی ایران ملحق شد. اگر او زودتر به تیم اضافه می شد، شاید 
الان شرایط بچه ها در لیگ ملت ها خیلی بهتر بود. به هر حال ما 
تورنمنت را به چند دلیل خوب شروع نکردیم؛ کادر فنی شناخت 
کافی از تیم نداشت، بازیکنان با هم هماهنگ نبودند و دلیل 
بعدی که خیلی مهم است، نداشتن بازی های تدارکاتی است. 
البته هفته اول حمله های رژیم صهیونیستی هم پیش آمد و این 
مسئله هم روی کار تیم تأثیرگذار بود. به هر حال بچه ها نگران 
خانواده هایشان بودند ولی خدا را شکر این نگرانی ها کمتر شد و 
آنها توانستند اعتماد به نفس شان را به دست بیاورند و از بازی با 

اوکراین شرایط تیم خیلی بهتر شد.

تنها باخت 3سته ایران به برزیل بود. این از بدشانسی تیم ما بود 
که نخستین بازی  هفته اول را با این تیم انجام داد. امسال سال بعد 
المپیک است و تیم ها تغییراتی را در تیم   هایشان داده  و کمتر از 
بازیکنان باتجربه استفاده کرده اند و با اینکه برزیل هم همین کار را 
کرده؛ چند بازیکن باتجربه  را کنار گذاشته و چند بازیکن باتجربه 
و چند جوان خوب دارد، ولی شرایط خودش را حفظ کرده و الان 
هم صدرنشین است. شاید اگر ایران در بازی سوم مقابل این تیم 
قرار می گرفت، می توانست بازی بهتری انجام بدهد. درمجموع 
هفته اول را خوب شروع نکردیم ولی هر چه جلوتر رفتیم، شرایط 
تیم بهتر شد، شناخت کادر فنی از تیم بالاتر رفت و مهم اینکه 
الان ارتباط خوبی بین مربی و بازیکنان شکل گرفت و حالا هر 
دوطرف به هم اعتماد دارند و می شود گفت تیم منظم داریم. در 
گذشته ما خیلی به هم ریخته بازی می کردیم و الان حتی اگر 

در یک بازی ببازیم  هم ولی نظم تیمی را از دست نمی دهیم.

از بد رو به خوب

هفته اول 

از والیبال بروند
هفته دوم 3برد داشتیم وحتی در بازی با آلمان که باختیم هم 
می توانستیم برنده باشیم، البته در آن بازی از امین اسماعیل نژاد 
استفاده نکردیم، از پوریا خانزاده گاهی برای سرویس زدن کمک 
گرفتیم، به عیسی ناصری و یکی دو بازیکنی هم که تأثیرگذار 
بودند، تقریبا استراحت داده بودیم تا برای بازی با هلند از آنها 
استفاده کنیم. نظر بعضی ها این بود که چرا اسماعیل نژاد باید 
بیرون باشد. اینکه بخواهی 4بازی پشت سر هم را در 4روز فقط با 
6بازیکن انجام بدهی، خیلی سخت است. در بازی با آلمان هنوز 
خستگی بازی با آرژانتین در تن بچه ها بود. درمجموع عملکرد 

هفته دوم قابل قبول و امیدوارکننده بود.

هفته‌سوم‌به‌ترتیب‌با‌لهستان،‌چین،‌فرانسه‌و‌
بلغارستان‌بازی‌داریم.‌یک‌درمیان‌بازی‌ها‌سخت‌
است،‌البته‌که‌اصلا‌بازی‌آسانی‌وجود‌ندارد.‌سطح‌
2تیم‌پایین‌تر‌از‌2تیم‌دیگر‌است.‌اگر‌آلمان‌را‌
می‌بردیم‌حضورمان‌در‌جمع‌8تیم‌تقریبا‌قطعی‌
می‌شد‌اما‌حالا‌امیدواریم‌در‌هفته‌سوم‌آن‌شکست‌
جبران‌شود.‌اگر‌هم‌نشد،‌واقعا‌چیزی‌از‌ارزش‌های‌
تیم‌کم‌نمی‌شود‌و‌با‌طرز‌تفکر‌بهتر‌و‌با‌تجربه‌بیشتر‌
برای‌قهرمانی‌جهان‌آماده‌می‌شویم.‌در‌قهرمانی‌
جهان‌هم‌گروه‌‌ما‌خوب‌است.‌پله‌به‌پله‌از‌ساده‌به‌
سخت‌می‌رویم‌و‌این‌کمک‌می‌کند‌با‌شرایط‌خوبی‌
به‌مراحل‌سخت‌برسیم.‌با‌عملکرد‌خوبی‌که‌از‌
کادر‌فنی‌می‌بینم‌و‌انگیزه‌ای‌که‌بازیکنان‌دارند،‌

می‌توانیم‌در‌جهانی‌هم‌موفق‌باشیم.

شرایط‌هر‌تیمی‌روزبه‌روز‌و‌بازی‌به‌بازی‌فرق‌
می‌کند.‌نمی‌شود‌گفت‌این‌نقطه،‌نقطه‌ضعف‌
تیم‌است.‌مثلا‌مقابل‌تیمی‌که‌سرویس‌خیلی‌
خوبی‌می‌زند،‌مثل‌برزیل‌دریافت‌ما‌نمی‌رسید‌
و‌می‌شود‌نقطه‌ضعف،‌البته‌در‌تیم‌برزیل‌
دارلان‌پشت‌خط‌زن‌تیم‌بود‌و‌وقتی‌او‌سرویس‌
می‌زند‌توپ‌اصلا‌دیده‌نمی‌شود.‌اگر‌دارلان‌را‌از‌
این‌تیم‌بیرون‌بگذاریم،‌برزیل‌تا‌ششم‌جدول‌
پایین‌می‌آید.‌در‌روزی‌هم‌که‌ما‌سرویس‌
عالی‌می‌زنیم‌و‌دریافت‌تیم‌مقابل‌نمی‌رسد،‌
نقطه‌قوت‌ما‌می‌شود‌سرویس‌و‌دفاع‌روی‌
تور.‌درمجموع‌در‌همه‌فاکتورها‌عملکرد‌

قابل‌قبولی‌داشتیم.

هفته دوم

هفته سوم
نقطه ضعف

انتخاب های اشتباه 
چرا در این مدت ما در انتخاب مربیان اشتباه داشتیم؟ در 
جواب این سؤال باید به جلسات کمیته فنی اشاره کنم که 
برای انتخاب مربیان تیم ملی برگزار می شد. در آن کمیته 
بعضی از افراد حضور داشتند که شناخت واقعی را از 
والیبال روز دنیا نداشتند ولی تصمیم ساز بودند و این اصلا 
درست نبود. کمیته فنی خوب است اما به شرطی که افراد 
حاضر از والیبال شناخت داشته و از هرگونه سوءگیری دور 
باشد و خواسته های شخصی شان را در کارشان دخالت 
ندهند. مثلا یک جلسه یک نفر درباره یک مربی کلی نقد 
داشت اما جلسه بعدی نظرش 180درجه تغییر می کرد. 
مسئله بعدی این است که همه در حوزه کاری خودشان 
تصمیم بگیرند. من به همه خانم ها احترام می گذارم. در 
جلسه آخری که پائز برای سرمربیگری انتخاب شد، از 
7نفر عضو کمیته 4نفر زن بودند. آنها بدون هیچ شناختی 
این تصمیم را گرفتند. اتفاق خوبی که در انتخاب پیاتزا 
افتاد این بود که تقوی نظر همه را خصوصی پرسید، ولی 
درنهایت خودش تصمیم گرفت که تصمیم درستی بود. 
سال قبل در لیگ ملت ها شرایط خوبی نداشتیم ولی پائز 
قول المپیک داده بود. بعد از 8باخت که کنار گذاشته شد 
شانزدهم بودیم و اگر 4بازی را می باختیم از لیگ حذف 
می شدیم. تیم با من آمریکا و هلند تیم پیاتزا را برد و در 
لیگ ماند. او نه تنها در سرمربیگری تسلط نداشت بلکه 
حرف هایی هم که می زد بچه ها را عصبی می کرد. مثلا 
در بازی با ایتالیا که در یک ست 21بر 8عقب افتاده 
بودیم، می گفتم ما خوب بازی کردیم و نزدیک بود امین 
اسماعیل نژاد با او درگیر شود. من تا روز آخر متوجه 
ذهنیت او نشدم. من نمی خواهم از پائز انتقاد کنم، 
می خواهم از والیبال مملکت دفاع کنم. برای ما مهم است 
که چه مربیانی انتخاب می کنیم. من 3سال با کولاکوویچ 
کار کردم و اگر می ماند، می توانست در المپیک توکیو 
نتایج بهتری بگیرد اما او را کنار گذاشتیم، یا کواچ که 
خیلی خوب بود. برای ما اسامی مهم نیست، مهم ایران 
است و باید مربیانی را که خوب کار می کنند حفظ کنیم 
اما مربیانی  آوردیم که برایشان تیم مهم نبود و فقط با اسم 
ایران برای خودشان رزومه درست کردند و از لیگ یک 

کشور جنگ زده به لیگ  های بهتر رفتند.

تغییرات زیاد
تغییر و تحول زیاد باعث می شود یک تیم به جایگاه واقعی 
خودش نرسد. ما سال های گذشته مربیان زیادی را عوض 
کردیم و به بعضی از آنها اصلا فرصت ندادیم. با کولاکوویچ 
مجوز حضور در المپیک را گرفتیم و بلافاصله بعد از آن 
کرونا او را کنار گذاشتیم و برای 5-4ماه آلکنو را استخدام 
کردیم، آلکنو یکی از بهترین مربیان دنیاست ولی او را هم 
کنار گذاشتیم. بعد از او  آقای عطایی سرمربی تیم شد و سال 
قبل هم پائزی را آوردیم که از نظر فنی در حد و اندازه تیم 
ملی ما نبود. حالا هم پیاتزا را داریم. حتی در سطح باشگاهی 
ما هم باشگاه هایی که بیشترین تغییر را در مدیریت و مربی 
داشته اند، خوب نتیجه نگرفته اند. در چند سال گذشته 
مدیریت فدراسیون هم مشکلات زیادی داشت و بی ثبات 

بود ولی حالا فعلا وضعیت خوب است.

ناامیدها 
نظر یکی از مربیان سابق تیم ملی این است که تیم ملی 
باید المپیک لس آنجلس را فراموش و به المپیک بعدی فکر 
کند، اما باید بگویم المپیک لس آنجلس 2028است و زمان 
داریم و برای ناامید شدن خیلی زود است. اصلا هر کسی این 
طرز تفکر را دارد کلا باید از والیبال برود و نباید به تیم ملی 
نزدیک شود. حتی اگر این المپیک سال دیگر هم بود نباید 

ناامید می شدیم.

 Peyman

Akbari
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درمان بعد از شناخت دلیل
متخصصان می گویند درمان کم خونی بسته به  علت، نوع و شدت آن متفاوت است 
و تا دلیل آن شناخته نشود، نمی توان گفت بدون دارو هم درمان می شود یا نه.  
هرچند دارو و تغذیه  پایه های اصلی درمان هستند، اما در برخی شرایط، روش هایی 

غیر از داروهای خوراکی هم برای درمان این عارضه استفاده می شود.

برخی از دلایل
دکتر ایرج خسرونیا، فوق تخصص گوارش در این باره به همشهری می گوید: 
برای درمان کم خونی اول باید علت یا علت های کم خونی مشخص شود. 
ممکن است علت آن زخم معده، زخم روده، خونریزی بواسیر، خونریزی 
دستگاه گوارش، بیماری های خونی مثل تالاسمی، حتی نارسایی کبد و 

مشکلات تیروئید )کم کاری و پرکاری تیروئید( باشد.

درمان های غیردارویی و غیرغذایی
در کنار درمان های اصلی، برخی 
روش های غیردارویی و مکمل هم 
وجود دارند که اگرچه جایگزین 
درمان پزشکی نمی شوند اما 
می توانند روند بهبود را تسهیل یا 
تقویت کنند. این روش ها شامل 
اصلاح سبک زندگی، مراقبت های 
تغذیه ای و حتی طب مکمل هستند:

بهبود عملکرد گوارش:  
درمان یبوست، رفلاکس یا 1

عفونت های معده مثل هلیکوباکتر 
می تواند به جذب بهتر کمک کند.

فعالیت بدنی:  ورزش سبک 
مانند پیاده روی یا یوگا باعث 2

بهبود گردش خون و در بعضی موارد 
تحریک خفیف مغز استخوان می شود.

طب سنتی )با احتیاط(:  
دمنوش هایی مثل گزنه، 3

شنبلیله یا قاصدک در طب سنتی 
ایرانی برای تقویت خون توصیه 
شده اند، ولی شواهد علمی درباره 

تأثیر قطعی آنها محدود است.
مدیریت استرس و بهبود 

خواب:  استرس مزمن و 4
کم خوابی می تواند اشتها را کاهش 
دهد و فرایند جذب یا تولید گلبول 
قرمز را مختل کند. آرام سازی ذهن 
و بهبود کیفیت خواب در روند درمان 

بسیار مؤثر است.
نور  خورشید:  روزانه 15 تا 20 

دقیقه نور آفتاب صبحگاهی 5
برای تأمین این ویتامین کافی است. 
هرچند متخصصان می گویند نور 
خورشید به تنهایی نمی تواند کمبود 
این ویتامین را برطرف کند و توصیه 
می کنند که افراد حتما روزانه یا 
ماهانه مکمل ویتامین D مصرف 
کنند؛  البته بعد از انجام آزمایش 

خون و با نظر پزشک.

دوشنبه  دوشنبه  1616 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94329432

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

ضرب نخستین سکه در ایران 
نخستین سکه ها در ایران را داریوش، فرزند کوروش هخامنشی از جنس طلا و نقره ضرب کرد و از آن پس  بود 
که دادوستد پولی در ایران رواج یافت. سکه های زرین ضرب شده با نام »دریک« شناخته می شد و تنها 3درصد 

ناخالصی داشت. سکه های نقره این دوره نیز »شکل« نام داشت که با عیار بالا ضرب   می شدند.

راز مرگ اسکندر برملا شد 
یک تاریخدان علوم باستان در دانشگاه استنفورد در همکاری با متخصصان سم شناسی، پس از 1700سال 
به راز مرگ اسکندر مقدونی پی برد. »آدرین مایور« اعلام کرد: اسکندر مقدونی در سال 323پیش از میلاد، 

در سن 32 سالگی در قصر نبوکدنصر دوم، پادشاه بابل با خوراندن آب سمی ترور شده است.

سبک زندگیرصد سلامت 

چرا عصرها برای سلامت مغز مهم است؟
 یک سری کارهایی که عصر به بعد انجام می دهید و یک سری 
خوراکی هایی که در این ساعت روز می خورید بیش از آنچه 
فکر می کنید در حفظ سلامت مغز اهمیت دارد. در نتیجه، 
چند تغییر ساده در برنامه  های عصرگاهی می تواند تفاوت 
چشمگیری در این زمینه ایجاد کند. برخی از عادت های 
شبانه مانند نوشیدن نوشیدنی های شیرین شده با شکر و 
مصرف وعده های غذایی سنگین می تواند خواب را مختل 
کند، التهاب را افزایش دهد و به مرور زمان به زوال شناختی 
منجر شود. در این مطلب به توصیه های متخصصان برای 
حذف عادات بد شبانه  اشاره شده تا به کاهش خطر ابتلا به 

آلزایمر و حمایت از سلامت مغز کمک کند.

نوشیدنی های شیرین شده با شکر
قندهای افزوده شده اضافی با افزایش التهاب، مقاومت به 
انسولین و استرس اکسیداتیو مرتبط اند که همه این موارد 
می توانند در طول زمان بر مغز تأثیر منفی بگذارند. به جای 
مصرف نوشیدنی های شیرین، می توانید با یک لیوان کفیر 

به خودتان استراحت دهید.

کافئین
نوشیدن کافئین در اواخر روز می تواند مانع از خواب کافی 
شما شود. متخصصان حداقل 7تا 9ساعت خواب در شب را 
برای سلامت مغز توصیه می کنند. تحقیقات نشان می دهد 
بهتر است حداقل 8 ساعت قبل از خواب از مصرف قهوه 
خودداری کنید، حداقل 13ساعت قبل از خواب از خوردن 
مکمل های حاوی کافئین زیاد خودداری کنید. از آنجا که 
خواب نقش مهمی در پاکسازی مواد زائد از مغز، ازجمله 
پروتئین های بتا آمیلوئید مرتبط با بیماری آلزایمر دارد، 
محافظت از استراحت یکی از ساده ترین راه ها برای حمایت 

از سلامت شناختی طولانی مدت است.

نمک
شیلا پترسون، متخصص تغذیه و رژیم درمانی می گوید: 
مصرف زیاد سدیم )نمک( با افزایش خطر ابتلا به بیماری 
آلزایمر مرتبط است. تحقیقات نشان می دهد سدیم اضافی 
می تواند باعث التهاب، کاهش جریان خون به مغز و آسیب 
به رگ های خونی شود. همچنین ممکن است سطح 
اکسیدسنیتریک را )ترکیبی که به شل شدن رگ های خونی 

و حمایت از گردش خون سالم کمک می کند( کاهش دهد.

 آخرین وضعیت بیماری های 
واگیر و تنفسی 

مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت یک 
گزارش تازه از وضعیت بیماری های واگیر و ویروس های 
تنفسی تا تیر 1404  منتشر کرده که بخشی از این گزارش 

را در اینفوگرافی زیر می خوانید. 

ویروس های تنفسی در گردش 

درمان کم خونی ، بدون دارو
آیا کم خونی فقط با غذا و دارو درمان می شود یا...؟

صفحه آرا:  حامد یزدانی

ارسال گزارش جنایات جنگی رژیم صهیونی به سازمان بهداشت جهانی
جعفر میعادفر، رئیس سازمان اورژانس از مستندسازی و ارسال گزارش های مربوط به جنایات جنگی رژیم صهیونی 
به سازمان بهداشت جهانی و دیگر مجامع بین المللی خبر داد و گفت: امور بین الملل وزارت بهداشت ضمن صدور 
بیانیه هایی رسمی با مستندسازی و تهیه گزارش ها این جنایات را از مسیرهای قانونی و بین المللی پیگیری می کند.

آب ساده برای گرمازدگی کافی نیست 
علی وفاق نعمت اللهی، متخصص طب اورژانس با اشاره به موج گرمای تابستان گفت: نوشیدن آب ساده به تنهایی 
برای جبران مایعات از دست رفته از طریق تعریق کافی نیست و بهتر است همراه با مقدار کمی نمک مصرف 
شود. نوشیدنی های سنتی مانند شربت آب لیمو، خاکشیر و تخم شربتی به حفظ بهتر آب در بدن کمک می کنند.

تماشا

حل جد         ول شماره  9431

افقی:
 1- شهرستانی در استان کرمانشاه- پادشاه مقتدر 

سلجوقی
2- سیمی با ولتاژ صفر- آبستن- تمدن قدیمی در 

بین النهرین
3- جهانگردی- گاز بالابرنده بالن- دورویی

4- میوه ای تابستانی- برای برآورده شدن حاجت به 
ضریح می بندند- وسیله توزین

5- وضع موجود- ستاره دنباله دار- عرب می گوید: 
بگو

6- شگرد- آلوده به ننگ- به کمال رسیدن
7- پیش امضا- خدمتکار پیر- شیشه آزمایشگاهی

8- چند رأی- مکتبی در هنر نقاشی ایرانی- دایه
9- بهره و نصیب- مطالعه اجمالی- ناامید

10- علم طلسمات- سیستم گرمایش با موتورخانه 
مرکزی و رادیاتور- یادداشت

11- تکرار حرفی- واحد پول بلژیک- لبه تیز شمشیر
12- طول- دسر سنتی از عصاره جوانه گندم- قوس

13- سوره سی ام قرآن- خوش شکل- پیوسته
14- باز را خنثی می کند- غیرحرفه ای- کتاب هندو

15- انبوه- هر نوع گستردنی برای نشستن
  

عمودی:
1- رودی در فرانسه- درپوش چرخ اتومبیل- سرسبز 

و خرم
2- از زبان های زنده دنیا- نویسنده فرانسوی رمان در 

جست و جوی زمان از دست رفته
3- نوعی چین مخصوص دامن- تیرانداز- فرمانده

4- خبرگزاری دانشجویان- پاک- بله روسی
5- سر بریدن حیوانات حلال گوشت- دم و بازدم- 

آهسته
6- نوعی سوسیس بلند- بازی حرام- سقف دهان

7- صد متر مربع- مشتری- نیکورو
8- قرض- مریض- زبان کوچک

9- معبود یگانه- طبیعی دان انگلیسی و بنیانگذار 
نظریه تکامل- چای خارجی

10- از اجزای دستگاه گوارش- گازی قابل اشتعال- 
از ترکیبات خمیردندان که از پوسیدگی دندان 

جلوگیری می کند
11- کنایه- دارای مقام و منزلت- اجاره بها

12- شخص- واحد پول قطر- از تیم های فوتبال 
باشگاهی هلند

13- کنکاش- پول پرست- بیدادگر معاصر حضرت 
ابراهیم)ع(

14- نمایشنامه ای نوشته اکبر رادی- هدیه دادن
15- پیشتاز لشکر- جنگ جهانی دوم با حمله هیتلر 

به این کشور آغاز شد- زیاده خواهی

جد  ول 9432 

تماشای آنلاین تعزیه

تنروکعونتمخام
نیماجناروسفورپ

سالوراورشاد
پتساتیمدااسور
ادعرراهرترو
رماایسایاهد
هامشنوربنوگمه

نوشووسغادالا
هدنورکملیاانس
رراسدیلوبیط
ارساازایهبح
تاربنلیتاانسی

سبیتینهتداد
یتالایخجیوادرم
نهرزماردنمرها

جدول اعداد | 5080

 اعداد 1 تا 9 را طوري در 
خانه هاي سفید قرار دهید 
که هر رقم در سطرها، 
ستون ها و مربع هاي 
کوچک 3 در 3 یک بار دیده 
شود. پاسخ ها در ادامه 

آمده است.

متوسط
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      8  9
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7  2       
  6   7 4   
4  5   6  3  
1   3    2 سخت 

243879156
871653294
956421387
382917465
597364821
614285973
438596712
769132548
125748639

148763952
792514683
365289741
519476238
824931576
637825194
471352869
283697415
956148327

ساده

متوسط

847531692
561294378
293768514
634172859
918453267
752689143
326917485
475826931
189345726

سخت

   8  9   6
 7 1   3    
9       8  
 8 2      5
         
6      9 7  
 3       2
   1   5 4  
1   7  8    

ساده

 4  7  3  5  
  2 5  4 6   
3    8    1
5  9    2  8
 2      7  
6  7    1  4
4    5    9
  3 6  7 4   
 5  1  8  2  

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

وقتی صحبت از کم خونی می شود، 
بیشتر افراد به مصرف قرص آهن و 
خوراکی های حاوی ویتامین B12 یا 
مکمل های اسید فولیک و رفتن به 

جگرکی و... فکر می کنند و حتی 
بعضی ها خودسرانه و قبل از انجام 
آزمایش های لازم به دارودرمانی 
رومی آورند. اما آیا درمان کم خونی 
فقط با غذا و دارو ممکن است یا 
روش های دیگری هم برای درمان 

آن وجود دارد؟

پروانه بندپی گزارش
روزنامه نگار

5/4
درصد

4/5
درصد 11/7

درصد

پاراآنفلوآنزا  رینوویروس کووید-۱۹ 

۲۲۲ مورد 
تب دنگی

5 مورد وارداتی
ریچیکونگونیا

 اکب
ضا

در
حم

ح: م
طر

درمان علت، درمان بیماری
این فوق تخصص گوارش ادامه می دهد: گاهی 
هم کم خونی به دلیل مشکلاتی مثل نارسایی 
کلیه، سرطان و شیمی درمانی یا بیماری های 
خودایمنی ایجاد می شود و درمان علت اصلی، 
خودبه خود باعث بهبود کم خونی خواهد شد. 
بنابراین پزشک در ابتدا دلیل اصلی این عارضه 
را تشخیص می دهد، آن علت را درمان می کند و 

بعد، کم خونی خودبه خود درمان می شود.

کم خونی ژنتیک
دکتر خسرونیا درباره 
کم خونی  درمان 
ژنتیک هم توضیح 
می دهد: کم خونی 
ژنتیک، ارثی است و 
قابل درمان نیست. 
فقط می توان آن را 

کنترل کرد.

 حیوان گزیدگی و هاری

 409/۲۲1
مورد گزیدگی 

 ۲4
 مورد  بر اثر هاری

)CCHF( تب خونریزی دهنده کریمه کنگو

 79
مورد 

 5
 مورد  مرگ

عقرب زدگیمار و عقرب گزیدگی

 8/389
مورد 

 81/406
مورد 

تب مالت

 19/97۲
مورد 

سالک

 8/۲67
مورد 

همزمان با اجرای آیین های عاشورایی در ایران امکان تماشای آنلاین تعزیه در یکی از 
پلتفرم های اینترنتی فراهم شده و مردم ایران و سراسر جهان می توانند هنر نمایشی 
تعزیه را که در فهرست میراث جهانی یونسکو به ثبت رسیده و تبدیل به میراث بشری 

شده است به صورت آنلاین تماشا کنند.
تعزیه با بهره گیری از موسیقی، شعر و حرکات نمایشی مخاطب را به عمق نبرد کربلا 
می برد و احساسات و عواطف او را برمی انگیزد. این هنر به عنوان یک میراث فرهنگی 
ناملموس در سال 2010 در فهرست میراث معنوی یونسکو به ثبت رسید که 

نشان دهنده اهمیت جهانی آن است.
آیین تعزیه یکی از آیین های تأثیرگذار و جریان ساز در میان سنت های عاشورایی 
در ایران بوده که حالا به پشتوانه پوشش زنده در فضای مجازی مخاطب میلیونی 

پیدا کرده است.
اجرای آیین تعزیه هر سال در ایام محرم تبدیل به یکی از فرصت ها برای عزاداری 
جمعی دل بستگان اباعبدالله)ع( و به واسطه پشتوانه مردمی هرساله پرشورتر از قبل 

در نقاط مختلف کشور برگزار می شود.
این پلتفرم اینترنتی علاوه  بر آرشیو اجرای تعزیه در مناسبت های مختلف، امکان 
پوشش زنده اجرای این آیین را از سراسر کشور فراهم آورده و همزمان با تاسوعا و 
عاشورای حسینی طیف گسترده ای از عزاداران حسینی توانسته اند این مراسم را 

به صورت آنلاین تماشا کنند.
 تعزیه روز تاسوعا و عاشورا، همواره به صورت ویژه تر مورد توجه علاقه مندان بوده 
و امسال هم به سنت سال های قبل عزاداران این امکان را دارند که با دسترسی به 

اینترنت مهم ترین اجراهای تعزیه را در اقصی نقاط کشور دنبال کنند.
تعزیه به عنوان یک هنر نمایشی مذهبی نه تنها در ایران، بلکه در میان جوامع شیعی 
در سراسر جهان ریشه دوانده است. این هنر که در آن وقایع کربلا به صورت نمادین 

بازسازی می شود نقش مهمی در حفظ و انتقال فرهنگ عاشورا ایفا می کند.

پیشنهاد روز



22
عکاس و خبرنگار با شرکت 
در تور، تخریب های رژیم 
صهیونیستی را به تصویر 

کشیدند.

45
نقطه در تهران در 

نتیجه حمله های رژیم 
صهیونیستی آسیب 

دید.

40
نفر از استادان دانشگاه 
در دومین تور بازدید از 
خانه های آسیب دیده 

شرکت کردند.
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اکران 250 اثر عاشورایی در پایتخت
در کوچه ها و خیابان های تهران می توان انواع پرچم ها، کتل ها و دیوارنگاره ها با 
مضمون »یا حسین)ع(« را مشاهده کرد. در این میان، تیغه های علم که با نقاشی، 
نقاشی خط و طراحی گرافیک به شکلی نوین درآمده اند، بیشتر خودنمایی 
می کنند. این تیغه ها توسط هنرمندان در قالب طرحی با عنوان »نشان عاشقی« 

آماده شد و حالا در نقاط مختلف شهر نصب شده  است.

زیباسازی
مریم باقرپور؛  روزنامه‌نگار

 تصمیم گیری 
در شرایط جنگی 

‌80موکب با شعار »ایران حسین)ع( تا ابد 
پیروز است« به سوگواران خدمات ارائه می دهند

‌جایگزینی خودرو های برقی با تاکسی های 
فرسوده در یک هفته

 ادای احترام تهران 
به سیدالشهدا ع

1752تاکسی برقی 
شاسی بلند به جای فرسوده ها

از‌نصب‌کتل‌تا‌‌اقامه‌عزا‌در‌مساجد‌آرمانی‌شرق‌پایتخت

شمارش‌معکوس‌برای‌ورود‌تاکسی‌های‌برقی‌شاسی‌بلند‌
آغاز‌شد

صفحه 15

صفحه 15

صفحه 14

روایت‌میثم‌مظفر‌در‌تلویزیون‌همشهری‌از‌
تلاش‌های‌مدیریت‌شهری‌در‌جنگ‌12روزه

جمعی از استادان دانشگاه و اصحاب رسانه با حضور در تور شهرداری 
از مناطق خسارت دیده بازدید کردند

در طول جنگ تحمیلی 12روزه و پس از 
حمله تروریستی رژیم صهیونی به تهران 
شماری از مردم غیرنظامی، فرماندهان 
نظامی و دانشمندان به شهادت رسیدند 
و در این میان اماکن و خانه هایی نیز براثر 
اصابت پهپاد تخریب و چراغ هایشان 
خاموش شد. پس از اعلام آتش بس ستاد 
گردشگری شهرداری تهران تورهای 
بازدید از مناطق آسیب دیده با عنوان 
»روایت مقاومت تهران« در روزهای 
اخیر با حضور نخبگان و اقشار تأثیرگذار 
جامعه ترتیب داده است تا با دیدار از این 
مناطق و درک درست وقایع، بتوانند 
واقعیت ها را به بهترین شکل به نسل 
آینده منتقل کنند. دومین تور با حضور 
استادان دانشگاه و جمعی از خبرنگاران 

برگزار شد.

سعیده مرادیگزارش
روزنامه‌نگار

سرمایه های بزرگی را از 
دست داده ایم

دکتر زینب ثمنی، 
هیأت علمی  عضو 
دانشگاه فرهنگیان:‌
ما‌در‌این‌جنگ‌علاوه‌
بر‌غیرنظامیان،‌نخبگان‌

نظامی‌و‌علمی‌بسیاری‌را‌از‌دست‌
داده‌ایم.‌اماکن‌و‌بناها‌دوباره‌ساخته‌
خواهند‌شد؛‌اما‌این‌سرمایه‌ها‌دیگر‌
برنخواهند‌گشت.‌به‌گفته‌دین‌مبین‌
اسلام‌می‌توان‌ناراحت‌و‌حساس‌شد،‌
اما‌این‌حزن‌نباید‌مانع‌انتقام‌شود.‌

 راه شهدا ادامه 
خواهد داشت

دکتر فاطمه رضایی، 
استاد دانشگاه و عضو 
هیأت علمی دانشگاه 
فرهنگیان: بناها‌و‌
اماکنی‌که‌من‌در‌این‌

بازدید‌دیدم،‌این‌2بیت‌شعر‌را‌در‌
ذهن‌من‌تداعی‌می‌کنند؛‌گرگ‌ها‌
خوب‌بدانند‌در‌این‌ایل‌غریب/‌گر‌
پدر‌رفت‌تفنگ‌پدری‌هست‌هنوز/‌
گرچه‌مردان‌قبیله‌همگی‌کشته‌
شدند/‌توی‌گهواره‌چوبی‌پسری‌
هست‌هنوز.‌در‌یک‌جمله‌باید‌
بگویم‌راه‌شهدا‌ادامه‌خواهد‌داشت.

هدف از جنگ حذف 
نخبگان بوده است

حمیدرضا  دکتر 
ابراهیمی، معاون 
تربیتی و فرهنگی 
مرکزی  سازمان 
دانشگاه فرهنگیان: با‌

بازدید‌از‌اماکن‌آسیب‌دیده‌به‌خوبی‌
می‌توان‌متوجه‌شد‌که‌هدف‌اصلی‌
دشمنان‌حذف‌نخبگان‌ایران‌زمین‌
چه‌در‌زمینه‌دفاعی‌و‌چه‌در‌
حوزه‌های‌علمی‌بوده‌است‌تا‌به‌این‌
طریق‌بتوانند‌بر‌کشور‌و‌منابع‌آن‌
تسلط‌پیدا‌کنند؛‌اما‌آنها‌باید‌بدانند‌

که‌هرگز‌موفق‌نخواهند‌شد.

استادان چه گفتند؟ ایستگاه 
اول

پلازای هفتم تیر 
پلازای‌میدان‌هفتم‌تیر،‌نخستین‌مقصد‌بازدید‌تور‌»روایت‌
مقاومت‌تهران«‌است؛‌مکانی‌که‌این‌روزها‌به‌واسطه‌نصب‌
یادمان‌»بچه‌های‌آسمان«‌و‌استقرار‌آمبولانس‌متعلق‌
به‌جمعیت‌هلال‌احمر‌که‌مورد‌اصابت‌موشک‌دشمن‌
صهیونیستی‌قرار‌گرفت،‌به‌یکی‌از‌نقاط‌مورد‌توجه‌
شهروندان‌تبدیل‌شده‌است؛‌مردمی‌که‌در‌حال‌گذرند‌با‌
نگارش‌دل‌نوشته،‌نثار‌گل‌و‌امضای‌طومار‌یادبود،‌از‌مقام‌
کودکان‌شهید‌تجلیل‌می‌کنند.‌دکتر‌پورجباری،‌راوی‌
برنامه‌از‌تبدیل‌پلازای‌هفتم‌تیر‌به‌موزه‌می‌گوید؛‌»قرار‌
است‌نمادهای‌بیشتری‌از‌جنگ‌تحمیلی‌اسرائیل‌به‌این‌
مکان‌انتقال‌یابد‌تا‌پلازای‌هفتم‌تیر‌به‌عنوان‌موزه‌مورد‌

بازدید‌شهروندان‌قرار‌گیرد.«‌

ایستگاه 
سوم

مجتمع مسکونی-اداری در محله گیشا
حوالی‌‌ظهر‌به‌محله‌گیشا‌می‌رسیم.‌جنب‌کوچه‌‌‌2۶و‌
در‌نزدیکی‌مسجد‌جعفری،‌مجتمع‌مسکونی-اداری‌
معروف‌به‌نان‌سحر‌قرار‌دارد؛‌سومین‌مقصد‌بازدید‌که‌
در‌نتیجه‌اصابت‌پهپاد،‌تنها‌اسکلت‌و‌بخش‌هایی‌از‌طبقه‌
اول‌ساختمان‌باقی‌مانده‌است.‌قاسمی‌درحالی‌که‌به‌
ساختمان‌در‌حال‌آواربرداری‌اشاره‌می‌کند،‌می‌گوید:‌
اینجا‌محل‌زندگی‌دکتر‌سیدمحمدرضا‌صدیقی‌صابر،‌
یکی‌از‌دانشمندان‌هسته‌ای‌ایران‌بود.‌در‌حمله‌تروریستی‌
رژیم‌صهیونیستی‌حمیدرضا‌صدیقی‌صابر،‌فرزند‌17ساله‌
دکتر‌صدیقی‌صابر‌به‌شهادت‌رسید.‌همچنین‌مجتمع‌
نان‌فروشی‌و‌آرایشگاه‌زنانه‌ای‌که‌در‌این‌ساختمان‌بودند‌

نیز‌به‌شدت‌تخریب‌شدند.«

ایستگاه 
دوم

مجتمع ارکیده ستارخان
مجتمع‌ارکیده‌محله‌ستارخان‌دومین‌مقصد‌گردشگری‌
است.‌بازدیدکنندگان‌با‌گشتی‌کوتاه‌در‌محوطه‌مجتمع‌از‌
منزل‌مسکونی‌عبدالحمید‌مینوچهر،‌از‌دانشمندان‌هسته‌ای‌
ایران‌که‌جز‌ویرانه‌ای‌از‌آن‌باقی‌نمانده‌و‌ماشین‌هایی‌که‌
براثر‌موج‌انفجار‌به‌شدت‌آسیب‌دیده‌اند،‌بازدید‌می‌کنند.‌
امیر‌قاسمی،‌رئیس‌ستاد‌گردشگری‌شهرداری‌تهران‌درباره‌
این‌خانه‌می‌گوید:‌مجتمع‌ارکیده‌جزو‌مظلومیت‌های‌جنگ‌
تحمیلی‌اسرائیل‌علیه‌ایران‌است؛‌چون‌خانه‌ای‌که‌در‌اینجا‌
تخریب‌شده،‌یک‌منزل‌مسکونی‌بوده‌نه‌آزمایشگاه‌یا‌دفتر‌
کار.‌بازدید‌از‌اماکنی‌از‌این‌دست‌به‌نوعی‌آگاهی‌بخشی‌به‌
نخبگان‌و‌اقشار‌تأثیرگذار‌جامعه‌است‌تا‌با‌درک‌درست‌

وقایع‌بتوانند‌واقعیت‌ها‌را‌به‌نسل‌آینده‌منتقل‌کنند.«

ایستگاه 
چهارم

ساختمان اداری میدان قدس
مقصد‌نهایی‌تور‌»روایت‌مقاومت‌تهران«‌به‌میدان‌
قدس‌و‌ابتدای‌خیابان‌نیاوران‌منتهی‌می‌شود؛‌جایی‌
که‌ساختمان‌اداری‌تخریب‌شده‌نظر‌هر‌رهگذری‌را‌
به‌خود‌جلب‌می‌کند.‌این‌ساختمان‌براثر‌حمله‌رژیم‌
صهیونیستی‌به‌ویرانه‌تبدیل‌شده‌است.‌در‌پی‌این‌
حمله‌نه‌تنها‌ساختمان‌های‌همجوار‌تا‌حدودی‌تخریب‌
شده‌اند،‌بلکه‌مغازه‌های‌روبه‌روی‌آن‌نیز‌در‌اثر‌موج‌انفجار‌
آسیب‌هایی‌دیده‌اند.‌ده‌ها‌شهید‌و‌زخمی‌نیز‌نتیجه‌این‌
حمله‌وحشیانه‌بوده‌است.‌به‌گفته‌رئیس‌ستاد‌گردشگری‌
شهرداری‌تهران،‌بازدید‌از‌بناهای‌آسیب‌دیده‌ای‌از‌
این‌دست‌می‌تواند‌چهره‌واقعی‌رژیم‌صهیونیستی‌را‌بهتر‌

به‌مردم‌ایران‌بشناساند.

1029
هنرمند در فراخوان طرح مشارکت 

کردند.

91
هنرمند برای اجرای طرح ها انتخاب 

شدند.

128
طرح برای اجرا روی تیغه علامت ها 

انتخاب شد.

250
تیغه علامت  عاشورایی در خانه 

اتحادیه آماده شد.

تیغه ها در کدام 
محدوده ها نصب شد؟
‌‌میدان‌ونک‌دور‌مجسمه‌آرش

‌‌میدان‌هفتم‌تیر
‌‌محله‌های‌اصلی‌و‌قدیمی‌تهران‌

‌‌میدان‌فاطمی‌
‌‌میدان‌ولی‌عصر
‌‌میدان‌شهر‌ری

مشخصات تیغه علم ها

تعداد
250عدد

محل نصب 

میدان ها و معابر پرتردد

ویژگی 

در قالب خط، خط نقاشی و 

گرافیک 

دورهمی هنرمندان در 2خانه 
خانه‌اتحادیه‌و‌خانه‌خوشنویسان‌در‌هفته‌های‌
اخیر‌میزبان‌رویداد‌هنری‌نشان‌عاشقی‌بود.‌در‌
این‌رویداد‌هر‌روز‌جمع‌زیادی‌از‌هنرمندان‌خانم‌
و‌آقا‌با‌خلق‌آثاری‌در‌3بخش‌نقاشی،‌نقاشی‌خط‌
و‌طراحی‌گرافیک‌جلوه‌هایی‌ناب‌از‌فرهنگ‌و‌
حماسه‌عاشورا‌را‌بر‌تیغه‌عَلمَ‌به‌تصویر‌کشیدند.

فعالیت در شرایط جنگی
امیرحسین مددی، سرپرست معاونت 

فرهنگی و هنرهای شهری سازمان زیباسازی شهر 
تهران: امسال‌حدود‌100هنرمند‌با‌130اثر‌در‌رویداد‌نشان‌عاشقی‌مشارکت‌کردند.‌
البته‌فکر‌می‌کردیم‌هنرمندان‌به‌دلیل‌شرایط‌خاص‌کشور‌برای‌اجرای‌کار‌حضور‌پیدا‌
نکنند‌اما‌100درصد‌هنرمندان‌در‌کار‌مشارکت‌کردند‌و‌هنرمندی‌نداشتیم‌که‌به‌دلیل‌
شرایط‌جنگی‌از‌این‌کار‌انصراف‌دهد.‌در‌نتیجه‌تیغه‌ها‌برای‌نصب‌در‌محدوده‌های‌

مختلف‌شهر‌آماده‌شد.

250مسجد 
در محله ها به پایگاه های 

خدمات رسانی شبانه روزی 
تبدیل شد

3جلسه
رسمی در شورای شهر تشکیل 
و تصمیمات لازم برای افزایش 

تاب آوری شهر گرفته شد

می
ست

ر‌ر
‌امی

ي/
هر

مش
س:‌ه

عک
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جنگ تحمیلی اخیر گرچه به ظاهر یک نبرد نظامی 
بود، اما در پشت صحنه اقدامات مدبرانه ای صورت 
گرفت که در اوج تهدیدات، آرامش پایتخت را 
حفظ کرد و نگذاشت خدمات رسانی، نظافت شهر، 
مدیریت بحران و... روی زمین بماند. میثم مظفر، 
رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران که در 
روزهای پرتنش جنگ در پایتخت مانده و پابه پای 
خیلی از اعضای شورای اسلامی شهر تهران از 
نقاط مختلف بازدید کرده و همواره پیگیر افزایش 
تاب آوری محله های تهران در مواقع بحرانی 
است، با حضور در تلویزیون همشهری از اقدامات 
مدیریت پایتخت در دوره بحران و برنامه های 

پیش رو می گوید. 

تصمیم گیری در شرایط جنگی
عضو شورای اسلامی شهر تهران با حضور در تلویزیون همشهری درباره تلاش های مدیریت شهری در جنگ 12روزه توضیح داد 

دوشنبه  دوشنبه  1616 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94329432
ثبت شکایات مردمی با سامانه های مختلف

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: هرگونه تغییر در نرخ کرایه ها صرفا با مصوبه شورای شهر 
تهران انجام می شود. برای موضوع تخلفات احتمالی در حوزه حمل ونقل عمومی سامانه های مختلفی وجود 

دارد، ازجمله شماره تماس گزارش مردمی سازمان تاکسیرانی و سامانه ۱۳۷ که شبانه روزی فعال هستند.

خانواده شهدا، عاشورای حسین ع را فراموش نمی کنند
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران: روحیه کربلایی و عاشورایی در قطعه 42حس می شود؛ چون 
افرادی توسط یزید کنونی یعنی اسرائیل به شهادت رسیده اند. خانواده شهدا هیچ گاه عاشورای حسین)ع( را 

فراموش نمی کنند. این یادآوری ها به ما قدرت و توان می دهد تا در مقابل سختی ها بایستیم.

علت قطع درختان مرکز شهر چیست؟
چند روزی است عکس قطع درختانی در مرکز پایتخت و 
محدوده ناحیه یک شهرداری منطقه11در فضای مجازی 
دست به دست می شود و موجب تکدر خاطر دوستداران 
محیط زیست و دغدغه مندان این حوزه شده است. اما علت 

قطع این درختان چیست؟

رفع خطر درختان خشک شده
پیرو انتشار خبر در فضای مجازی مبنی بر قطع درختان 
زنده، کهنه و قدیمی در منطقه 11 روابط عمومی شهرداری 
منطقه اطلاعیه ای صادر کرده و دراین باره پاسخگو بوده است. 
در متن اطلاعیه آمده است: »رفع خطر درختان خشک شده 
حسب دستورالعمل های صادره به جهت جلوگیری از انتقال 
آفات و بیماری ها به سایر درختان و همچنین عدم خسارت 
جانی و مالی به شهروندان با رأی کمیسیون ماده ٧ از 
الزامات وظایف محوله است. تأکید می شود که این اقدام 
بنابر درخواست های متعدد مردمی که از طریق سامانه های 
شهرداری به این منطقه می رسد و درخواست برای پاکسازی 

درختان آفت زده است، انجام شده است.«

هدف: رسیدگی به درخواست شهروندان
همچنین در ادامه این جوابیه تأکیده شده: »علاوه بر این، 
وقوع حوادث متعدد سقوط و شکستن درختان در ماه های 
اخیر که احتمال وقوع ضرر مالی یا جانی برای شهروندان 
را به همراه دارد، ضرورت رفع خطر این درختان 
خشک شده را بیش از پیش اهمیت می بخشد؛ ضمن 
آنکه برای این اقدام  نظرات کارشناسان و صاحب نظران 
اخذ شده است. بدون شک شهرداری منطقه 11 اهتمام 
ویژه ای به کاشت نهال و تامین و افزایش سرانه فضای سبز 
کافی برای اهالی محلات دارد و از این مسئولیت خود 

به خوبی آگاه است.«

صفحه آرا: علی حسنی

نمایش توان نظامی کشور
دومین نکته مهم نمایش توان نظامی ایران و عینیت بخشیدن به آن در افکار عمومی بود. حتی بسیاری از دلسوزان داخلی 
هم برآورد دقیقی نداشتند و دل ها قرص نبود؛ اما موشک های قدرتمند ایران لرزه بر اندام اسرائیل انداخت. به تعبیر 
رهبرمان بخشی از تل آویو و حیفا با خاک یکسان شد و فیلم های آن از این پس منتشر خواهد شد. رژیم صهیونیستی در 
ابتدا توانست تا حدی مدیریت رسانه ای کند؛ اما این کنترل محدود است و به مرور افشا خواهد شد. ما توانایی دفاعی خود 
را به دنیا نشان دادیم و پس از جنگ 12روزه جایگاه و تصویر ایران در ادراک عمومی جهانی بسیار متفاوت خواهد بود. 
بسیاری از سلاح های پیشرفته ایران هنوز به کار گرفته نشده و تنها چند مورد نمایشی دیده شد. ضمن اینکه پرچم صلح 

و آتش بس از طرف مقابل بلند شد. البته رژیم اسرائیل دشمن همیشگی ما محسوب می شود. 

شکستن هیمنه دشمن 
در 12روز جنگ تحمیلی اخیر با 2 قدرت 
هسته ای مواجه شدیم. این 2 که در اذهان 
عمومی به عنوان شکست ناپذیر شناخته 
می شدند، هرگز تصور نمی کردند سرنوشت 
این جنگ 12روزه چنین رقم بخورد. نخستین 
مولفه مهم، شکستن هیمنه و قدرت پوشالی 
اسرائیل و آمریکا در افکار عمومی جهانی بود. 
آنها که تل آویو و حیفا را مناطق کاملا امن 
می دانستند و از یهودیان سراسر جهان دعوت 
می کردند به اسرائیل بازگردند، اکنون شاهد 
فروریختن این باورند. این به عبارتی آغاز پایان 
رژیم صهیونیستی بود و صدای فروپاشی آن به 
گوش رسید. ایران رشید و مقاوم که 40سال 
تحت تحریم و تهدید بود، توانست به تنهایی 

اقتدار خود را به جهانیان نشان دهد.

رجزخوانی بخشی از تاکتیک جنگی است 
برخلاف باور برخی حین جنگ و پس از آن باید پیروزی ها اعلام و جشن گرفته شود تا 
روحیه حفظ شود و تصور پایان زودهنگام جنگ وجود نداشته نباشد. رجزخوانی بخشی 
از تاکتیک های جنگی است که در همه مراحل قبل، حین و بعد از جنگ ضروری است. 
تاریخ جنگ های صدر اسلام و مکتب عاشورا سندی روشن بر این مدعاست. رجزخوانی 
نه تنها باعث تقویت اراده و روحیه رزمندگان می شود، بلکه دشمن را تضعیف می کند 
و به نوعی روان او را تحت فشار قرار می دهد. اعلام موفقیت ها به معنای خوش خیالی یا 

غفلت نیست و اصلا نباید مانع آمادگی کامل و دست به ماشه بودن ما شود.

پروانه بهرام نژادگزارش
دبیر گروه شهری
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قدردانی از مردم بابت رعایت پاکیزگی محیط شهری

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات شهری شورای شهر: از رفتار مسئولانه 
مردم در جمع آوری ظروف یکبار مصرف و تفکیک جداگانه این ظروف قدردانی می کنم. اینکه مردم با رعایت 

رفتار مسئولانه، خودشان پاکیزگی محیط را رعایت  کنند، نشان دهنده فرهنگ بالای شهروندان است.

تلفیق محرم و روزهای پس از جنگ در پایتخت
عباس موزون، کارگردان برنامه تلویزیونی زندگی پس از زندگی: شهرداری تهران اقدامات خوبی در راستای 
فضاسازی شهر انجام داده است و این روزها را به خوبی با  ماه محرم و روزهای پس از جنگ تلفیق کرده است. 

از شهرداری برای حال و هوای شهر تقدیر می کنم.

صفحه آرا: علی حسنی

1752تاکسی‌برقی‌شاسی‌بلند‌به‌جای‌فرسوده‌ها
شمارش معکوس برای ورود تاکسی های برقی شاسی بلند آغاز شد

فرایند واگذاری تاکسی های برقی 
شاسی بلند آغاز شده است. از روز 
چهارشنبه 11تیرماه ثبت نام رانندگان 
متقاضی تعویض خودروهای فرسوده 
در سازمان تاکسیرانی تهران آغاز شد و 
در روزهای آینده شاهد ورود تدریجی 
این خودروهای برقی لوکس به ناوگان 

تاکسیرانی شهر تهران خواهیم بود.

 آغاز فرایند واگذاری 
1752دستگاه تاکسی برقی 
شاسی بلند آماده واگذاری برای 
نوسازی تاکسی های فرسوده است. 
طبق آخرین آمارها تاکنون بیش از 
هزار نفر برای دریافت این خودروها 
ثبت نام کرده اند و با توجه به اینکه 

ثبت نام رانندگان متقاضی بی وقفه 
ادامه دارد، احتمالا به زودی ظرفیت 
ثبت نام خودرو ها تکمیل می شود 
تا پس از آن سری دوم تاکسی های 
برقی شاسی بلند وارد کشور شود. 
قیمت تمام شده این تاکسی ها حدود 
یک میلیاردو665میلیون تومان است 
که جدا از قیمت بسیار خوب واگذاری 
نسبت به بازار آزاد، آورده راننده مبلغ 

بسیار کمی است.

اعطای وام صفردرصد
برای این تاکسی ها فعالیت به صورت 
ویژه ازجمله در فرودگاه ها و ترمینال ها 
و پایانه های مسافری و همچنین 
بر بستر تاکسی آنلاین درنظر 
گرفته شده است. شادی مالکی، 
مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهر 
تهران می گوید: »شهرداری تهران 
تاکسی های برقی را بدون دریافت سود 
و با همان قیمت تمام شده به رانندگان 

متقاضی واگذار می کند. همچنین با 
توجه به وام یک میلیاردو200میلیون 
تومانی و صفردرصد دولت که بازپرداخت 
آن به شکل پلکانی است. درباره وام 
350میلیون تومانی شهرداری تهران 
با همکاری بانک شهر، راننده تاکسی با 
آورده کمتر از 200میلیون تومان می تواند 
برای دریافت این تاکسی ها اقدام کند. 
با مساعدت وزارت صمت، پول اسقاط 
خودروی فرسوده که با توجه به مدل 
خودرو بین 140 تا 200میلیون تومان 
است هم در همان ابتدا از مبلغ اولیه 
کسر می شود. همچنین با برنامه ریزی 
صورت گرفته، فرایند واگذاری تاکسی ها 
از زمان ثبت نام دریافت وام فقط یک 

هفته زمان می برد.« 

لزوم طراحی مدیریت بحران محله محور 
در کنار همه اقدامات و تلاش های انجام شده باید قبول کرد که در مدیریت 
بحران تهران نقاط ضعف هایی هم وجود دارد. بسیاری از سازمان ها و ارگان ها 
حتی حداقل شرایط ایمنی لازم را نداشتند، به ویژه سازمان های امدادی که در 
بحران ها باید عملیات واکنش سریع انجام دهند. این سازمان ها ابتدا خود باید 
از یک وضعیت پایدار و مستحکم برخوردار باشند، ازجمله ستادهای مرکزی و 
پایگاه های عملیاتی شان که نیازمند بازنگری جدی است. مدیریت بحران باید به 
شکل محله محور طراحی شود؛ زیرا تجربه نشان داده که سازمان های متمرکز در 
بحران های گسترده تأثیری محدود دارند. در چنین شرایطی باید از سلول های 
محله انتظار داشت ساختاری داشته باشند تا بتوانند در سطح محله بحران را 

مدیریت کنند.

استفاده از ظرفیت های مردمی 
ظرفیت های مردمی مانند گروه های جهادی، بسیج، سمن ها و تشکل های 
غیردولتی قابلیت بسیاری دارند، اما به خوبی استفاده نشده اند. این گروه ها باید 
همراه با دستگاه های دولتی در مقیاس محله، در قالب قرارگاه های محلی فعالیت 
کنند. همچنین برای تاسیسات شهری مانند آب، برق، گاز و فاضلاب باید در 
سطح محله مدیر و مسئول مشخص باشد، نه فقط در سطح منطقه. علاوه براین 
پلیس، پلیس راهور، آتش نشانی، هلال احمر، اورژانس اجتماعی، نظام مهندسی 
و سازمان مدیریت بحران به همراه دستگاه های خدماتی باید در کنار مساجد، 
مدارس، تشکل ها و گروه های مردمی بازطراحی شوند تا یک نظام تثبیت شده 
برای مدیریت بحران شکل گیرد. مسجد باید پایگاه اصلی و محلی برای ارائه 
حداقل خدمات، ساماندهی نیروهای داوطلب و امکان حضور شبانه روزی مردم 
قرار گیرد. بوستان ها، سراهای محله و مدارس نیز ظرفیت های مهم دیگری هستند 
که می توانند در این شبکه نقش ایفا کنند. از دیگر اقدامات مهم، پیگیری جدی 
بازرسی ساختمان های نیمه تمام در سطح شهر بوده که در 12روز جنگ تحمیلی 
اخیر بیش از 10هزار ساختمان نیمه تمام با همکاری شهرداری و بسیج ارزیابی 
و خطرات بالقوه خنثی شد. باید به سرعت مدلی از مدیریت بحران محله محور 
طراحی و اجرا شود که شامل ایجاد امنیت محلی، آموزش شهروندی، امداد و 

نجات محلی، بازیابی روانی-اجتماعی، فعال سازی شبانه روزی مساجد و... است.

جنگ، جنگ روایت هاست
ما باید روایت واقعی و دقیق خود از پیروزی ها و دستاوردهایمان را بیان کنیم؛ زیرا 
اگر روایت را به دشمن بسپاریم، با دروغ و تحریف روایت خود را القا خواهد کرد. 
شکست های بزرگ دشمنان، به خصوص رژیم صهیونیستی، مانند نابودی اماکن نظامی 
با فناوری های پیشرفته دشمن توسط ما، واقعیت های غیرقابل انکاری هستند که باید 
شفاف مطرح شوند. درنهایت، رجزخوانی و بیان پیروزی ها نباید با خوش بینی بی جا 
و غفلت همراه باشد؛ بلکه باید همزمان با آمادگی صددرصد و هوشیاری کامل باشد. 

جنگ، جنگ روایت هاست و بیان درست واقعیت ها عامل مهمی در این نبرد است. 

وقوع 7حمله در محله لویزان 
از ابتدای جنگ غافلگیرکننده در تهران بودم و در محله خودم یعنی لویزان و شیان سکونت 
داشتم. در این محله 7اصابت داشتیم و خساراتی وارد شد. با وجود شرایط سخت، همسر و 
دخترم تصمیم گرفتند که در تهران کنار من بمانند؛ چراکه ترک محله ممکن است به معنای 
ازدست دادن روحیه استقامت و پایداری باشد، مخصوصا برای کسانی که مسئولیت دارند. 
در همان ساعات و روزهای اولیه بعد از اصابت ها خودم را به محل ها رساندم و با نیروهای 
آتش نشانی و هلال احمر همراه شدم، و هرچند نقش عملیاتی مستقیم نداشتم اما به عنوان 
پشتوانه آنها و در فعالیت هایی مثل آواربرداری و خارج کردن شهدا از زیر آوار همکاری کردم. 

اقداماتی برای افزایش تاب آوری شهر 
در 3جلسه شورای شهر تهران بسته های حمایتی متنوعی برای 
تاب آوری شهری و حمایت از شهروندان مطرح شد؛ ازجمله 
شناسایی و تجهیز »خانه های تاب آور محله ای« به عنوان 
مکان هایی با استحکام بنا، رعایت اصول پدافند غیرعامل و 
امکان اسکان اضطراری و ارائه خدمات آموزشی، مددکاری، 
روانشناسی و درمانی حداقلی، رایگان شدن استفاده از اتوبوس 
و مترو و حذف عوارض طرح ترافیک. همچنین مصوبه ای برای 
تعدیل شرایط اجاره اماکن تحت مدیریت شهرداری با هدف 
حمایت از بهره برداران اجرایی شد و تصمیماتی برای اصلاح و 

تسهیل پرداخت جریمه ها اخذ شد. 

ساخت مستند »زندگی جاری است« 
مستندات حضورم در شهر را در فیلمی با عنوان »زندگی جاری است« در فضای مجازی 
منتشر کردم، که برگرفته از پیام رهبرانقلاب مبنی بر استمرار زندگی مردم در شرایط 
جنگ بود. در این فیلم از رفت وآمدهای روزانه ام در محله، از حضور در سوپرمارکت تا 
مسجد محله نشان داده شده است که روایتی واقعی از مقاومت و زندگی در تهران است. 
در سطح مدیریت شهری نیز شاهد تلاش های شبانه روزی شهرداری، شورای شهر و 
سایر مسئولان بودم. بسیاری از اعضای مجموعه های مختلف، ازجمله همشهری، شب ها 
منزل نمی رفتند و در جنگ رسانه ای و تبیینی به شکل مؤثری فعالیت می کردند. من نیز 

به عنوان عضوی کوچک در کنار مدیران و مسئولان، در تهران و در خدمت مردم بودم.

مسجد در محله ها به پایگاه های 
خدمات رسانی شبانه روزی تبدیل شد.  250

3
جلسه 

رسمی در 
شورای شهر 
تشکیل و 
تصمیمات 
لازم برای 
افزایش 
تاب آوری 

شهر گرفته 
شد.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

چند اقدام مهم مدیریت شهری در دوره جنگ 

  ارائه حمل ونقل عمومی رایگان و حذف عوارض طرح ترافیک 
  تقویت پایگاه های مردمی با اختصاص بودجه ویژه به ۲۵۰مسجد و تبدیل 

مساجد به مراکز خدمات رسانی شبانه روزی 
  شناسایی ساختمان های محکم در محلات و اسکان موقت و ارائه خدمات 

اولیه به شهروندان آسیب دیده 
  حمایت از کسب وکارها با معافیت موقت اجاره بها برای مستأجران شهرداری 
  صدور سریع و رایگان پروانه برای ساختمان های آسیب دیده و ارائه تسهیلات 

نوسازی

ادای احترام تهران به سیدالشهداع
این روزها شهر، سیاهپوش عزای سید و سالار شهیدان و 
یاران باوفای اوست و در هر گوشه وکناری برنامه های ویژه 
مردمی اجرا می شود. در این میان مدیریت شهری هم به 
کمک مردم آمده است و در منطقه13 تهران هم اقدامات 
متعددی انجام شده تا ادای احترام پایتخت نشینان به خاندان 

اهل بیت)ع( به شکل تمام وکمال صورت بپذیرد.

نصب 13 کتل 
در راستای فضاسازی محیط شهری متناسب با حال وهوای محرم 
و با هدف زنده نگه داشتن شعائر مذهبی، ۸کتل در میدان امامت 
و 5کتل در ورودی ساختمان مرکزی شهرداری منطقه13 نصب 
شده بود. این نمادهای عزاداری که از عناصر سنتی و بصری مراسم 
محرم به شمار می آیند، با همکاری اداره زیباسازی و در چارچوب 
برنامه های فرهنگی و مذهبی شهرداری منطقه تهیه و جانمایی 

شده اند. این فضا سازی تا پایان ماه محرم  باقی خواهد ماند.

برپایی موکب های فرهنگی 
موکب های فرهنگی به عنوان نماد همدلی شهری در سوگواری 
حسینی در گوشه وکنار منطقه برپا شدند تا میزبانی شایسته ای 
از سوگواران حضرت اباعبدالله الحسین)ع( انجام شود. در این 
موکب  ها که تعدادشان به ۸0می رسد، شعار »این جمله شعار 
هر شب و هر روز است/ ایران حسین)ع( تا ابد پیروز است« حک 
شده و خدمات فرهنگی، رفاهی و اجتماعی به شرکت کنندگان 

در مراسم عزاداری ارائه می شود.

بهره مندی از توان مردمی
برای برپایی موکب ها و برنامه های اجرایی از ظرفیت گروه های 
مردمی، جهادی و هیئت های مذهبی استفاده شده تا در قالب 
همکاری های مشترک فضای منطقه متناسب با  شأن و جایگاه 
ایام محرم آماده شود و محله ها مناسب برای حضور پرشور 

عزاداران باشد.

عزاداری در مساجد آرمانی
با حضور گسترده شهروندان و مشارکت فعال نوجوانان، مجالس 
عزاداری در مساجد مجری طرح آرمان در شرق تهران برگزار شد 
و این برنامه در دهه دوم ماه محرم هم ادامه دارد. مساجد طرح 
آرمان در منطقه13 به عنوان پایگاه های فرهنگی و اجتماعی 
امسال محل برپایی مراسم عزاداری با محوریت نوجوانان بودند، 
ازجمله مساجد اسلامیه، هیئت محبان امیرالمومنین)ع(، پایگاه 

شهید حاجی بابا و مسجد الحسین)ع( .

مریم باقرپور؛ روزنامه نگاردرشهر

 1.2
میلیارد تومان میزان 
وام دولت به رانندگان 

تاکسی است.

350
میلیون تومان شهرداری 

به رانندگان تاکسی 
وام می دهد.

ساختمان نیمه تمام در روزهای جنگ تحمیلی با همکاری 
شهرداری و بسیج ارزیابی و خطرات بالقوه خنثی شد. 10000
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عروج  خانوادگی
سعید موسوی به همراه همسر )فاطمه موسوی( و دخترش )حدیثه موسوی( در حمله ددمنشانه رژیم 
اسرائیل به خیابان شریعتی به شهادت رسیدند. حالا این خانواده ۳نفره در قبری سه طبقه در قطعه ۴۲ 

بهشت زهرا)س( آرمیده اند. اما محمد ۳۱ ساله تنها عضو به جا مانده از این خانواده است.

صالح؛ هنرمند شهید
شهید صالح بایرامی، گرافیست خوشنام و برجسته مطبوعاتی بود که در حمله رژیم صهیونیستی، 
در تجریش   روز ۲۵ خرداد به شهادت رسید. او با مجلات متعددی از جمله اندیشه پویا و نشنال 
جئوگرافیک فارسی همکاری داشت و به عنوان گرافیست و مدرس در مدرسه اینورس فعالیت می کرد.

تهران؛ همیشه مقاوم

آقاسهراب دورکار نبود! 
سهراب رجبی ، کاسب قدیمی محله یوسف آباد، در روزهای حمله 
صهیونیستی که آسمان تهران در اضطراب صدای شلیک های 
پیاپی ضدهوایی و انفجار و آتش و دود  بود، برای تأمین مایحتاج 
اهل محل، کسب و کارش را تعطیل نکرد: »چیزی که مردم 
در روزهای سخت به آن نیاز دارند همدلی و قوت قلب است.« 
سهراب رجبی به پاس خدماتش در روزهای سخت، به عنوان 
کاسب نمونه از سوی فرهنگسرای سرو تقدیر شد. او که در 
دوران جنگ با رژیم بعثی عراق و در عملیات کربلای 5 به درجه 
جانبازی رسیده درباره جنگ 12روزه و دلایل ماندنش در تهران 
می گوید: »محله ما سالمند زیاد دارد. روزی که جنگ شروع 
شد و صحبت ترک تهران به میان آمد به این فکر کردم که اگر 
مغازه ام را ببندم، همسایه ها باید راه دور تری را برای تهیه اقلام 
مورد نیازشان بروند. برای همه امکان   تردد در مسیرهای دور تر 
نیست. با اینکه نمی دانستیم تا کی این وضعیت ادامه پیدا می کند 
تصمیم گرفتم بمانم و خدا را شکر جلو همسایه ها روسفید شدم؛ 
هیچ کس از مغازه دست خالی بیرون نرفت. این کار کوچکی بود 
که از دستم بر می آمد.« سعید امینی، مدیر فرهنگسرای سرو، 
می گوید:  »وقتی آقای رجبی به عنوان کاسب نمونه به فرهنگسرا 
معرفی شد، هیچ شناختی از او نداشتم. روی خوش خلقی و 
مردمداری اش تأکید شده بود. اینکه حسابی در روزهای جنگ، 
هوای مشتری ها را داشته و سعی کرده برای افرادی که حساب 
دفتری داشتند، محدودیت یا فشار مضاعف ایجاد نکند..«جمشید 
رحمانی پناه، از معتمدان محله یوسف آباد، تعریف می کند: »آقای 
رجبی و پیش تر هم پدرشان از کاسبان خوشنام محله یوسف آباد 
بودند و هستند. آقاسهراب ارزان فروش است و در بعضی مواقع از 
مشتری سود نمی گیرد. اجناس خرید قدیم را هم با همان نرخ 
قدیم حساب می کند. در روزهای جنگ هم یکسره سر کار حاضر 

بود و نگذاشت همسایه ها احساس کمبود کنند.«

  روي تير چراغ برق 
هميشه پرنده نمي نشيند! 

پاییز سال  61 ، هوا 
خیلي سرد بود و 
تعداد زیاد مجروحان 
جنگی، سردترش 
مي کرد. شبانه روز 
انتقال  ستاد  در 
مجروحان مستقر 
بودیم که یکباره خبر 
رسید منافقین در میدان 

توپخانه، بمب گذاری کرده اند. سوز و سرماي گرگ و میش غروب 
بود اما داغي مثل ماده مذاب از دلم مي جوشید و بالا مي آمد و عرق 
مي شد به تنم. سوز پاییز هم لباس خیس چسبیده به بدنم را یخ تر 
مي کرد. حالم تبدار شد از دیدن صحنه اما باید روي پا مي ایستادم 
و تاب مي آوردم. میدان توپخانه با خاک یکسان شده بود و تقریبا 
هیچ چیز عمودی اي دیده نمی شد. یک کامیون تی  . ان .تی گوشه 
میدان منفجر شده بود و حتي یک جنازه کامل به جا نگذاشته 
بود. مجروح که هیچ  تا چشم کار مي کرد دست و پای کنده شده 
بود و بوي دود و خون و گوشت سوخته در هوا پراکنده. سرم گیج 
رفت و چشم هایم را بستم و سر را بالا گرفتم. کمي که آرام گرفت، 
چشم باز کردم و اولین چیزي که دیدم، نیمه بدن فردی بود که 
از زیر بغل گیر کرده بود به کابل تیر چراغ برق وسط میدان. سر 
را چرخاندم... قطعه هاي بدن آدم ها روي کابل های برق آویزان 
بود. اضطرابم زیاد شد. باید کار را زودتر شروع می کردم. تند 
قدم برداشتم که یکهو پایم رفت روی چیز نرمی. سریع عقب 
کشیدم. ساعد دست یک زن را لگد کرده بودم. خشمگین 
بودم از دیدن آن همه جان های رفته. چشمم دوید دنبال بقیه 
امدادگرها. با چشم گریان، قطعات جسدها را داخل آمبولانس ها 
می گذاشتند. جوان ترها حالشان بد شده بود و گوشه اي افتاده 

بودند روي زمین...
بالاخره دست و پاي کرخت شده ام را تکان دادم. دستکش کار 
پوشیدم و جلو رفتم. تکه تکه بدن آدم ها را جمع می کردیم و در 
آمبولانس می گذاشتیم. شدت انفجار آنقدر زیاد بود که تعداد 
زیادی مفقودي داشتیم که هیچ وقت پیدا نشدند. هر آمبولانس 
تعداد زیادی اجساد را توي خودش جا مي داد. راننده ها آنقدر 
بدحال بودند که به محض پر شدن گاز مي دادند و مي رفتند و 
امدادگر را جا مي گذاشتند.  آخر شب، خسته با دست ها و لباس 
خونی و چشم هایي که از اشک مي سوخت از میدان توپخانه 
بیرون آمدم. راننده آمبولانس پرسید: »کدام سمت بروم؟« 

گفتم: »برو... فقط برو... « 
خاطره ای از محمود رمضانیان 

از کلاس تکواندو تا خانه ای که دیگر نيست

پشت این خبر کوتاه، داستانی بلند از عشق، 
وفاداری و رابطه  عمیق پدر و  پسری نهفته است. 
این روایت را نوید قربانپور، مربی تکواندوی 
امیرعلی و پدرش، با صدایی بغض آلود برای 
ما تعریف می کند. او با حسرت از روزهای اول 
آشنایی اش با امیرعلی می گوید: »امیرعلی 
از 6 سالگی شاگردم شد و پدرش، رضا امینی 
هم که پیش زمینه ای در این رشته داشت، 
بیشتر اوقات در کلاس های ما تمرین می کرد. 
کلاس  ما در یک نوبت برای رده های سنی 
مختلف برگزار می شود و من شاگردان زیادی 
دارم که همراه پدرشان در کلاس حضور پیدا 
می کنند و امیرعلی هم یکی از همان ها بود. 
این پدر و پسر طی سال ها حتی اگر باشگاه را 
تغییر می دادم، با من می آمدند. هر دو شریف و 
دوست داشتنی بودند. امیرعلی نوجوانی شده 
بود با کمربند مشکی و رؤیاهای قهرمانی. 
پدرش هم که کمربند قرمز داشت، قرار بود 
به زودی در آزمون کمربند مشکی شرکت 
کند. هرچند افتخاری، در کلاس ها کمربند 
مشکی می بست.  خانه آنها حوالی نوبنیاد بود 
و تا باشگاه در انتهای میرداماد  کمی فاصله 
داشت و ترافیک همیشگی تهران برایشان 
دردسر بود. پدر امیرعلی چندبار پیشنهاد تغییر 
مربی داد، ولی امیرعلی اصرار داشت شاگرد من 
بماند. در نهایت از بهمن سال گذشته قرار شد 
فقط برای تمرین های وسط هفته به باشگاهی 

نزدیک خانه شان 
برود و هفته ای 
یک بار خودش را 
به من برساند. خودم 
برایشان مربی مطمئنی 
پیدا کردم. امیرعلی، 
هم استعداد خوبی 
داشت و هم پر تلاش بود. 
برای رسیدن به سطح 
حرفه ای تر، برنامه ریزی 
دقیقی داشت  و اخیراً هم 
قرار بود برای مسابقات 
انتخابی آماده شود که دیگر 

فرصت اجرایش هرگز فراهم نشد.«

شب سياه ۲۳ خرداد

قربانپور درباره لحظه ای که خبر شهادت 
امیرعلی و پدرش را شنید، می گوید: »جمعه 
شب، ساعت 11، با تلفن خبر شهادتشان را به 
من دادند. شوکه شدم. فردایش رفتم جلوی 
در خانه شان، اما ساختمان به خاطر اصابت 
موشک فروریخته بود و اجازه ورود نداشتم. 
چون اطلاعات شاگردانم را همیشه دقیق 
ثبت می کنم، آدرس دیگری از امیرعلی 
پیدا کردم. رفتم جلوی خانه پدربزرگش و 
 آنجا واقعیت را دیدم. امیرعلی و پدرش دیگر 

نبودند.«
قربانپور   روایت مادر امیرعلی را از آن شب 

برایمان تعریف می کند: »آنها 
در طبقه سیزدهم زندگی 
می کردند. موشک به طبقات چهارم تا ششم 
اصابت کرده بود. ساختمان از طبقه هشتم به 
پایین کاملًا نابود شده بود و طبقات بالاتر در 
زیر آوار مانده بودند. مادر، پدر، امیرعلی و برادر 
کوچک ترش، امیررضا، آن شب در خانه بودند و 
امیرعلی اصرار داشت کنار پدرش بخوابد. پس 
از انفجار، تا حدود یک ساعت و نیم، هر چهار 
نفر زیر آوار زنده بودند و با صدا باهم ارتباط 
داشتند. امدادگران وقتی به محل رسیدند، 
مادر و امیررضا که به خروجی نزدیک تر بودند، 
با پرت کردن پارچه ای به بیرون و با کمک 
امدادگران، نجات پیدا کردند. اما وقتی مادر، 
حضور همسر و پسرش را در اتاق مجاور اطلاع 
می دهد، هنگام عملیات نجات امدادگران 
سقف ریزش می کند و هر دو نفر برای همیشه 

خاموش می شوند.«

پدری که هميشه بود؛ پسری که رؤیا داشت

قربانپور می گوید: »هر دوشان فرشته بودند. 
همیشه دنبال رشد بودند. پدرش همیشه مثل 
یک دوست واقعی برای امیرعلی وقت می گذاشت؛ 
برای تمرین، مسابقه، حتی تفریح.« او از خاطره ای 
در روزهای کرونا یاد می کند: »باشگاه ها بسته بود 
و آقای امینی در خانه شرایطی را فراهم کرده بود 
که تمرینات را آنجا دنبال کنیم. یک روز که برای 
تمرین به خانه شان رفته بودم دیدم با توپ و وسایل 
بازی حاضر است. گفت برویم زمین چمن کنار 
بلوک و به جای تمرین، با امیرعلی و برادرش در 
فضای باز فوتبال بازی کنیم. آن روز واقعاً به همه ما 
خوش گذشت. شاید امیرعلی و پدرش دیگر در این 
دنیا نباشند، اما خاطره شان، منش و صداقتشان در 
ذهن ها باقی مانده است؛پدری که در تمام مسیر 
زندگی، کنار فرزندش ایستاد و پسری که تا آخرین 

لحظه، کنارش ماند.« 

بهاره خسروی؛ روزنامه نگار# زندگی جاری است رفاقت پدر و پسر؛ از زمین تا آسمان هاليلا باقری؛ روزنامه نگار
روایتی از زندگی و شهادت امیرعلی امینی 12 ساله و پدرش رضا امینی که در حمله موشکی 2۳ خرداد آسمانی شدند

زهرا بلندیگزارش
روزنامه نگار

در روزهایی که سکوت به شهر برگشته 
و حملات موشکی متوقف شده اند، هنوز 
داغ هایی در دل این شهر زنده اند؛ داغ هایی 
که با هيچ آتش بسی آرام نمی گيرند. یکی از 

آنها، داغ از دست رفتن پدر و پسری است 
که تا آخرین نفس کنار هم بودند. شهيد 
»اميرعلی امينی«، نوجوان تکواندوکار 
۱۲ساله و پدرش، شهيد »رضا امينی« که 
شب ۲۳ خرداد، در خانه شان در شمال 
شرق تهران، در جریان حمله موشکی 

جان باختند.

صفحه آرا: سعید غفوری
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